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AKTUALNO

Vlog tudi trikrat več
V slabih treh tednih, odkar je zače-
la veljati nova uredba o razvršča-
nju objektov glede na zahtevnost 
gradnje, se je na upravnih enotah 
krepko povečalo število zahtev za 
izdajo gradbenega dovoljenja za 
nezahtevne objekte. Ponekod jih 
je trikrat več kot sicer.
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AKTUALNO

Jeseniški Pilaster gre v 
stečaj
Za jeseniški Pilaster-I so lastniki 
podali vlogo za stečaj. Sodišče 
stečaja še ni oklicalo. Brez dela bo 
69 zaposlenih, ki so ostali brez fe-
bruarskih plač in lanskega regresa, 
plačila nadur in nadomestila za 
prevoz in malico.
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KRONIKA

Kokain tihotapili iz 
Brazilije
Na kranjsko sodišče so v torek na 
predobravnavni narok prikorakali 
domnevni člani slovenskega nar-
kotela, ki naj bi iz Brazilije v Evro-
po »uvažali« velikanske količine 
kokaina. Obtoženim so na prste 
stopili 21. junija lani v bližini Lesc.
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GG+

Najboljša v virtualni 
izdelavi jekla
Kamničan Anže Tekavčič in Ško-
fjeločan Andraž Bradeško, študen-
ta Naravoslovnotehniške fakultete 
v Ljubljani, sta postala svetovna 
prvaka v virtualni izdelavi jekla, kar 
jima prinaša zelo dobre reference 
v jeklarski industriji.
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VREME

Oblačno bo z občasnimi 
padavinami. Meja sneženja 
bo danes in jutri med 900 in 
1200 metri, v nedeljo pa se 
bo spuščala.

3/5°C
jutri: oblačno in deževno

SAMO DO 31. MARCA 2013

Vsem Gorenjcem, še posebej 
našim bralcem, želimo vesele 
velikonočne praznike.  

Gorenjski glas

V nedeljo ob dveh ponoči se 
bo začelo obdobje poletnega 
časa. Ure bomo takrat poma-
knili za eno uro naprej, čas 
ob drugi uri pa se bo štel kot 
tretja ura. Noč bo torej eno 
uro krajša.

V nedeljo bomo prešli 
na poletni čas

Jože Košnjek

Kranj – Velika noč je najbolj 
spoštovani krščanski pra-
znik zaradi spomina na naj-
večji čudež v zgodovini člo-
veštva, ko je Jezus vstal od 
mrtvih in s tem dokazal, 
da je življenje močnejše od 
smrti. Postavljen je bil te-
melj krščanskemu verova-
nju. Zato so dnevi pred veli-
ko nočjo čas molitve in odre-
kanja, premišljevanja in du-
hovne priprave na veliki do-
godek. Škofje in duhovniki 
bodo znali v teh dneh najbo-
lje opisati versko vsebino ve-
likonočnega praznika.

Meni se ob verskem po-
menu tega praznika zdi zelo 
pomemben tudi njegov ljud-
ski značaj, ki se je skozi zgo-
dovino izražal s številnimi 
običaji in šegami. Zdi se mi 
škoda, da marsikje pozablja-
jo nanje in ostajajo zapisa-
ni le še v knjigah. Dnevi po 
velikem četrtku, ko je konec 
štiridesetdnevnega posta in 
se začenja velikonočno tri-
dnevje (veliki petek, ko edi-
ni dan v letu ni maš, velika 
sobota in velikonočna nede-
lja), so pravo bogastvo običa-
jev, ki jih je mogoče ohrani-
ti ali znova obuditi tudi v so-
dobnejših časih. 

Zakaj ne bi pred veli-
ko nočjo še posebej vzor-
no uredili doma in njego-
ve okolice, prijazno spreje-
li prinašalcev blagoslovlje-
nega ognja in vode, odne-
sli do bližnje cerkve žegen 
in znanim in neznanim 
namenili prijazno besedo 
z voščilom, ter komu, ki ga 
imamo posebej radi, po-
klonili pirh. Seveda, kdor 
to zmore in kdor v tem vidi 
kaj vrednega, obče člove-
škega. To so majhna, na 
zunaj nepomembna deja-
nja, ki pa nam lahko polep-
šajo praznike. Tudi vam 
naj jih.

Verski in ljudski obraz velike noči
Na veliko noč, ki je letos zelo zgodnja, že 31. marca, so vezani številni ljudski 
običaji, ki jih je tudi v modernejših časih vredno ohraniti. Škoda je, da 
marsikje pozabljajo nanje in da ostajajo zapisani le še v knjigah.

Skupina Čebelice iz vrtca osnovne šole na Orehku med velikonočnim ustvarjanjem /Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Ljubljana, Kamnik – Vče-
raj je skoraj sto preiskoval-
cev Nacionalnega preisko-
valnega urada, kriminali-
stov in policistov iz policij-
skih uprav Ljubljana, Koper, 
Celje in Kranj izvedlo več hi-
šnih preiskav zaradi sumov 
gospodarskega kriminala, s 
katerim je nastala gospodar-
ska škoda v višini najmanj 
25 milijonov evrov. Preiska-
ve so potekale tudi na obmo-
čju Kamnika in Škofje Loke.

Na Generalni policijski 
upravi so pojasnili, da pre-
iskujejo sume kaznivih de-
janj zlorabe položaja ali pra-
vic in zlorabe položaja ali 
zaupanja pri gospodarski 
dejavnosti, predkazenski 

postopek pa usmerja speci-
alizirano državno tožilstvo. 
Po neuradnih podatkih kri-
minaliste zanimajo nekate-
ri posli Telekoma Slovenije 
iz obdobja, ko je družbo vo-
dil Bojan Dremelj. Telekom 
je zoper nekdanjo upravo že 
vložil odškodninske tožbe, 
saj je posebna revizija odkri-
la nepravilnosti pri proda-
ji in ponovnem nakupu de-
leža v kosovski družbi Ipko.
net ter pri izdaji poroštva za 
obveznosti Najdi.si do sku-
pine Noviforum. Protiko-
rupcijska komisija je že lani 
ugotovila, da je Dremljeva 
uprava pri teh poslih krši-
la dolžno skrbnost vestnega 
in poštenega gospodarstve-
nika, s tem pa so uresničili 
znake korupcije.

Kriminalisti preiskovali posle Telekoma
V včerajšnjih hišnih preiskavah, ki so potekale tudi na Gorenjskem, so preiskovalci NPU in kriminalisti 
iskali materialne dokaze o nekaterih spornih poslih Telekoma Slovenije, ko ga je še vodil Bojan Dremelj. 

Skoraj sto kriminalistov in policistov je včeraj opravljalo 
hišne preiskave zaradi domnevnega gospodarskega 
kriminala v Telekomu Slovenije v času uprave Bojana 
Dremlja. Hišne preiskave so med drugim potekale tudi na 
sedežu družbe, v Kamniku in Škofji Loki. / Foto: T. K.
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Knjigo prejme Andreja Vilfan iz Lesc.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Priljubljeni pevec popevk, 
nekdanji Avsenikov pevec 
in vodja ansambla Alfi in 
njegovi muzikanti Alfi Nipič 
praznuje glasbenega abra-
hama. Jubilejni koncert ob 
50–letnici glasbenega ustvar-
janja bo v četrtek, 18. aprila, 
ob 19. uri v Športni dvorani 
Trata pri Škofji Loki. Poleg 
njega in njegovih muzikantov 
bodo nastopili še dobitniki 
letošnjega glasbenega vik-
torja Modrijani in priljubljena 
pevka Helena Blagne. Če ste 
naročniki Gorenjskega glasa 
in želite sodelovati v žrebanju 
za dvakrat po dve vstopnici, 
odgovorite na nagradno 
vprašanje: V katerem mestu se je 17. septembra 1944 rodil 
Alfi Nipič? Odgovore s svojimi podatki pošljite najkasneje do 
četrtka, 4. aprila, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 
4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 20 (12. 3.) z geslom Nova dru-
žinska revija v GG nagrajuje Marjeto Štilec iz Naklega, Berto 
Kopač iz Gorenje vasi, Heleno Juvan iz Domžal, Alojza Fistra 
iz Tržiča in Minko Bešter iz Krope. Križanka iz GG št. 21 (15. 
3.) z geslom Šesti večer je posvečen Emi pa nagrajuje Maksa 
Fojkarja iz Škofje Loke, Mirando Šuštanj z Jesenic in Franca 
Demšarja z Bleda. Iskrene čestitke!

Alfijev Abraham v Škofji Loki

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana – Zveza društev 
upokojencev Slovenije je v 
državni zbor vložila pet ti-
soč podpisov s predlogom 
novele zakona o volitvah. 
Z zakonom želijo zagoto-
viti več vpliva volivcev na 
dodelitev poslanskih man-
datov. Ključna novost, ki 
jo predlagajo, je zagotovi-
tev dveh glasov vsakemu 
volivcu, z enim bi volil po-
slanca iz svojega volilnega 
okraja, z drugim pa bi iz-
bral politično stranko, ki 
naj sestavi vlado. Tako bi 
bilo neposredno izvolje-
nih 44 poslancev, iz vsa-
kega volilnega okraja po 
eden, še 44 mandatov naj 
bi bilo podeljenih kandida-
tom z list političnih strank, 

pri čemer bi se upoštevali  
preferenčni glasovi.

»Z vložitvijo pobude 
skupaj s pet tisoč glasovi 
volivk in volivcev smo do-
segli, da bo iniciativa v dr-
žavnem zboru obravna-
vana. Seveda pa pričaku-
jemo, da se bodo politič-
ne stranke branile takšne-
ga zakona, ki jim jemlje 
moč,« je vloženo zakono-
dajno pobudo komentiral 
Janez Sušnik, predsednik 
Pokrajinske zveze upo-
kojencev Gorenjske. Če-
prav dvomi, da bi katera 
od strank podprla predlog, 
pa meni, da se v politič-
nih strankah zavedajo, da 
je volilni sistem potreben 
sprememb in bi lahko  pre-
dlog upokojenske zveze za 
to služil kot dobra osnova.

Vložili podpise za 
zakonodajno pobudo

Jasna Paladin

Kamnik – Občina Kamnik se 
je s predstavniki Centra za 
socialno delo Kamnik in Za-
vodom za turizem in šport 
v občini Kamnik dogovorila 
o možnostih izvajanja dela 
v splošno korist za odrasle 
osebe – obsojence, ki jim 
sklep sodišča kazen do dveh 
let lahko nadomesti z druž-
beno koristnim delom.

»Že konec leta 2009 je 
Center za socialno delo Ka-
mnik prevzel izvajanje 

tovrstnih nalog in obliko-
val mrežo izvajalskih orga-
nizacij, h kateri so do sedaj 
pristopili: OŠ Marije Vere, 
Matična knjižnica Kamnik, 
Društvo Stigma, Nogome-
tni klub Komenda, CSD Ka-
mnik, Vrtec Antona Medve-
da Kamnik, OŠ Toma Brej-
ca, Triatlonski klub Trisport 
Kamnik, Dom starejših ob-
čanov Kamnik, Arboretum 
Kamnik, CIRIUS Kamnik, 
Društvo Kralji ulice, Dom 
počitka Mengeš in Vrtec 
Dominik Savio Domžale, z 

marcem pa tudi Občina Ka-
mnik in Zavod za turizem in 
šport Kamnik. V letu 2010 je 
naloge v splošno korist opra-
vilo 55 izvajalcev, v letu 2011 
enainštirideset izvajalcev, v 
letu 2012 pa trideset izvajal-
cev. Osebe, ki opravljajo na-
loge v splošno korist, prete-
žno pomagajo pri vzdrževal-
nih in hišniških delih, ureja-
nju okolice, pri delu v kuhi-
nji ali pralnici. Pri odločitvi 
o izvajalski organizaciji se 
upoštevajo njihove delovne 
izkušnje in izobrazba, zato 

v posameznih primerih iz-
vajalci opravljajo tudi admi-
nistrativna in druga dela,« 
nam je pojasnila višja sveto-
valka za družbene dejavno-
sti na Občini Kamnik Katja 
Vegel in dodala, da med dela 
v splošno korist pod okri-
ljem občine sodijo priprava 
bazena za letno sezono, ure-
janje, vzdrževanje, odkle-
panje, zaklepanje otroških 
igrišč, košnja trave, urejanje 
živih mej, pomoč pri organi-
zacijah prireditev in čiščenje 
javnih površin. 

Delo v splošno korist na Občini Kamnik

Ana Šubic

Kranj – V slabih treh tednih, 
odkar je v veljavo stopila 
nova uredba o razvrščanju 
objektov glede na zahtev-
nost gradnje, se je na uprav-
nih enotah krepko povečalo 
število zahtev za izdajo grad-
benega dovoljenja za nezah-
tevne objekte, ponekod je 
teh tudi po trikrat več kot si-
cer. Uredba, ki jo je konec fe-
bruarja z namenom odprave 
administrativnih ovir in bre-
men za investitorje in uprav-
ne organe sprejela prejšnja 
vlada med opravljanjem te-
kočih poslov, je namreč do-
ločila širša nabora enostav-
nih objektov, za katere ni 
treba pridobiti gradbenega 
dovoljenja, in nezahtevnih 
objektov, za katere investi-
tor pridobi gradbeno dovo-
ljenje po enostavnejšem po-
stopku.

Deset dni po uveljavitvi, 
19. marca, je ista vlada ured-
bo že dopolnila. V njej je do-
ločila, da se za umeščanje 
nezahtevnega in enostavne-
ga objekta v prostor upošte-
vajo določbe veljavnih pro-
storskih aktov ali drugih 
predpisov občine. Po spre-
menjeni uredbi majhna 
stavba ni enostaven objekt; 
med majhne stavbe so uvr-
ščeni le enostavni objekti po-
vršine do 20 kvadratnih me-
trov. Pri športnih igriščih na 
prostem so velikost enostav-
nih objektov z 2000 zmanj-
šali na 1000 kvadratnih me-
trov. Pri objektih za rejo ži-
vali so izločili vse enostavne 
objekte in jih prenesli med 
nezahtevne objekte. Pri po-
možnih kmetijsko-gozdar-
skih objektih ter objektih za 
kmetijske proizvode in do-
polnilno dejavnost so v opi-
su dodali, da objekt ni name-
njen prebivanju.

Do nove uredbe so še ve-
dno kritični strokovnja-
ki, združeni v skupino 

Odgovorno do prostora. 
Sprejeta je bila hitro, brez 
ustrezne strokovne preve-
ritve in javne razprave ter v 
manj kot dveh tednih tudi 
že prvič spremenjena, opo-
zarjajo. Uredba je po njiho-
vem pravno, prostorsko in 
splošno družbeno gledano 
slab in za državo škodljiv do-
kument, zato so pred dne-
vi premierko Alenko Bratu-
šek pozvali, naj jo nova vla-
da prekliče ter tako prepreči 
škodljivo legalizacijo črnih 
gradenj in pretirano svobo-
do neevidentirane gradnje.

Na drugi strani pa so se 
uredbe razveselili graditelji 
in tisti, ki želijo legalizirati 
obstoječe črne gradnje. Po-
datki upravnih enot kažejo 
na precejšen porast vlog za 
posege v prostor. Na Uprav-
ni enoti Kranj so denimo 
po 9. marcu, ko je bila nova 
uredba uveljavljena, preje-
li 55 zahtev za izdajo grad-
benega dovoljenja za grad-
njo nezahtevnih objektov, 

pred tem pa so v prvih dveh 
mesecih letošnjega leta sku-
paj prejeli 27 zahtev, je po-
jasnil načelnik Emil Tron-
telj. Zahteve so se, je še de-
jal, nanašale na gradnjo po-
možnih kmetijskih objek-
tov, kot so kozolci, skednji, 
kmečke lope, gnojišča, zida-
nice ter na garaže, drvarni-
ce, nadstreške, ute za vrtno 
orodje, ograje, oporne zido-
ve  Na UE Škofja Loka so 
v slabih treh tednih prejeli 
16 zahtev za izdajo gradbe-
nega dovoljenja za grad njo 
nezahtevnih objektov, kar 
je, ugotavljajo, trikrat več 
kot običajno v tem obdobju. 
Največ vlog je vloženih za 
gradnjo garaž, kmečkih lop, 
skednjev in pokritih skladišč 
za lesna goriva. Na UE Jese-
nice so po uveljavitvi ured-
be prejeli 24 vlog, je poveda-
la načelnica Alenka Burnik: 
»Porast je opazen, saj smo 
v celem lanskem letu za is-
tovrstne objekte prejeli 41 
vlog. Največ jih je vloženih 

za pomožne kmetijsko-goz-
darske objekte.«

Na UE Tržič so dobili de-
vet zahtev za izdajo gradbe-
nega dovoljenja za gradnjo 
nezahtevnega objekta, veči-
noma gre za pomožne kme-
tijsko-gozdarske objekte 
in gradnjo majhnih stavb. 
»Zahteve se vlagajo za no-
vogradnje, zato upravi or-
gan nima podatka, koliko 
od teh objektov je že zgraje-
nih. Glede na preteklo leto 
se je število vlog v tako krat-
kem času nedvomno pove-
čalo,« so razložili.

Tudi na UE Radovljica 
po besedah načelnice Maje 
Antonič opažajo porast 
vlog; če so jih lani med ja-
nuarjem in marcem našteli 
14, so jih po uveljavitvi nove 
uredbe že 37, od tega sedem 
tudi za objekte na obmo-
čju Triglavskega narodne-
ga parka. Gre predvsem za 
pomožne kmetijske objek-
te, staje s senikom, skednje 
in lope. 

Vlog tudi trikrat več
Zaradi nove uredbe o razvrščanju objektov glede na zahtevnost gradnje so se na upravne enote usule 
vloge za gradbena dovoljenja za pomožne kmetijske objekte.

Za enostavne objekte po novem gradbeno dovoljenje ni več potrebno. Fotografija je 
simbolična. Foto: Gorazd Kavčič

Medijski pokrovitelj

NK Triglav : ND Gorica
sreda, 3. 4.  2013, ob 16.00, Športni center Kranj
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Boštjan Bogataj

Jesenice – »Razlogi za stečaj 
podjetja so klasični. V gospo-
darski krizi je zmanjkalo na-
ročil, imamo težave s plačili 
kupcev, ves čas se ubadamo 
z likvidnostnimi težavami, 
sledila je tudi blokada raču-
nov s strani Davčne uprave,« 
je vzroke za stečaj jeseniške-
ga podjetja Pilaster-I razlo-
žil njen direktor Rudi Polak. 
Predlog za stečaj je podjetje 
podalo pred tednom, sodno 
takso za kritje začetnih stro-
škov stečajnega postopka pa 
so poravnali v sredo.

Polak dodaja, da so obrato-
valni stroški za nadaljevanje 
proizvodnje v obsegu, kot je v 
zadnjih mesecih, premalo za 
nadaljevanje dela, vendar bo 
o tem odločal stečajni upravi-
telj, ko bo oklican stečaj. »Pri-
čakujem, da bo do oklica ste-
čaja prišlo kmalu, vendar je to 
odvisno od sodišča,« še pravi 
direktor podjetja Pilaster-I.

Z direktorjem se je sre-
di tedna sestal tudi Marjan 
Uršič, predsednik jeseni-
škega dela sindikata SKEI: 
»Nekateri delavci nima-
jo več niti denarja za preži-
vetje, kaj šele, da bi prihaja-
li na delo in ne prejeli plači-
la, vendar morajo do prihoda 

stečajnega ali prisilnega 
upravitelja hoditi v službo. 
Podjetje jim je že izdalo od-
ločbo o čakanju na delo na 
domu, vendar ne vsem. To 
je krivično.« Med zaposle-
nimi je velika nejevolja, saj 
jim je podjetje dolžno febru-
arsko plačo in lanski regres, 
decembrske nadure, prevoz 
na delo in stroške za malico, 
odpravnine in jubilejne na-
grade, marčevske plače zato 
najbrž ne bo več.

»Delavci so obupani, de-
narja ni, ne vedo, kako 

naprej,« razpoloženje v pod-
jetju opiše Uršič, ki je v sode-
lovanju z njimi pred časom 
zaradi suma nepravilnosti 
pozval k ukrepanju tudi in-
špektorja za delo, vendar re-
zultatov še ni. Zaposleni se 
čudijo, da so še decembra 
opravili kup nadur, danes pa 
naročil ni več. Sumijo, da gre 
za nečedne igre lastnikov.

Po prijavi na zavod za za-
poslovanja bodo delavci iz 
jamstvenega sklada preje-
li denarno pomoč, za nepla-
čane nadure in lanski regres 

pa morajo vložiti terjatve, 
za člane sindikata bo to ure-
jal sindikat. Ali so zaposle-
ni lahko optimistični, da bi 
delo pridobili v drugih jese-
niških podjetjih, je za zdaj 
preuranjeno ugibati. Mar-
jan Uršič pove, da gre druž-
bam iz Skupine SIJ – Sloven-
ske industrije jekla dokaj do-
bro: »Tržna situacija je sla-
ba, končne cene in cene ma-
teriala pa žal zbijajo dobiček. 
Odpuščanj ni, so pa preho-
dni odhodi med upokojen-
ci, večjega zaposlovanja ni.«

Jeseniški Pilaster gre v stečaj
Za jeseniški Pilaster-I so lastniki podali vlogo za stečaj. Sodišče stečaja še ni oklicalo, znano pa je, 
da bo brez dela 69 zaposlenih, ki so ostali brez februarskih plač in lanskega regresa, plačila nadur in 
nadomestila za prevoz in malico.

Sindikalist Marjan Uršič in del zaposlenih jeseniškega podjetja Pilaster-I, ki gre v stečaj, 
brez dela bo ostalo 69 zaposlenih. / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Radovljica – Občina Radov-
ljica je v ponedeljek Komisi-
ji za preprečevanje korupci-
je na njihovo zahtevo posre-
dovala vse pogodbe, ki jih je 
po letu 2009 sklenila s pod-
jetjem Agit 2000. Gre za 
podjetje, ki je v zadnjih dese-
tih letih od Občine Radovlji-
ca za opravljene posle preje-
lo več kot sedem milijonov 
evrov; samo v letu 2009 je 
bilo od skupaj 2,4 milijona 
evrov vseh prihodkov pod-
jetja 2,1 milijona občinske-
ga denarja, enajstim projek-
tom od sedemnajstih pa se je 
v letih poslovanja med ome-
njenim podjetjem in občino 
Radovljica s podpisom ane-
ksa povišala cena.

Večina pogodb je bila skle-
njenih v času, ko je bil di-
rektor radovljiške občinske 
uprave Boris Marčetič. Vo-
denje občinske uprave je 
končal po zadnjih lokalnih 

volitvah, ko je Janka S. Stu-
ška na mestu radovljiškega 
župana zamenjal Ciril Glo-
bočnik. Občina Radovljica 
je takrat tudi prenehala so-
delovati s podjetjem Agit 
2000. Med drugim so pre-
kinili pogodbo za že začeto 
gradnjo nove hiše za druži-
no Vovk iz Lesc, ki se je mo-
rala preseliti iz stare hiše ob 
leškem letališču, Boris Mar-
četič pa je od konca febru-
arja novi direktor podjetja 
Agit 2000, katerega lastnik 
je Drago Gajić.

Zanimivo je, da je občin-
ski svetnik Simon Resman 
že leta 2008 na takratnega 
župana Janka S. Stuška na-
slovil vprašanje o poveza-
vah med tedanjim direktor-
jem občinske uprave Bori-
som Marčetičem in podje-
tjem Agit 2000, a mu je bilo 
razloženo, da »med direktor-
jem občinske uprave in pod-
jetjem A-GIT 2000 ni pove-
zav, ki predstavljajo omejitve 

poslovanja javnih naročni-
kov s poslovnimi subjekti. 
Kakršnekoli druge povezave, 
ki jih svetnik povzema iz go-
voric, nam niso znane, razen 
seveda pogostih delovnih 

stikov direktorja občinske 
uprave kot predstavnika na-
ročnika pri projektih, za ka-
tere je na podlagi javnega na-
ročanja izbrani izvajalec A-
-GIT 2000, d. o. o.«.

Gradbeni posli občine pod drobnogledom
Pogodbe, sklenjene med občino in gradbenim podjetjem, pregleduje protikorupcijska komisija. Nekdanji direktor 
občinske uprave po novem direktor gradbenega podjetja, ki je na veliko poslovalo z občino.

Med pogodbami, ki jih pregleduje protikorupcijska 
komisija, je tudi pogodba za gradnjo poslovnega objekta pri 
športnem parku v Radovljici.

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko - Kdaj bodo slednjič 
porušili hotel Kazina in na 
tem mestu zgradili kaj nove-
ga, smo vprašali Tomaža Mi-
količa iz podjetja Altus Con-
sulting, ki ima v lasti propa-
dajoči hotel.

»Zapletalo se je pri zavo-
du za varstvo kulturne de-
diščine, pri katerem pa smo 
oktobra lani vendarle dobi-
li dovoljenje za rušenje. Se-
daj ima pomisleke Direkci-
ja RS za ceste zaradi držav-
ne ceste mimo objekta,« je 
povedal Mikolič. Poruši-
ti ga nameravajo še letos, v 
letih 2014 in 2015 pa priča-
kuje gradbeno dovoljenje. 
K temu bo pripomogla tudi 
gradnja kanalizacije, saj 
brez urejene kanalizacije ne 

morejo začeti gradnje nove-
ga hotela, je še povedal To-
maž Mikolič. Podjetje Altus 
Consulting na Jezerskem 
vodi tudi projekt gradnje ka-
nalizacije in je zanj zainte-
resirano tudi zaradi hotela. 
Na mestu sedanjega hote-
la bodo zgradili novega. Od 
starega bodo (na zahtevo va-
ruhov kulturne dediščine) 
ohranili le portal, novega pa 
zgradili takšnega, da bo po-
snetek starega. To velja le 
za stari del, prizidek po pov-
sem nov. Na Jezerskem že 
težko pričakujejo, da se bo 
s Kazino kaj zgodilo, saj si 
želijo razvoja turizma. Na 
srečo sedaj obratuje tudi so-
sednji hotel Planinka, ki ga 
ima v najemu Miha Kokalj, 
prejšnji najemnik iz »dvoj-
ca« Teul – Kokalj.  

Kdaj rušenje Kazine?

Od stare Kazine bo ostal le portal. / Foto: Tina Dokl

V članku Majhne šole so elitne, kjer smo pisali o 110-letnici 
podružnične šole v Kokri, smo napačno zapisali, da ima šola 
letos pet učencev. V resnici jih ima šest. Za napako se opra-
vičujemo. Uredništvo

Popravek
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Svet zavoda Šolskega centra Kranj, 
Kidričeva cesta 55, 4000 Kranj 

RAZPISUJE NASLEDNJA PROSTA DELOVNA MESTA:

1.  DIREKTORJA/DIREKTORICE ŠOLSKEGA CENTRA 
KRANJ

2.  RAVNATELJA/RAVNATELJICE VIŠJE STROKOVNE 
ŠOLE ŠOLSKEGA CENTRA KRANJ

3.  RAVNATELJA/RAVNATELJICE STROKOVNE  
GIMNAZIJE ŠOLSKEGA CENTRA KRANJ

4.  RAVNATELJA/RAVNATELJICE SREDNJE EKONOM-
SKE, STORITVENE IN GRADBENE ŠOLE ŠOLSKEGA 
CENTRA KRANJ

5.  RAVNATELJA/RAVNATELJICE SREDNJE ŠOLE 
ZA ELEKTROTEHNIKO IN RAČUNALNIŠTVO 
ŠOLSKEGA CENTRA KRANJ

Kandidati/kandidatke morajo za imenovanje na funkcijo DIREK-
TORJA/DIREKTORICE ŠC Kranj, RAVNATELJA/RAVNATELJICE ORGA-
NIZACIJSKIH ENOT izpolnjevati splošne zakonske pogoje in posebne 
pogoje skladno z Zakonom o organizaciji in financiranju vzgoje in 
izobraževanja – ZOFVI (Ur. l. RS, št.: 16/07 – uradno prečiščeno besedi-
lo, 36/08, 58/09, 64/09, 65/09, 20/11, 40/12-ZUJF in 57/12-ZPCP-2D).
Kandidati/kandidatke morajo imeti pedagoške, vodstvene, organizacij-
ske in druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda in organizacijskih 
enot. 
Izbrani/a kandidat/kandidatka bo imenovan/a za mandatno dobo 5 let. 
Predvideni začetek dela bo 1. septembra 2013 oz. skladno s sklepom 
Sveta zavoda. 

Pisni prijavi z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev priložite (do-
kazila o: izobrazbi, nazivu, opravljenem strokovnem izpitu, pedagoško-
andragoški izobrazbi, opravljenem ravnateljskem izpitu, delovnih 
izkušnjah v vzgoji in izobraževanju), potrdilo iz kazenske evidence Mi-
nistrstva za pravosodje in javno upravo (naročite ga lahko tudi po elek-
tronski pošti na naslovu: http://www.mp.gov.si/) in potrdilo sodišča, da 
oseba ni v kazenskem postopku, ki ga izdaja sodišče na območju prijav-
ljenega prebivališča, ki ob oddaji vloge ne sme biti starejše od 30 dni. 
Kandidat/kandidatka mora k prijavi priložiti tudi življenjepis in program 
vodenja zavoda oz. organizacijske enote za mandatno obdobje.
Kandidat/kandidatka za delovno mesto ravnatelja/ravnateljice Višje 
strokovne šole mora imeti poleg zahtevanih pogojev veljaven naziv pre-
davatelja višje šole. 
Nepopolne vloge bodo izločene iz nadaljnjega postopka in bodo 
zavržene s sklepom Sveta zavoda. 
Kandidati/kandidatke prijave z dokazili, potrdili in programom pošljejo 
s priporočeno pošiljko v zaprti ovojnici z ustrezno oznako:
 »za razpis direktorja/direktorice Šolskega centra Kranj«, 
»za razpis ravnatelja/ravnateljice Višje strokovne šole Šolskega 
centra Kranj«, 
»za razpis ravnatelja/ravnateljice Strokovne gimnazije Šolskega 
centra Kranj«, 
»za razpis ravnatelja/ravnateljice Srednje ekonomske, storit-
vene in gradbene šole Šolskega centra Kranj«, 
»za razpis ravnatelja/ravnateljice Srednje šole za elektrotehniko 
in računalništvo Šolskega centra Kranj« 
na naslov: SVET ZAVODA, ŠOLSKI CENTER KRANJ, KIDRIČEVA 
CESTA 55, 4000 KRANJ, v roku 8 dni od dneva objave tega razpisa. 

Vloga bo štela za pravočasno, če bo oddana zadnji dan roka do 24. ure s 
priporočeno pošiljko na pošto.
Prijavljeni/e kandidati/kandidatke bodo obveščeni o imenovanju v  
zakonitem roku.

Urša Peternel

Jesenice – Občina Jesenice 
je ena od občin, ki že vrsto 
let spodbujajo energetsko 
sanacijo objektov. Tako so v 
zadnjih desetih letih name-
nili že okrog milijon evrov 
proračunskega denarja za 
investicije v učinkovitejšo 
rabo energije, in to v obliki 
nepovratnih sredstev obča-
nom. Tudi letos so tako ob-
javili javni razpis za dodeli-
tev finančnih spodbud inve-
sticijskim ukrepom za učin-
kovito rabo energije in izra-
bo obnovljivih virov energi-
je v gospodinjstvih. Na vo-
ljo je 165 tisoč evrov denar-
ja iz občinskega proračuna, 
občani, ki se bodo prijavili 
(razpis je odprt do 8. apri-
la), pa lahko dobijo nepovra-
tna sredstva za toplotno izo-
lacijo podstrešja oziroma 

strehe, toplotno izolacijo 
in obnovo fasade, zamenja-
vo oken in balkonskih vrat, 
prehod na daljinsko ogreva-
nje, vgradnjo toplotnih čr-
palk za ogrevanje sanitar-
ne vode, vgradnjo solarnih 
sistemov za ogrevanje vode, 
vgradnjo specialnih kuril-
nih naprav na polena, se-
kance ali pelete, za central-
no ogrevanje na lesno bio-
maso, sistem razdeljevanja 
in obračunavanja stroškov 
za toploto, vgradnjo ter-
mostatskih ventilov  Kot 
so nam povedali na Občini 
Jesenice, se občani najpo-
gosteje odločajo za zame-
njavo fasadnega stavbne-
ga pohištva, v večstanovanj-
skih stavbah pa tudi za to-
plotno izolacijo in obnovo 
fasade. Odziv občanov na 
vsakoletni razpis je velik in 
vsako leto tudi porabijo vsa 

sredstva. Da je ukrep učin-
kovit, kažejo številne preno-
ve fasad, ki jih je mogoče vi-
deti v mestu. Objekti s tem 
postanejo boljše toplotno 

izolirani, s čimer se zniža-
jo tudi stroški za ogrevanje. 
Poleg tega pa se izboljšuje 
tudi zunanji videz stavb in s 
tem celotnega mesta.

S pomočjo občine do nove 
fasade, oken, izolacije ...
Občina Jesenice letos namenja 165 tisoč evrov nepovratnega denarja za energetsko sanacijo objektov, 
denimo zamenjavo fasade, oken in balkonskih vrat ...

Vrsta večstanovanjskih objektov na Jesenicah je v zadnjem 
času dobila novo fasado z boljšo toplotno izolacijo. 
Vsaj nekateri objekti, kot blok na Plavžu, so se izognili 
“sladolednim” tonom in lepšajo videz mesta.

Marjana Ahačič

Radovljica – Radovljiški ob-
činski svet se je lani sestal na 
osmih sejah, ki so povpreč-
no trajale šest ur in so bile 
vse zaključene v enem dne-
vu, kar je bistveno manj kot 
v prejšnjem mandatu, ko so 
svetniki razpravljali dolgo v 
noč in prekinjene seje na-
daljevali v naslednjih dneh, 
sejnine pa so se svetnikom 
obračunavale glede na šte-
vilu ur, ki so jih presedeli v 
občinskih klopeh. Potem ko 

je bil lani sprejet nov pravil-
nik, po katerem se sejnine 
izplačujejo na sejo in ne več 
na uro, se je občutno, za 71 
tisoč evrov oziroma za več 
kot 54 odstotkov, zmanjša-
lo tudi izplačilo sejnin sve-
tnikom. Za več kot polovi-
co, približno 35 tisoč evrov, 
je bila nižja tudi poraba za 
materialne stroške občin-
skega sveta na račun nižjih 
stroškov fotokopiranja gra-
div, saj osem od 26 svetni-
kov zdaj gradiva prejema v 
elektronski obliki.

Radovljiški župan Ciril 
Globočnik je tudi sicer za-
dovoljen s stanjem, ki ga iz-
kazuje zaključni račun obči-
ne za preteklo leto. »Prihod-
ki so znašali 16,6 milijona 
evrov, od tega 1,3 milijona ne-
povratnih sredstev, odhodki 
pa 16,2 milijona evrov. Obči-
na se v letu 2012 ni zadolže-
vala,« je v sredo na seji občin-
skega sveta pojasnil svetni-
kom. Posebej zadovoljen je z 
dejstvom, da je bila realiza-
cija odhodkov in prihodkov 
skoraj stoodstotna, občina 

pa je v letu 2012 svoje obve-
znosti poravnavala tekoče in 
v zakonskih rokih. »Glede na 
kritično stanje plačil v prete-
klih letih je uspeh, da je bila 
občina  lani reden plačnik. 
V dveh letih smo tako uspe-
li poravnati vse neporavnane 
zapadle nesporne obvezno-
sti, ki jih je bilo v letu 2010 za 
1,7 milijona evrov, v letu 2011 
pa za 322 tisoč evrov. Tako 
ostajajo neporavnane le spor-
ne obveznosti v višini 164 ti-
soč evrov,« je pojasnil župan 
Globočnik.

Za polovico zmanjšali stroške sejnin
Po sprejemu novega pravilnika so v občini Radovljica lani za sejnine porabili več kot polovico manj 
denarja kot leto poprej. Občina je svoje obveznosti poravnavala tekoče in v zakonskih rokih.

Na srečanju krvodajalcev Krajevne organizacije Rdečega križa 
Srednja vas – Šenčur, ki so minuli petek darovali kri in se nato 
družili v krajevni dvorani v Šenčurju, je predsednik organiza-
cije Vilko Štefe prejel ček z donacijo Petrolovega servisa iz 
Šenčurja. Kot je povedal poslovodja Darko Zavrl, vsak Petrolov 
servis ob novem letu namesto daril nameni po 200 evrov v hu-
manitarne namene organizaciji ali posameznikom v lokalnem 
okolju. Letos je bil prejemnik Rdeči križ, ki je darilo po bese-
dah Vilka Štefeta že unovčil za pomoč poplavljenim v občini 
Markovci – Gorišnica. »Vseh sedem krajevnih organizacij RK 
v občini Šenčur je za pomoč tamkajšnjim ljudem zbralo okoli 
15 tisoč evrov. Vse je šlo za gradbeni material za odpravljanje 
posledic poplav,« je dejal Štefe in se za donacijo zahvalil tudi v 
imenu krajanov iz Markovcev in Gorišnice. Sicer pa je v petek 
darovalo kri 60 krvodajalcev, Štefe pa ob tej priložnosti vabi 
na dobrodelni koncert, ki bo 11. aprila v Šenčurju. Nastopila 
bo glasbena skupina Perpetuum Jazzile. D. Ž.

Šenčur

Rdeči križ prejel donacijo

Vilko Štefe je od Darka Zavrla prejel Petrolov ček v 
vrednosti 200 evrov.

Slovenska filantropija s številnimi prostovoljskimi organiza-
cijami in posamezniki prihodnji konec tedna organizira že 
četrti Dan za spremembe, ki bo letos namenjen izmenjavi 
predmetov z namenom zbiranja sredstev za šolske sklade. 
Na prireditvi sodelujejo številna društva, šole, občine in posa-
mezniki, ki bodo v 45 slovenskih krajih pripravili kar 70 akcij 
izmenjave predmetov; na Gorenjskem v Kranju, na Jeseni-
cah, v Radovljici in v Kamniku. V Radovljici bodo predmete 
zbirali in nato dražili v prostorih društva Šentgor v petek, 
5. aprila, od 11. do 14. ure. »Zbrana sredstva bodo name-
njena učencem OŠ Antona Janše, ki prihajajo iz socialno 
ogroženih družin, saj so med njimi tudi taki, ki so kasneje 
vključeni v Šentgorove programe psihosocialne rehabilitacije 
in zaščitene redne zaposlitve,« je povedala Marija Zupanc, 
vodja CDZS Gorenjska regija. Kot poudarjajo na Slovenski 
filantropiji, pri tokratnem Dnevu za spremembe ne gre le za 
promocijo prostovoljstva, ampak tudi za širjenje solidarnosti. 
»V protipotrošniškem duhu bomo čim več ljudem omogočili, 
da na eni strani kaj koristnega prinesejo in na drugi strani 
nekaj uporabnega zase odnesejo. Marsikdo bo tako prišel 
do predmetov, ki si jih sicer ne bi mogel privoščiti. Zbrane 
donacije bomo namenili za šolske sklade ter tako pomagali 
otrokom iz socialno šibkejših družin, da se udeležijo šole v 
naravi. 2. aprila bo kot uvod v 70 dogodkov potekala dražba 
predmetov znanih osebnosti. M. A.

Radovljica

Dan za spremembe tokrat proti potrošništvu
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NOVA DEPOZITA V HYPU

TROJKA in 
FINALE!
Hypo vam prinaša EuroBasket 
in prednost domačega igrišča!
Odločite se za Trojko in zadenite 
izjemne obresti do 5 odstotkov. 
Ali pa dočakajte Finale 
bogatejši – prej vložite, več dobite.
Podarjamo vam tudi dodatne točke 
zvestobe Hypo Klub-a.

Poslovalnice Hypo Alpe Adria 
so odprte od ponedeljka do petka
med 8.00 in 12.00 uro 
ter 14.00 in 16.30 uro. Vabljeni.

 01 580 40 00          www.hypo-alpe-adria.si          hyposlovenija

Jasna Paladin

Kamnik – Kamničani svoj 
občinski praznik praznuje-
jo v spomin na Rudolfa Mai-
stra, ki se je v Kamniku rodil 
29. marca 1874. Na letošnji 
slovesnosti, ki se je v pra-
vem zimskem vremenu za-
čela pred generalovim spo-
menikom, so sodelovali pri-
padniki Častne enote Slo-
venske vojske, Mestna god-
ba Kamnik in Prvo sloven-
sko pevsko društvo Lira Ka-
mnik. Po simbolni položi-
tvi vencev je zbrane najprej 
pozdravil župan Marjan Ša-
rec, nato pa besedo predal 
slavnostnemu govorniku, 
ministru za obrambo Ro-
manu Jakiču.

»Danes živimo v združeni 
Evropi in državne meje niso 
več meje, ki bi nas ločevale. 
Živimo v miru in ne grozi 
nam vojaški napad. Sporoči-
lo generala Maistra, da je tre-
ba zaupati v svojo majhno, a 
dobro usposobljeno in srčno 
vojsko ter vedeti, kaj najbolj 
potrebuje, je za nas, ki vodi-
mo obrambni resor, še ve-
dno aktualno. General Mai-
ster se je zavedal, kaj so in-
teresi njegovega naroda in 
tudi mi se moramo opreti 
na svoje sile ter združiti vse 

znanje, srčnost in pogum,« 
je na svojem prvem ura-
dnem dogodku v novi funk-
ciji povedal minister Roman 
Jakič in se zahvalil Kamniča-
nom, ki tako spoštljivo ne-
gujejo spomin na velikega 
slovenskega domoljuba.

Proslava se je nadaljeva-
la v kulturnem domu, kjer 
je župan predstavil občin-
ske investicije zadnjega leta. 
»Kljub slabemu stanju v dr-
žavi in omejenim možno-
stim je bilo narejeno veliko, 

najbolj pa smo se posvečali 
področju šolstva,« je pove-
dal župan in predstavil ob-
novo podružničnih šol v Me-
kinjah, Nevljah in Selah, ob-
novo vrtca Pestrna na Du-
plici ter največjo investicijo 
v občini – obnovo OŠ Toma 
Brejca v Kamniku, pa tudi 
stanje na področju predšol-
ske vzgoje, športa, turizma, 
Velike planine  »Rudolf 
Maister je imel pogum za 
uresničitev ciljev in po vsem 
povedanem je jasno, da ga 

imamo tudi mi, občanke in 
občani občine Kamnik. Ni-
smo povsod briljantni in 
uspešni in to tudi priznamo. 
A prepričan sem, da je uspe-
hov več kot neuspehov,« je 
sklenil župan Marjan Ša-
rec, nato pa podelil letošnja 
občinska priznanja. Zlate-
ga je prejela Martina Golob 
Bohte, srebrnega Miha Kač 
in Andreja Humar Gruden, 
bronaste pa Ivana Jevšnik, 
Maja Avguštin ter Miha Vol-
gemut in Rok Vettorazzi.

V Kamniku so praznovali
Osrednja slovesnost ob občinskem prazniku se je začela pred Maistrovim spomenikom v središču 
Kamnika, nadaljevala pa s podelitvijo občinskih priznanj v Domu kulture Kamnik.

Župan Marjan Šarec in minister Roman Jakič sta k zasneženemu spomeniku Rudolfa 
Maistra položila vence. / Foto: Gorazd Kavčič

Kmetijska svetovalna služba vabi v torek, 2. aprila, ob 9. uri v 
kulturni dom v Poljanah na predavanje o vplivu prehrane na 
plodnost krav in o sestavi obroka ob pomanjkanju volumino-
zne krme. Predaval bo Franci Pavlin, specialist za živinorejo 
v Kmetijsko gozdarskem zavodu Kranj. C. Z.

Poljane

Vpliv prehrane na plodnost krav

Društvo podeželskih žena občine Kranjska Gora in kmetijska 
svetovalna služba vabita v četrtek, 4. aprila, ob 15.30 v gasilski 
dom v Gozd-Martuljku na predavanje o balkonskem cvetju. 
Predavala bo Miša Pušenjak, specialistka za zelenjadarstvo 
in okrasne rastline. C. Z.

Gozd-Martuljek

Predavanje o balkonskem cvetju

Na občnem zboru gorenjske ženske zveze N.Si v Lescah so 
minulo soboto pripravili tudi posvet z naslovom Družina, na-
rodov obstoj ali padec, ki jo je vodila pravnica Urška Makovec. 
Kot nam sporoča predsednica Marija Lavtar, so govorili pred-
vsem o napačnem pojmovanju družine v današnjem in pol-
preteklem času. »Za dobro in obstoj našega naroda bi morali 
bolj poudarjati veselje do več otrok v družini in sprejemanje 
rojstva ter to vpeljati v vzgojo že od zgodnje mladosti. Naspro-
tno se mladino bolj podučuje o preprečevanju nosečnosti, o 
odstranjanju posledic neodgovorne spolnosti, ne pa o njihovi 
odgovornosti in veselju do življenja,« so ugotavljale udeležen-
ke posveta. »Starši, ki so pripravljeni sprejeti in vzgojiti več 
otrok, bi morali biti vsem za vzor, pri tem pa bi morale imeti 
veliko vlogo vlada in druge državne inštitucije, ki bi morale 
pomagati staršem, da otroke dostojno preživijo. Varovanje 
življenja bi bila lahko tudi tema za naravovarstvenike. Meni-
mo, da je Nova Slovenija kljub maloštevilnim poslancem in 
kratkemu času delovanja v vladi s pogajanji veliko dosegla v 
tej smeri, trudili pa se bomo še naprej za veselje do življenja.« 
Kulturni program sta izpeljali rosno mlada violinistka Tinkara 
Roblek in recitatorka Irena Ahčin. D. Ž.

Lesce

Ženska zveza o družini

Ob 71-letnici preboja Selške čete Cankarjevega bataljona iz 
sovražnikovega obroča in spominu na petnajst padlih partiza-
nov OO za spominsko slovesnost na Planici nad Crngrobom 
in Krajevne skupnosti Bitnje, Jošt in Žabnica vabijo na osred-
njo spominsko svečanost. Ta bo jutri, 30. marca, potekala 
pri spomeniku NOB na Planici, začela pa se bo ob 10. uri. V 
kulturnem programu bodo nastopili Pihalni orkester Mestne 
občine Kranj, učenci OŠ Staneta Žagarja in OŠ Žabnica, pevski 
zbor Kokrški odred Preddvor, Darja Resnik Debevc iz Bitenj, 
voditeljica Jelka Štular ter vojaki Slovenske vojske. Slavnostni 
govornik bo občan Mestne občine Kranj in član Združenja 
borcev za vrednote NOB Drago Štefe. V. S.

Planica nad Crngrobom

Svečanost pri spomeniku NOB na Planici

Ob obletnici smrti Staneta Žagarja Vojašnica Petra Petriča in 
Združenje borcev za vrednote NOB Kranj vabita na spominsko 
slovesnost, ki bo danes, 29. marca, potekala v Vojašnici Petra 
Petriča. Začela se bo ob 13. uri, v kulturnem programu pa bodo 
nastopili učenci Osnovne šole Staneta Žagarja z recitacijami 
in Darja Resnik Debevc iz Bitenj. V. S.

Kranj

Spominska slovesnost v vojašnici

Tržiški občinski svetniki so se na zadnji seji strinjali, da iz pro-
računske rezerve namenijo do 58 tisoč evrov za sanacijo usada 
na cesti v Čadovljah in do 68 tisoč evrov za zavarovanje desne 
brežine vodotoka Mošenik pod Zdravstvenim domom Tržič. 
Pred dobrima dvema tednoma se je namreč zaradi poglobitve 
struge in dotrajanosti v Tržiško Bistrico porušil podporni zid 
ceste v Čadovljah, posledično je nastal usad in tako je v strugo 
zdrsnil še del vozišča. Ob neugodnem vremenu bi se lahko 
usad in nastala škoda še povečala, zato so se takoj lotili nujne 
interventne sanacije zidu in ureditve cestišča. »Sanacija je bila 
izvedena v nekaj dneh, čakamo še na lepo vreme, da bo možno 
asfaltiranje,« je dejal župan Borut Sajovic. V sklopu ureditve 
dostopne ceste in vhodnega platoja zdravstvenega doma pa 
je treba po zahtevah Agencije RS za okolje urediti tudi strugo 
na desnem bregu Mošenika. »Na ARSU so izdelali projekt. Že 
jeseni smo se domenili, da gremo v polovično sofinanciranje,« 
je pojasnila Jasna Kavčič iz urada za urejanje prostora. Obči-
na bo financirala zavarovanje zaraščene brežine na desnem 
bregu Mošenika v dolžini 70 metrov z izvedbo zidu iz kamna 
v betonu, ARSO pa izvedbo del v strugi vodotoka. A. Š.

Tržič

Denar za usad in ureditev brežine iz rezerve

Društvo upokojencev Tržič je na nedavnem občnem zboru do-
bilo novo vodstvo s predsednico Zvonko Pretnar na čelu. Ta je 
na mestu predsednika zamenjala Karla Štucina, ki je društvo s 
1.500 člani vodil dva mandata. »Prizadevali si bomo, da bomo 
ohranili vse dosedanje dejavnosti, od športa, pohodništva, raču-
nalništva, petja do srečanj članov, starejših od 85 let, in obiskov 
starejših od 90 let. Nadaljevali bomo tudi s projektom Starejši za 
starejše, anketirali bomo naslednjih 500 občanov nad 69 letom 
starosti. Dela bo kar precej, upam, da bomo lahko te dejavno-
sti tudi financirali,« pravi nova predsednica Zvonka Pretnar, 
sicer tudi občinska svetnica LDS. Na občnem zboru so podelili 
tudi zahvale za prizadevno in uspešno delo, prejeli so jih Janko 
Meglič, Ambrož Teran, Zdenka Maglica in Karel Štucin. A. Š.

Tržič

Društvo upokojencev vodi Zvonka Pretnar
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Podobarska delavnica rod-
bine Šubic je bila ena naj-
pomembnejših na Sloven-
skem in je tudi v Poljanah 
pustila velik pečat. V 18. sto-
letju se pojavi ime rezbarja 
Pavla Šubica. Trije njegovi 
sinovi Štefan, Blaž in Janez 
st. so se po očetu naučili rez-
barstva. 

Štefan Šubic je v Poljanah 
odprl podobarsko delavnico, 
njegovo tradicijo so nadalje-
vali sinovi Janez ml. in Ju-
rij, ki sta se uveljavila tudi v 
evropskem prostoru, ter Va-
lentin, Pavle in Alojz.

Janez Šubic st. je v Ško-
fji Loki uredil podobarsko 
delavnico in delal za cer-
kve po vsej Sloveniji. Nje-
gov sin Ivan je utemeljitelj 
umetnoobrtnega šolstva na 
Slovenskem, tradicijo sta 

nadaljevala vnuka Vladimir 
(postavil ljubljanski Nebo-
tičnik) in Mirko, profesor na 
ljubljanski likovni akademi-
ji in starosta slovenskega re-
stavratorstva. Pravnuk podo-
barja Blaža je slikar, grafik in 
ilustrator Ive Šubic, njegova 

hči Maja je priznana slikarka 
in ilustratorka.

Hiša, v kateri je delovala 
Štefanova podobarska delav-
nica, je danes Kulturni cen-
ter slikarjev Šubic. V njem 
sta dve razstavni galeriji, 
slikarski in kiparski atelje, 

prireditveni prostor, turi-
stično-informacijska točka, 
v sklopu projekta so uredi-
li stalno muzejsko zbirko. 
»Novo zbirko smo nameni-
li slikarjem Šubic. Celotni 
kulturni center pa ni ure-
jen zgolj kot muzej s statič-
no postavitvijo eksponatov, 
saj želimo, da bi obiskova-
lec pri nas doživel ustvarjal-
no zgodbo,« pove upravnik 
centra Boris Oblak.

Večino zbirke predstavlja-
jo predmeti Janeza Šubica st. 
in Mirka Šubica in govorijo o 
umetniku, o odnosu do ume-
tnosti in takratnega časa. »S 
pomočjo projekta smo lahko 
hitreje uresničili idejo o stal-
ni razstavi, na račun projek-
ta oblikovali še celostno gra-
fično podobo centra, sple-
tno stran in kupili orodje za 
ustvarjanje v ateljejih. To 
nam omogoča, da bo hiša ži-
vela, da bodo obiskovalci ve-
dno znova radi prihajali,« še 
pove Oblak. 

Povezali niti rodbine Šubic

Dom Muzeja Železniki je 
v mogočni dvonadstropni fu-
žinarski hiši v neposredni bli-
žini plavža v starem delu Žele-
znikov. Nekdaj je bila hiša last 
bogate fužinarske družine Pla-
vec in še danes nosi ime Plav-
čeva hiša. 

Muzej zbira, hrani, doku-
mentira in razstavlja dedišči-
no tega dela Selške doline. 
Rdeča nit predstavitve so zbir-
ke o šeststoletnem fužinar-
skem obdobju v Selški dolini, 
od predstavitve železarstva do 
obrti, ki so sooblikovale uspe-
he železarstva (od rudarjenja, 
dela v plavžih, fužinah, oglar-
stva do sodarstva in podobno). 
Bogata zbirka govori tudi o ob-
dobju po propadu železarstva 
in vzponu klekljanih čipk.

Pomemben del muzeja sta 
zbirki sodarstvo in oglarstvo. 

Obe dejavnosti sta bili po-
membni spremljajoči dejav-
nosti železarstva, prek pro-
jekta Leader pa je muzejsko 
društvo obnovilo obe. »Zbir-
ki smo prenovili, jih bolje ure-
dili in posodobili z elektron-
sko opremo in pripadajočimi 

dokumentarnimi filmi. 
Enajst jih je, obiskovalci jih 
lahko izberejo sami,« pove 
muzejski tehnik Jure Rejec.

Člani društva so posneli do-
kumentarni film, ki pripove-
duje zgodbo nastanka lese-
ne posode vse od podiranja 

smreke do končne izdelave. 
Med obogatenimi zbirkami 
je prikazano sodarstvo (nasta-
nek soda), oglarstvo (postavi-
tev kope in pridobivanje oglja) 
in drvarjenje oz. gozdarstvo. 
»Čez zimo je pri nas manj obi-
skovalcev, tisti, ki so že bili, so 
navdušeni. Povedo, da si mo-
rajo vzeti več časa za ogled, si 
ogledati filme in bolj podrobno 
tudi nove zbirke,« pravi Rejec.

Med obiskovalci je veliko 
šolarjev, ki jih multimedi-
ja zelo privlači, po drugi stra-
ni lahko sedaj muzej gostu-
je, ali v šolah ali kjerkoli dru-
gje. »Delo v muzeju se nikoli 
ne konča,« na vprašanje o na-
črtih odgovori Rejec in razlo-
ži: »Več let sta občina in kul-
turno ministrstvo obnavljala 
hišo, muzejsko društvo skr-
bi za prenovo zbirk. Zaradi 
pomanjkanja denarja nismo 
uspeli slediti napredku tehni-
ke, to nas čaka v prihodnjih le-
tih.« Najprej bi radi prenovili 
in obogatili čipkarsko zbirko. 

Nov magnet za obiskovalce

Jure Rejec ob prenovljeni sodarski zbirki v Muzeju Železniki  

Muzej Žiri domuje v Sta-
ri šoli v Starih Žireh, v hiši, 
ki je že sama po sebi muzej-
ski eksponat in velja za naj-
bolj kvalitetno posvetno ar-
hitekturo v občini Žiri. Ob-
nova je potekala od 2003 do 
2009, vmes in po njej je Mu-
zejsko druš tvo Žiri postavilo 
štiri razstave: Pozdravljeni, 
ljubitelji utrdb!, Žirovski sli-
karji, Žirovsko čevljarstvo in 
v sklopu projekta Leader še 
osrednjo razstavo.

»Razstava Žiri in Žirovci 
skozi čas je temeljna razstava, 
ki bi morala biti prva, saj obi-
skovalcem predstavi glavne 
značilnosti kraja in ljudi od 
najstarejših pričevanj do da-
nes,« pove predsednik druš-
tva Miha Naglič. Če preostale 
zbirke govorijo o posameznih 

dejavnostih (čevljarstvo, sli-
karstvo) ali mejnikih (življe-
nje ob Rapalski meji), najno-
vejša zbirka govori o Matja-
ževih kamrah oziroma žirov-
ski prahiši, o najstarejši pisni 
omembi Žirov, o delu Žirov-
cev pred stoletji do danes, pa 
tudi o življenju v času obeh 

vojn in vmes, posebno mesto 
pripada znamenitim Žirov-
cem in čipkarstvu.

»Brez projekta danes raz-
stave, ki je bila od odprtju zelo 
dobro obiskana, ne bi ime-
li,« je odkrit Naglič, ki veliko 
težavo Muzeja Žiri vidi v ne-
stalni odprtosti, muzej nima 

zaposlenega niti stalnega stro-
kovnega sodelavca, s tem pa je 
obiskovalcev manj: »Hišo smo 
napolnili, razstave so postavlje-
ne, sedaj moramo več poudar-
ka nameniti oživitvi muzeja.« 

Muzej Žiri je dandanes od-
prt le ob nedeljah oziroma po 
predhodni najavi. To je, po 
mnenju predsednika, prema-
lo, naslednji korak je redno 
odprtje: »Primerljivi muze-
ji in kraji, kjer delujejo, ima-
jo tudi po dva zaposlena. Reši-
tev vidim v odprtju občinske-
ga muzeja ali oblikovanju di-
slocirane enote večjega muze-
ja.« O slednji rešitvi so se po-
govarjali z Loškim muzejem, 
kjer bi naloge prevzeli le ob za-
gotovitvi financiranja s strani 
kulturnega ministrstva. Vse 
druge rešitve so le zasilne, 
oziroma, kot pravi Miha Na-
glič, bilo bi škoda, da so kva-
litetne razstave pod ključem, 
ena najlepših hiš v občini pa 
brez pravega življenja. 

Štiri razstave, ki želijo živeti

Boris Oblak ob delu razstave, ki je posvečena rodbini Šubic. 
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Nadgradnja ohranjanja 
dediščine podeželja Poljan-
ske in Selške doline skozi 
muzejsko dejavnost je rezul-
tat skupnega projekta Mu-
zejskega društva Železniki, 
Občine Žiri in Občine Gore-
nja vas – Poljane. Raznovrs-
tna in bogata dediščina po-
deželja je le delno predstav-
ljena v mreži državnih mu-
zejskih ustanov, zato za pre-
mično in nepremično dedi-
ščino s podpiranjem lokal-
nih muzejskih zbirk in z va-
rovanjem kulturnih spome-
nikov lokalnega pomena 
skrbijo lokalne skupnosti.

V Poljanah, Železnikih 
in Žireh so občine poskrbe-
le za prostorske pogoje, mu-
zejske zbirke pa so v uprav-
ljanju društev oziroma po-
godbenega upravitelja. Pro-
blem takšne organiziranosti 
je nizek obisk in slaba izko-
riščenost prostorskih kapa-
citet, saj dejavnost največ-
krat temelji na prostovolj-
nem delu in zagnanosti čla-
nov društev.

Zaradi finančne in 
kadrov ske podhranjenosti 
je muzejska ponudba na po-
deželju skromnejša, bolj ali 
manj statična, slabše pre-
poznavna, obseg promo-
cije omejen. Sodelujočim 
partnerjem je zgoraj opisa-
ne težave delno uspelo od-
praviti skozi Leader projekt 
(O)živela kultura! na obmo-
čju LAS loškega pogorja, 
vseh žal še ne. Muzejsko de-
javnost so (predvsem v Po-
ljanah) nadgradili v kultur-
ni center, ki pod eno streho 
združuje dejavnost muzeja, 
informacijsko-turističnega 
in kulturno-prireditvenega 
centra. 

Ponudba kulturno-izo-
braževalnih vsebin za različ-
ne ciljne skupine je sedaj bo-
gatejša, večja ponudba pri-
naša tudi priložnosti za od-
prtja novih delovnih mest. 
Med dolgoročnejše cilje so 
partnerji uvrstili tudi boljše 
sodelovanje med njimi, saj 
je njihov cilj, varovanje in 
zanimiva predstavitev kul-
turne dediščine podeželja, 
enak. Prizadevali si bodo, da 
bodo kulturni centri v priho-
dnosti bolj zanimivi za obi-
skovalce, s številnimi multi-
medijskimi vsebinami, pri-
pravljali bodo tudi skupne 
aktivnosti.

Na tej strani posebej izpo-
stavljamo konkretne dosežke 
projekta po posameznih kra-
jih: v Žireh so postavili novo 
razstavo Žiri in Žirovci sko-
zi čas, v Železnikih posodo-
bili zbirko o oglarstvu in so-
darstvu, v Poljanah postavi-
li razstavo o dediščini rodbi-
ne Šubic. Vse tri razstave so 
podkrep ljene z interaktivni-
mi vsebinami, ki so posebej 
zanimive za šolske skupine. 
Upravljavci vseh treh muze-
jev imajo še eno skupno toč-
ko, to je želja po nadaljeva-
nju dela, nadgradnji razstav-
ljenih vsebin, dodajanju za-
nimivosti, multivizije in po-
dobno. 

Za dosego slednjega ci-
lja pa Muzejsko društvo Že-
lezniki, Muzejsko društvo 
Žiri in pogodbeni upravnik 
Kulturnega centra slikarjev 
Šubic potrebujejo denar. Ne 
za sebe, za člane društev ozi-
roma upravnika, pač pa bi z 
njim še bolj na široko odpr-
li vrata nastajajočih kultur-
nih centrov in bolje pokaza-
li dediščino dedkov in babic. 

(O)živela kultura!
Projekt (O)živela kultura! pomaga ohranjati 
dediščino naših dedkov in babic.

Miha Naglič in del razstave Žiri in Žirovci skozi čas 
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Projektni partnerji:
Muzejsko društvo Železniki
Občina Gorenja vas – Poljane
Občina Žiri

Projekt (O)Živela kultura! se 
izvaja ob finančni pomo-
či Evropskega kmetijske-
ga sklada za razvoj podeže-
lja, nacionalnih sredstev in 
sredstev partnerjev. Organ 
uprav ljanja Programa ra-
zvoja podeželja Republike 
Slovenije za obdobje 2007-
2013 je Ministrstvo za kmetij-
stvo in okolje. Za vsebino so 
odgovorni partnerji projekta.
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Projekt GROZD - Gorenjska regionalna organizacija zavodov, društev in ustanov. Operacijo delno financira Evropska unija iz Evropskega socialnega sklada. Operacija se izvaja v okviru Operativnega programa razvoja človeških  
virov za obdobje 2007–2013, razvojne prioritete: Institucionalna in administrativna usposobljenost; prednostne usmeritve: Spodbujanje razvoja nevladnih organizacij, civilnega in socialnega dialoga.

Prstomet – od zabavne, družabne igre do  
resnega tekmovalnega športa
Aprila se začenja peto ligaško prvenstvo v prstometu.

Balinčkanje, škuljanje, ploščkanje, 
flinger … – množica izrazov za 
družabno športno igro z gumijas-
timi ploščki oziroma balinčki, ki jo 
mnogi izmed nas povezujemo s 
počitnicami in pikniki. Športnemu 
društvu balinci – prstomet s Češnjice 
pri Podnartu pa je v nekaj letih uspe-
lo to igro postaviti na mesto resnega 
rekreativnega in tekmovalnega 

športa in mu celo nadeti novo ime 
– prstomet. Prstomet so povzdignili 
v športno panogo z urejenimi pravil-
niki in sodniško organizacijo, od leta 
2006 organizirajo turnirje, aprila le-
tos se začenja že peto ligaško prven-
stvo, v pripravi pa je tudi ustanovitev 
Prstometne zveze Slovenije.
Prstomet ima svoje etnološko 
ozad je. Je sodobna različica is-

trske pastirske igre, ki so jo izvorno 
igrali s ploščatimi kamni, lesenimi 
ploščicami ali kar kosi opeke, in je po 
preprostosti pravil najbliže nam zna-
nemu balinčkanju, na Primorskem 
pa jo gojijo še danes – družabno 
in tekmovalno. Izraz prstomet 
marsikomu zveni malo tuje, izvor 
skovanke pa nam je razložil Igor 
Dornik, predsednik ŠD balinci – pr-
stomet: »Beseda se je utrnila Tomažu 
Travniku in na začetku je vsem nam 
zvenela zelo trdo. A že leta 2009 je 
bil naš glavni turnir imenovan turnir 
v prstometu in do danes se je izraz 
na Gorenjskem povsem prijel, letos 
se je celo uvrstil v Slovar slovenske-
ga knjižnega jezika. Beseda je zares 
skovana domiselno in premišljeno, 
tako da je smiselna. Zdaj že lahko 
ponosno rečemo, da igramo pr-
stomet. In ker si želimo tudi izven 
meja, je v angleščini nastal ‘flinger’, 
ki se ga je domislil kar proizvajalec 
balinčkov, ki se ukvarja s proizvod-
njo izdelkov iz prave ‘savske gume’, 
in mi smo se strinjali.«
Balinčkanje je bilo pred prstome-
tom igra, za katero je vsaka vas 

poznala svoja in najboljša pravila. 
Igor Dornik in Tomaž Travnik sta 
sestavila pravilnik, pri čemer seveda 
ni šlo brez sklepanja kompromisov 
med že obstoječimi formalnimi in 
manj formalnimi pravili: »Že v ožjem 
okolju se ljudje težko poenotijo, 
če greš malo dlje, je pa še bolj 
zapleteno. Pravil je cel kup, a katera 
so prava? Mi smo pravila prstometa 
poenotili, objavili in jih s tekmovanji 
širimo po Sloveniji. Imamo enoten 
rekvizit, enotne mere in razdalje, vse 
je jasno.«
In kako prstomet razumeti kot 
športno disciplino? Po besedah 
predsednika ŠD balinci – prstomet 
to sploh ni težko: »Na začetku sem 
se tudi sam spraševal, kakšen je 
to sploh šport. In vendar, imamo 
kopico športov, kjer se prav tako ne 
‘zjagaš’, kljub temu pa so priljubljeni, 
atraktivni, tekmovalni … Prstomet 
ima enake parametre kot vsi športi 
oziroma športni dvoboji in tudi naše 
ambicije v uveljavljanju prstometa 
kot resnega športa so enake kot 
v drugih športnih disciplinah. Or-
ganizirati se skušamo kot športna 

zveza, saj le tako lahko kandidiramo 
za vstop v olimpijski komite, za sabo 
moramo imeti mednarodno orga-
nizacijo, mednarodna organizacija 
pa smo lahko samo mi, ki smo na 
tem področju pionirji. Za vrhun-
ski šport je potrebna mednarodna 
kvalifikacija. Pri nas je to težko, ker 
smo edini … Problem so seveda 
tudi sredstva. A poglejmo na primer 
curling in druge posebne športne 
panoge, ki jih ni malo in so postale 
olimpijske discipline. To so tudi naše 
ambicije, želje, vizija.« 
V ŠD balinci – prstomet vas vabijo 
v svojo družbo kot tekmovalca, 
navijača ali podpornika. Še vedno 
imate namreč nekaj časa, da obli-
kujete moško ali žensko ekipo in 
se prijavite za nastop v drugi ligi 
ligaškega prvenstva sezone 2013. 
»Približaj in zmagaj tudi ti!«
Več informacij o dejavnostih 
društva, o pravilih igre in pravilnikih 
ligaškega tekmovanja ter aktualne 
novice društva najdete na spletni 
strani www.prstomet.si, pogovor z 
Igorjem Dornikom pa je dosegljiv na 
GROZDovi spletni strani.

Prstomet lahko igramo tudi na tarčo, kjer v nasprotju s turnirskim sistemom 
igre ‘vsakega z vsakim’ že s posameznim metom dosežemo merodajen rezultat.  
/ Foto: Igor Dornik
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11 ,90
EUR

Priložena je tudi zgoščenka z oglašanjem 96 vrst 
ptic.Redna cena knjige je 14,90 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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7 ,50
EUR

Osnovni priročnik za pripravo, zasajanje, 
vzdrževanje in posodabljanje vrtička

Redna cena knjige je 9,00 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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16,90
EUR

Od prigrizkov in juh do sproščenih kosil, večerij 
ter sladic, ob katerih se cedijo sline. Marie Claire 
Sveže + lahko vam ponuja več kot 100 hitrih in 
okusnih idej za jedi.

Redna cena knjige je 19,99 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jsenice

  PETKOVA PRIREDITEV

PAJEK KVEKU ANANSI          

SOBOTNA MATINEJA

VIDKOVA SRAJ ICA 
                

                             

www.gorenjskiglas.si
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Knjigo lahko kupite na 
Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, 
jo naročite po tel.:04/201-42-41 
ali na: narocnine@g-glas.si.
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13  ,50Redna cena knjige je 16,90 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena za kos le 

Komplet obeh knjig pa le 25,00 EUR. EUR

Svet zavoda 
OSNOVNE ŠOLE MATIJE ČOPA KRANJ 
Ulica Tuga Vidmarja 1, 4000 KRANJ 

razpisuje delovno mesto 

RAVNATELJA/RAVNATELJICE 
Kandidat/kandidatka mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja/
ravnateljice izpolnjevati pogoje v skladu z Zakonom o organizaciji in 
financiranju vzgoje in izobraževanja – ZOFVI (Ur. l. RS, št. 16/07 – 
uradno prečiščeno besedilo, 36/08, 58/09, 64/09, 65/09, 20/11, 
40/12 – ZUJF in. 57/12 ZPCP – 2D). 

Kandidat/kandidatka mora imeti pedagoške, vodstvene, organizacij-
ske ter druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda. Predvideni 
začetek dela je 1. septembra 2013. 
Izbrani kandidat/izbrana kandidatka bo imenovan/imenovana za 5 let. 
Pisno prijavo z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev: 
– dokazilo o izobrazbi, 
– dokazilo o nazivu, 
– dokazilo o opravljenem strokovnem izpitu, 
–  dokazilo o opravljenem ravnateljskem izpitu (kandidat/kandidatka 

lahko kandidira tudi brez ravnateljskega izpita, vendar si ga mora 
pridobiti v enem letu po začetku mandata, sicer mu/ji preneha  
mandat po zakonu), 

–  kratek življenjepis z opisom dosedanjih delovnih izkušenj v vzgoji in 
izobraževanju, 

– potrdilo o nekaznovanosti, 
–  potrdilo sodišča, da kandidat/kandidatka ni v kazenskem postopku, 
–  program vodenja zavoda za mandatno obdobje 

pošljite v zaprti ovojnici, s pripisom »ZA RAZPIS RAVNATELJA«, do 
vključno 8. aprila 2013 na naslov Svet zavoda Osnovne šole Matije 
Čopa Kranj, Ulica Tuga Vidmarja 1, 4000 Kranj. 
Potrdilo iz kazenske evidence o nekaznovanosti ne sme biti starejše 
od enega meseca. 
Vlogo bomo upoštevali kot pravočasno, če bo zadnji dan roka s 
priporočeno pošiljko oddana na pošti. 
Kandidati/kandidatke bodo prejeli/prejele pisno obvestilo o 
imenovanju v zakonitem roku.

www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj,  Kranj.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Janez Rozman, s. p.- Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249

TRST 27. 4.; BANOVCI 8.–12. 4., 19.–22. 5.; BANOVCI 15. 4.; GOLI OTOK 
4. 5., 27. 5.; MADŽARSKE TOPLICE 29. 4.–2. 5.; MADŽARSKE TOPLICE – 
AKCIJA 7.–11. 4.; BANJA VRUČICA 14.–17. 4., 12.-15. 5.; MEDŽUGORJE 
4. - 6. 5.; OMIŠ 1.–3. 6.; ČRNA GORA 29. 4.–2. 5.; DUGI OTOK 25.–28. 6., 
28. 6.–5.7., 26. 7.–2. 8., 16.–19. 8., 19. 8.–26. 8., 26. 8.–2. 9.; ROGOZNICA 
7.–14. 9.; PELJEŠAC 21.–28. 9.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE

Sekanje pirhov
Kokrica – V ponedeljek, 1. aprila, TD Kokrica prireja 19. odpr-
to prvenstvo v sekanju pirhov od 9. do 12. ure pred trgovino 
Mercator na Kokrici.

Za otroke
Poljane – Otroci lahko v knjižnici pravljici Hudičev most  
prisluhnejo v torek, 2. aprila, ob 17. uri.

Škofja Loka – Pravljica O velikanih se bo v knjižnici začela v 
torek, 2. aprila, ob 17.30.

IZLETI

Škofja Loka–Log–Smoldno–Poljane
Škofja Loka – V torek, 2. aprila, bodo člani Medobčinske-
ga društva invalidov Škofja Loka in Društva upokojencev 
Škofja Loka lahko odšli na pohod na relaciji Škofja Loka–
Log–Smoldno–Poljane. V primeru slabega vremena bo po-
hod prestavljen na 16. aprila. Prijave sprejemajo po telefonu 
04/512 27 24 in 041/521 533 (Matevž).

OBVESTILA

Skrivnost dobre kreme
Kranj – V Domači vasi na Ulici Mirka Vadnova 9 bo v četr-
tek, 4. aprila, od 18. do 21. ure potekala delavnica Skrivnost 
dobre kreme, kjer si boste sami lahko izdelali kremo. Prijave 
sprejema po tel. št.: 040/281-098 Alenka.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Moji 
Gorenjski 12. marca 2013, je bilo podjetje Baldrijan, d. o. o., 
iz Kranja, ki poklanja trem nagrajencem magnetne vložke 
za čevlje.
Ti srečni nagrajenci so: Anica Grm iz Srednje vasi;  
Marinka Novak iz Mavčič in Doroteja Poljanec z Dovjega.
Nagrajencem prisrčno čestitamo!

Jože Košnjek

Gospa Mateja Marčun iz 
Spodnjih Dupelj, učiteljica 
V OŠ v Križah, je morala kar 
temeljito pregledati kole-
dar obveznosti svojih petih 
otrok, da smo našli dan in 
uro, ko niso plavali v kranj-
skem bazenu, ampak so bili 
vsi doma, da smo lahko po-
sneli skupinsko fotografijo. 
Vseh Marčunovih pa ta dan 
le ni bilo doma. Očeta Robi-
ja, znanega zdravnika kardi-
ologa v golniški bolnišnici, 
so potegnile od doma služ-
bene obveznosti.

Pri Marčunovih vsi plava-
jo. Še najmanj oče, ki pa je 
kot zdravnik vključen v delo 
s plavalkami in plavalci. Zato 
nič ne pretiravamo, če zapi-
šemo, da so Marčunovi raje 
v vodi kot na suhem. Zakaj je 
tako, pripoveduje mami Ma-
teja. »Ker sem bila sama tri-
najst let aktivna plavalka (mo-
goče se ljubitelji kranjskega 
plavanja še spomnite Mate-
je Kosirnik – op. p.) kranjske-
ga Triglava v generaciji bra-
tov Petrič, sem verjetno z do-
bro besedo o plavanju vpliva-
la na otroke. Najprej je zače-
la Neža, potem pa so ji sledili 
še Jera, Miha, Manca in Moj-
ca. Plavanje je sicer zelo zah-
teven šport, vendar je v njem 
najmanj tveganja za poškod-
be, ki so vedno večja nevar-
nost za aktivne športnike.«

Mami Mateja in oče Robi 
morata biti kar pozorna, kdaj 

ima kdo od njunih plavalcev 
trening, kdaj ga je treba pe-
ljati na trening ali tekmo in 
pripeljati domov, kakšne so 
njihove šolske obveznosti, 
in kdaj je morda čas za še za 
druge dejavnosti. »Miha in 
Manca trenirata enkrat na 
teden zjutraj pred poukom 
med šesto in pol osmo uro in 
nato vsako popoldne med 18. 
in 20. uro. Najmlajša Mojca 
ima med vsemi najmanj tre-
ninga. V bazen mora trikrat 
na teden med 16. in 18. uro. 
Jera se ukvarja s plavanjem 
predvsem rekreativno in gre 
zato na trening vsak dan med 
18. in 20. uro. Največ časa 
preživi v vodi Neža. Vsak 
dan od ponedeljka do petka 

ima jutranji trening med pol 
šesto in osmo uro, trikrat na 
teden med 17. in 20. uro in 
dvakrat na teden med 18. in 
20. uro. Če ni tekmovanj, so 
treningi tudi v soboto dopol-
dne. Starši jih peljemo na ju-
tranji in večerni trening, po 
jutranjem treningu pa za 
prevoz v šolo poskrbi klub,« 
je povedala mami Mateja. In 
kdaj je čas za učenje? »Med 
vikendi, če ni tekmovanj, in 
takoj po šoli, pred večernim 
treningom. Šola je prva. Šele 
nato je šport. Otroci mora-
jo biti kar disciplinirani, da 
uskladijo športne in šolske 
obveznosti,« doda mami.

Marčunovi plavalci, ki 
trenirajo pod vodstvom 

trenerjev Alenke Pirc, Ro-
nija Pikca, Roka Bavdka in 
Andraža Jekovca, doma-
če police pridno polnijo s 
pokali in priznanji. Naj-
uspešnejša je Neža, Man-
ca, Miha in Mojca pa ji pri-
dno sledijo. Neža je držav-
na prvakinja na 200 metrov 
prsno. S šestim mestom 
je leta 2010 presenetila na 
mladinskem evropskem pr-
venstvu, na lanskem sve-
tovnem prvenstvu v Debre-
cenu na Madžarskem pa je 
bila kljub mladosti 14.! Kaj 
je za Marčunove tako mi-
kavnega v športu? Soglasno 
odgovarjajo: šport kot šport, 
dobra družba, potovanja in 
zadovoljstvo ob uspehih.

Raje v vodi kot na suhem
Če bi izbirali najbolj plavalno družino na Gorenjskem (in verjetno tudi v Sloveniji), bi bili to Marčunovi iz 
Spodnjih Dupelj. Mami Mateja je bila plavalka, ta šport pa je navdušil tudi pet njenih otrok.

Od leve: Jera, dijakinja 2. letnika Gimnazije Kranj, Neža, dijakinja 3. letnika Gimnazije 
Kranj, mami Mateja, Mojca, učenka 1. razreda PŠ v Dupljah, Manca, učenka 5. razreda PŠ v 
Dupljah, in Miha, učenec 6. razreda OŠ v Naklem. / Foto: Luka Rener

Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj, Biotehniški center 
Naklo in Društvo Sorško polje vabijo na predavanje in delav-
nico z naslovom Kako naravno pridelana hrana podpira zdrav 
način življenja. Predavanje bo v sredo, 3. aprila, ob 17. uri v 
Biotehniškem centru v Strahinju, v četrtek, ob enaki uri pa bo 
v osnovni šoli na Orehku še delavnica. Predaval bo dr. John 
Fielder, ki že od leta 1967 ekološko kmetuje na 121 hektarjev 
velikem posestvu v severni Avstraliji, na katerem je ustanovil 
akademijo naravnega načina življenja. Predavanje je brezplač-
no, za udeležbo na delavnici pa bo treba plačati 30 evrov. 
Obvezne so prijave na telefonski številki 040/733 344. C. Z.

Strahinj, Orehek

Avstralski strokovnjak o ekološki pridelavi hrane



9Gorenjski glas
petek, 29. marca 2013

vilma.stanovnik@g-glas.si

Nedelja, 7. april 2013
ŠTART: 12:00h

CILJ: 16:00h

M E D N A R O D N A 
KO L E S A R S K A  D I R K A

www.kd-sencur.net

OBČINA ŠENČUR

G R A D B E N A 
MEHANIZACIJA 
Vilko Konc S.P.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – »Zelo me ve-
seli, da Škofja Loka daje ve-
lik poudarek razvoju športa 
tako med mladimi kot tudi 
starejšimi ter s tem skrbi za 
zdrav duh v zdravem tele-
su v vseh obdobjih življenja. 
To dokazujejo številne špor-
tne dejavnosti, prireditve in 
tekmovanje, predvsem pa 
množična udeležba na njih. 
Športna zveza Škofja Loka s 
pomočjo delavcev Zavoda za 
šport in zunanjih sodelavcev 
za rekreacijo občanov že vr-
sto let izvaja različne špor-
tne programe in tekmova-
nja. Na leto organiziramo 
med petindvajset in tride-
set rekreacijskih tekmovanj 
za odrasle. Vse prireditve so 
zelo obiskane, v povprečju 
se jih udeležuje več kot dva 
tisoč tekmovalcev in tekmo-
valk. Že dvaintrideset let vsa-
ko leto organiziramo drugo 
največje tekmovanje v drža-
vi, naše športno rekreacijske 
igre. Zveza vsako leto orga-
nizira počitniške programe 
za mlade in skrbi za vadbo 
odraslih,« je ob sedaj že tra-
dicionalni prireditvi s pode-
litvijo priznanj športnikom 
in športnim delavcem pove-
dal predsednik Športne zve-
ze Blaž Pipp in poudaril, da 
se pestrost športnega udej-
stvovanja kaže tudi v član-
stvu Športne zveze, ki zdru-
žuje 47 klubov in društev in 
ima blizu 12 tisoč članov. To 
pa je toliko, kot ima Škofja 
Loka prebivalcev. Poleg tega 

je na območju občine tudi 
okoli tri tisoč aktivnih špor-
tnikov, ki so vključeni v raz-
lične tekmovalne sisteme, 
občina pa je znana tudi po 
številnih prireditvah.

»V Škofji Loki imamo ve-
dno prireditve, ki mlade in 
tudi druge privlačijo, da se 
ukvarjajo s športom. Včasih 
smo bili zelo znani po mo-
tociklističnih dirkah, sedaj 
smo po Pokalu Loka za mla-
de smučarje, lani je bil prvič 
organiziran Tek štirih mo-
stov. Prepričan sem, da se 
bo tudi ta prireditev uvelja-
vila in da bo k nam privab-
ljala predvsem ljubitelje re-
kreacije, ki jih je tudi v Ško-
fji Loki precej,« je poudaril 
škofjeloški župan Miha Ješe 
in dodal, da imajo mladi 

Ločani veliko spodbude za 
šport tudi zaradi uspehov 
številnih vrhunskih doma-
čih športnikov, od najmlaj-
ših do veteranov.

Tako so si za uspehe v mi-
nulem letu med perspektiv-
nimi športniki priznanja za-
služili športni plezalci Ser-
gej Epih, Urban Primožič 
in Jure Raztresen ter roko-
metaši Žiga Bradeško, Ma-
rio Cingesar in Gašper Hra-
stnik. Priznanja za športne 
dosežke so prejeli Sašo Ber-
toncelj, Anja Čarman, Da-
vor Janžič, Blaža Klemenčič, 
Tone Svoljšak in Maja Vid-
mar. Z bronastimi plaketa-
mi so bil nagrajeni Floor-
ball club Insport, Adi Pre-
tnar, Boštjan Šinko in Janez 
Žagar, s srebrnimi Tončka 

Celar, Mišo Cerovski, Franc 
Jesenovec, Franc Novinc in 
Alojzija Pirc, zlati plaketi pa 
sta dobila Stane Grahek in 
Jože Hafner.

Župan Miha Ješe je naj-
višje priznanje, slavnostno 
listino, izročil dolgoletnem 
loškem športnem delavcu 
Petru Pippu, posebno pri-
znanje ob zaključku uspe-
šne tekmovalne kariere pa 
je dobil odlični atlet Matic 
Osovnikar.

Program prireditve so po-
pestrile tudi slike in filmi 
iz preteklosti škofjeloške-
ga športa, na odru pa sta se 
predstavila tudi škofjeloška 
rokometaša, reprezentanta 
Jure Dolenec in Matej Ga-
ber, ki sicer trenutno igrata 
v Velenju.

Ločani navdušeni za šport
V Škofji Loki so za šport navdušeni tako mladi kot starejši, dokaz temu pa niso le rezultati, ampak 
množična udeležba na športnih prireditvah.

V Škofji Loki je veliko odličnih športnikov in športnih delavcev, ki so na torkovi prireditvi 
dobili tudi zaslužena priznanja. 

Vilma Stanovnik

Kranj – Minuli konec tedna 
se je s planiško prireditvijo 
končala letošnja res uspešna 
sezona v smučarskih sko-
kih in nordijski kombinaci-
ji. Naslov najuspešnejšega 
kluba je že enainštiridese-
tič pripadel Smučarskemu 
klubu Triglav Kranj. Zma-
ga je bila prepričljiva, saj so 
kranjski skakalci in kombi-
natorci osvojili kar 144.077 
točk, kar je skoraj četrtino 
možnih. Točke je sicer osvo-
jilo 21 klubov, med njimi se-
dem gorenjskih. Odlično so 
se odrezali tudi tekmovalci 
Alpine, ki so po lanskem še-
stem letos osvojili tretje me-
sto. Je pa nazadoval Trifix 

Tržič, ki je s tradicional-
no tretjega mesta padel na 
osmo. Na deseto mesto se je 
uvrstil Mengeš, na enajsto 
Stol Žirovnica, na petnajsto 

Rateče – Planica in na devet-
najsto Bohinj. Drugo me-
sto je pripadlo Costelli Ili-
riji iz Ljubljane, ki je zbrala 
89.021 točk.

»Za nami je res uspešna 
sezona. V vodstvu smo, ob 
razumevanju in podpo-
ri sponzorjev, naredili vse, 
da so bile priprave in mate-
riali vrhunski. Mnogo no-
vih obrazov med tekmoval-
ci je plod sistematičnega 
dela v klubih, je plod trener-
jev, ki bedijo nad talentirani-
mi iz vse Slovenije, zbranih 
v športnem razredu Gim-
nazije Franceta Prešerna v 
Kranju. Poletje bo namenje-
no prenovi Planice, tudi pre-
novi velikanke. Po olimpij-
skih igrah v Sočiju se bomo 
veselili finala na novi veli-
kanki,« je po poudaril pred-
sednika Zbora in odbora za 
skoke in nordijsko kombina-
cijo pri SZS Ljubo Jasnič. 

Triglavovi skakalci najboljši v državi
Letošnja sezona je bila za naše smučarje skakalce najuspešnejša, kranjski Triglav, na čelu z Robijem 
Kranjcem in Petrom Prevcem, pa je v točkovanju za najboljši klub v skokih in nordijski kombinaciji 
znova osvojil prvo mesto. 

Triglavov skakalec Peter Prevc je z odlično sezono veliko 
prispeval, da je naša reprezentanca med najboljšimi na svetu, 
kranjski klub pa znova najboljši v državi. / Foto: Gorazd Kavčič

Člani Drsalnega kluba Jesenice so, skupaj z Drsalno zvezo Slo-
venije, že več kot dve desetletji uspešni organizatorji medna-
rodnega tekmovanja v umetnostnem drsanju za Pokal Triglav. 
Letošnje 22. tekmovanje so prireditelji zaradi obnove dvorane 
Podmežakla na Jesenicah morali preseliti na blejsko ledeno 
ploskev, kjer bo v kadetskih, mladinskih in članskih kategorijah 
nastopilo 105 tekmovalcev in tekmovalk iz dvaindvajset držav. 
V močni mednarodni konkurenci si dobrih uvrstitev želijo tudi 
slovenski drsalci. Tekmovanje se bo danes, 29. marca, začelo 
ob 11.45, jutri ob 10.40 in v nedeljo ob 8. uri. J. R.

Bled

Pokal Triglav v umetnostnem drsanju

Odigrani sta bili prvi tekmi polfinala za naslov državnih ho-
kejskih prvakov. Na Bledu je ekipa Telemach Olimpije s 7 : 
4 premagala Jeseničane, povratna tekma pa bo danes ob 19. 
uri v Tivoliju. V Kranju je bila Playboy Slavija z 0 : 2 boljša 
od Prosports.si Triglava, povratna tekma pa bo predvidoma 
naslednji teden. Danes ob 18. uri pa hokejistke Triglava na 
domačem ledu čaka odločilna tekma za obranitev naslova 
slovenskih državnih prvakinj, tekmice in trenutno vodilne v 
prvenstvu pa prihajajo iz Maribora. V. S.

Bled, Kranj

Poraza hokejistov Jesenic in Triglava

Zaradi sneženja je vodstvo prve nogometne lige Telekom pre-
ložilo predvidene sredine tekme 25. kroga na sredo, 3. aprila. 
Če bo vse po sreči, naj bi nov krog odigrali ta konec tedna, ko 
bo Triglav jutri gostoval pri Muri, Domžale pa pri Gorici. V. S.

Kranj, Domžale

Sredine nogometne tekme so preložili

Odbojkarji so v sredo odigrali drugi tekmi polfinala državnega 
prvenstva. Potem ko so odbojkarji Astec Triglava izgubili na 
prvi tekmi v Kamniku, so bili tudi v domači dvorani slabši od 
ekipe Calcit Volleyballa in izgubili z 0 : 3. Ekipa ACH Volley, ki 
je bila že doma boljša od Panvite Pomgrad, je bila boljša tudi 
v gosteh  in slavila 1 : 3. Prva tekma finala med ekipama ACH 
Volley in Calcit Volleybal bo v nedeljo, 7. aprila, v Ljubljani. V. S.

Kranj

Presenečenja v Kranju ni bilo

Kamniški odbojkarji (v temnejših dresih), ki so bili boljši že 
v domači dvorani, so v sredo tudi v Kranju upravičili sloves 
favoritov. / Foto: Gorazd Kavčič



10 Gorenjski glas
petek, 29. marca 2013simon.subic@g-glas.si

Svet zavoda Osnovne šole Helene Puhar Kranj, Kidričeva 51, 
Kranj razpisuje delovno mesto

RAVNATELJA
Kandidat mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja izpolnje-
vati pogoje v skladu z Zakonom o organizaciji in financiranju 
vzgoje in izobraževanja (Ur. l. RS, št. 16/07 – uradno prečiščeno 
besedilo, 36/08, 58/09, 64/09, 65/09, 20/11, 40/12-ZUJF in 
57/12-ZPCP-2D;) 
Kandidati morajo imeti pedagoške, vodstvene, organizacijske 
in druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda ter imeti pri-
dobljeno specialno pedagoško izobrazbo.
Predvideni začetek dela bo v letu 2013.
Izbrani kandidat bo imenovan za dobo 5 let.
Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev 
(dokazila o: izobrazbi, nazivu, opravljenem strokovnem iz-
pitu, opravljenem ravnateljskem izpitu, delovnih izkušnjah v 
vzgoji in izobraževanju, potrdilo o nekaznovanosti in potrdilo 
sodišča, da kandidat ni v kazenskem postopku, pošljite v zaprti 
ovojnici najkasneje v 10 dneh po objavi razpisa na naslov:
Svet zavoda Osnovne šole Helene Puhar Kranj, Kidričeva 51, 
Kranj, z oznako “Prijava na razpis za ravnatelja”.

Kandidat mora k prijavi priložiti program vodenja zavoda za 
mandatno obdobje in kratek življenjepis. Kandidati bodo pis-
no obvestilo o imenovanju prejeli v zakonitem roku.
Dodatna pojasnila so dostopna na internetni strani šole:

http://www.os-hpuhar.si/default.aspx

V besedilu razpisa uporabljeni izrazi, zapisani v moški slovnični 
obliki, so uporabljeni kot nevtralni za ženske in moške.

Kranjski prometni policisti so v sredo popoldne na gorenjski 
avtocesti pri Voklem kontrolirali 39-letnega voznika tovornega 
vozila iz Šentjurja pri Celju in ugotovili, da je z uporabo ma-
gneta nedovoljeno posegel v delovanje digitalnega tahografa, 
ki zato ni pravilno deloval. Zaradi vpliva magneta namreč ni 
sprejemal pravilnih podatkov in je kljub vožnji beležil mirova-
nje vozila. Magnet so policisti vozniku odvzeli, kot odgovorni 
osebi pravne osebe pa so mu izdali še plačilni nalog z globo v 
znesku 300 evrov. Zoper pravno osebo bodo policisti uvedli 
prekrškovni postopek. Pravna oseba se za omenjeni prekršek 
kaznuje z globo od osemsto do dva tisoč evrov. S. Š.

Voklo

Delovanje tahografa prikrojil po svoje

Simon Šubic

Domžale – V torek nekaj čez 
polnoč je v gostinskem loka-
lu na območju Domžal pri-
šlo do množičnega prete-
pa, v katerem sta bili zabo-
deni dve osebi. Na Policij-
ski upravi Ljubljana so spo-
ročili, da se je v lokalu spo-
reklo več oseb, pri tem pa je 
26-letni državljan Domini-
kanske republike z nožem 
zabodel dve osebi, ki so ju 
z reševalnim vozilom od-
peljali v ljub ljanski Klinični 

center, po zadnjih podatkih 
policije pa njuni življenji ni-
sta ogroženi. Osumljenec je 
po dejanju zbežal, vendar so 
ga policisti kasneje izsledili 
in mu odvzeli prostost. Kri-
minalisti in policisti preiska-
ve dogodka še niso končali, 
med drugim pa jih zanima 
tudi status 26-letnega tujca 
v Sloveniji, pa tudi morebi-
tne kršitve v povezavi s toče-
njem alkohola. O svojih ugo-
tovitvah bodo obvestili pri-
stojno tožilstvo in inšpekcij-
ske službe.

Spor reševal z nožem

V Podnartu je neznani storilec vlomil v stanovanjsko hišo in 
odnesel večjo količino nakita. Škode je za 2.200 evrov. S. Š.

Podnart

Zamikala ga je zlatnina

Škofjeloški policisti so ta teden posredovali v stanovanju v 
okolici Škofje Loke, kjer se je 29-letni moški pod vplivom al-
kohola nasilno vedel do zakonske partnerke. Zaradi prekrška 
so mu izdali plačilni nalog z globo 625 evrov in ga opozorili, 
da bodo v primeru ponovne kršitve dodatno ukrepali. Očitno 
jih ni jemal resno, saj so jih nekaj ur kasneje spet zaprosili za 
posredovanje. Zaradi ponovnega nasilnega in drznega obna-
šanja so policisti 29-letnika pridržali in mu izdali nov plačilni 
nalog za 959 evrov globe. S. Š.

Škofja Loka

Nasilen do žene

Letališki policisti z Brnika so pri mejni kontroli obravnavali 
37-letnega državljana Kosova, ki je z letalom pripotoval iz Züri-
cha, identificiral pa se je s ponarejeno tujo potno listino. Potni 
list so mu zasegli, napisali pa bodo tudi kazensko ovadbo. S. Š.

Zgornji Brnik

Priletel s ponarejenim potnim listom

Škofjeloški policisti preiskujejo vlom v tovorno prikolico, ki je 
bila parkirana na Kidričevi cesti v Škofji Loki. Neznani storilci 
so iz nje vzeli dvesto kovčkov znamke Samsonite, s čimer 
so lastniku povzročili za okoli sedem tisoč evrov protipravne 
premoženjske koristi. S. Š.

Škofja Loka

Odnesli dvesto kovčkov

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski policisti 
so v sredo za volanom zasa-
čili tri vinjene voznike, pre-
več pa je v kozarec pogledal 
tudi kolesar. Slednji, 63-le-
tni moški iz Cerkelj, je oko-
li 19.30 nenavadno vijugal 
v Lužah, zato so ga policisti 
povabil na alkotest. Napihal 
je 0,88 miligrama alkohola v 
litru zraka, zato so ga oglobi-
li s 1200 evri.

Na kranjski obvoznici so 
nekaj pred 21. uro ustavi-
li 40-letnega voznika oseb-
nega avtomobila iz Kranja, 
ki mu je preizkus vinjenosti 
pokazal, da ima 0,30 mg/l 
alkohola v izdihanem zra-
ku. Ker je poleg tega v kri-
žišču prevozil rumeno luč, 
so ga oglobili za skupaj 760 

evrov, izrekli pa so mu še 
osem kazenskih točk. Ob 
22.45 so v Cerkljah ustavi-
li 33-letnega domačina, ki 
je imel 0,93 mg/l alkoho-
la v izdihanem zraku, zato 
bodo zoper njega podali 
nujni obdolžilni predlog na 
okrajno sodišče. Grozi mu 
najmanj 1.200 evrov globe 
in 18 kazenskih točk. Četr-
ti, ki je istega dne padel na 
alkotestu, pa je 49-letni vo-
znik iz Lesc. Radovljiški po-
licisti so mu namerili 0,48 
mg/l alkohola v izdihanem 
zraku. Zaradi prekrška so 
mu izdali plačilni nalog z 
globo v znesku 900 evrov, 
izrekli pa so mu še 16 ka-
zenskih točk. 

Policisti so vsem štirim 
prepovedali tudi nadaljnjo 
vožnjo.

Pihali so policistom

Na Poljanski cesti v Škofji Loki se je v sredo okoli 9. ure zgo-
dila prometna nesreča, v kateri je 55-letni voznik osebnega 
avtomobila z območja Bohinja na prehodu za pešce trčil v 
47-letnega pešca iz Škofje Loke, v kateri se je slednji lažje 
ranil. Povzročitelj je po nesreči odpeljal naprej, a so ga po-
licisti kasneje poiskali. Opravili so alkotest, ki je pokazal, da 
povzročitelj ni vozil pod vplivom alkohola. Zaradi povzročitve 
prometne nesreče so mu policisti izdali plačilni nalog z globo 
300 evrov in stransko kazen pet kazenskih točk, proučujejo 
pa še utemeljen sum, da je storil kaznivo dejanje zapustitve 
poškodovanca v prometni nesreči brez pomoči. Za slednje je 
sicer predpisana kazen do enega leta zapora. S. Š.

Škofja Loka

Zbil pešca in odpeljal naprej

Simon Šubic

Kranj – Od štirih obtoženih 
hudodelskega združevanja 
za potrebe tihotapljenja in 
trgovine z drogo je javno-
sti daleč najbolj znan 34-le-
tni Ljubljančan Dejan Vid-
mar, ki ga v Ljubljani čaka 
sojenje zaradi kaznivega de-
janja ropa, ker naj bi v noči 
na 1. november 2005 poma-
gal prazniti sefe v posloval-
nici banke SKB v Ljubljani. 
Poleg njega so na zatožno 
klop kranjskega okrožnega 
sodišča v torek sedli še 45-le-
tni Ljubljančan Martin Udo-
vič, 30-letni Dejan Pejovski 
iz Medvod in Nebojša Ču-
brilović.

Šušlja se, da je omenje-
na kriminalna združba po-
skrbela za transport na tone 
kokaina iz Južne Amerike 
v Evropo, medtem ko naj 
bi policiji in tožilstvu uspe-
lo zbrati dokaze le o »drob-
tinicah«. Kot je na predo-
bravnavnem naroku razlo-
žila kranjska tožilka Tanja 
Frank Eler, Udoviča, Pejov-
skega, Vidmarja in Čubri-
lovića obtožba bremeni, da 
so skupaj z drugimi, ki na 
predobravnavnem naroku 
niso bili navzoči (postop-
ke zoper peterico soobtože-
nih namreč vodijo posebej) 
sestavili hudodelsko združ-
bo, ki je kupovala, prenaša-
la in prodajala drogo. Avgu-
sta 2011 naj bi tako iz Ljub-
ljane v Rim prepeljali 20 ki-
logramov kokaina in ga ta-
koj prodali pet kilogramov, 
konec meseca pa še preo-
stalih 15 kilogramov. Prav 
tako jim bo tožilstvo skuša-
lo dokazati, da so iz Brazilije 

v Evropo maja lani pretiho-
tapili enajst kilogramov ko-
kaina, mesec kasneje pa še 
dvajset kilogramov. V obtož-
bi je še očitek, da so se skrb-
no pripravljali na transport 
nove opojne pošiljke iz de-
žele sambe v Evropo, vendar 
posla na koncu niso izpeljali 
– vmes so jih namreč že pri-
jeli slovenski policisti.

Obtoženim so sicer na pr-
ste stopili 21. junija lani, ko 
so carinski nadzorniki bli-
zu Lesc zaustavili Fiata Mul-
tiplo, v katerem so odkrili 
20 kilogramov kokaina, na 
trgu vrednega skoraj mili-
jon evrov. V avtomobilu se 
je kot sopotnik vozil Udo-
vič, za volanom pa je sedel 
Toni Radunić Progar, ki je 
soobtožen v tej zadevi, ven-
dar pa se je med priprtjem 
odločil tožilstvu razkriti vse, 
kar ve o delovanju narkotela, 

za razkritje zelo koristnih in-
formacij pa je pri tožilstvu 
izpogajal zelo blago kazen 
– zgolj leto dni zapora, ki 
so mu jo prejšnji teden tudi 
že izrekli. Poleg tega so ga 
uvrstili v program za zašči-
to prič.

Nihče od obtoženih kriv-
de ni želel priznati, zato bo 
na kranjskem sodišču v na-
daljevanju steklo sojenje, ki 
zna biti precej dolgotrajno. 
Kdaj se bo začelo, ni znala 
napovedati niti sodnica An-
dreja Ravnikar, saj mora 
najprej odločiti o predlogu 
obrambe, ki bi rada iz so-
dnega spisa izločila skoraj-
da celoten dokazni materi-
al, na odločitev sodišča pa je 
možna še pritožba. Obram-
bo namreč zelo moti »skriv-
nostna« vloga Tonija Radu-
nića Progarja. »Predobrav-
navni narok zanj je bil 19. 

marca izveden na skrajno 
nenavaden način, tako da 
se sploh ni pojavil na sodi-
šču, ampak se je nahajal na 
neznani lokaciji v družbi za-
govornice. V dosedanji kari-
eri česa takega nisem doži-
vel. V spisu pa tudi ni no-
bene odločitve sodišča, da 
se bo narok izvedel na tak 
način,« je najprej protesti-
ral Čubrilovićev zagovor-
nik Gorazd Fišer. Odvetnik 
Dejan Marković, ki zagovar-
ja Udoviča, kasneje pa so se 
mu pridružili še ostali zago-
vorniki, je nato sodnici pre-
dlagal, naj izloči vse dokaze, 
ki so nastali po zaslugi »ko-
operativnega« Radunića, 
ker da so bili pridobljeni s 
kršitvijo ustavno zaščitenih 
človekovih pravic in temelj-
nih svoboščin. Kot je ute-
meljil, je po njegovem Ra-
dunić že ves čas nezakoni-
to deloval kot tajni policijski 
sodelavec, vendar pa polici-
ja in tožilstvo to okoliščino 
pred obrambo skrivata. Tr-
dita namreč, da se je Radu-
nić za sodelovanje odločil 
šele po nekaj mesecih pri-
pora, v kar pa obramba ne 
verjame. »Radunića se že 
ves čas obravnava kot neko 
zaščiteno pričo, onemogoča 
se soočenje z njim, skriva se 
ga pred obrambo. A obram-
ba bi morala biti seznanje-
na z načinom, kako so ga 
prepričali, da je začel sode-
lovati, kakšna je bila kupči-
ja med tožilstvom in obdol-
ženim. To je zelo pomemb-
no, da lahko sodišče preteh-
ta verodostojnost in preprič-
ljivost njegove izjave v tem 
postopku,« je še navedel od-
vetnik Marković. 

Kokain tihotapili iz Brazilije
Na kranjsko sodišče so v torek na predobravnavni narok prikorakali domnevni člani slovenskega 
narkotela, ki naj bi iz Brazilije v Evropo »uvažal« velikanske količine kokaina.

Martina Udoviča (na sliki) in Tonija Radunića Progarja, ki je 
v priporu menda postal zelo zgovoren, so cariniki lani poleti 
presenetili v Lescah. / Foto: Gorazd Kavčič
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Aktualno
Novi papež Frančišek je na mah 
osvojil srca ljudi, še zlasti revnih 
in vernih. Stran 14

Velikonočna razstava
V avli Gorenjskega glasa je  
do 5. aprila na ogled velikonočno 
spomladanska razstava. Stran 15

Ekonomija
Uroš Slavinec: »V Heliosu 
želimo lastnika, ki bo ravnal 
odgovorno.« Stran 17

Jasna Paladin

Enaindvajsetletna študen-
ta 3. letnika Inženirstva ma-
terialov na Oddelku za ma-
teriale in metalurgijo Na-
ravoslovnotehniške fakul-
tete v Ljubljani sta odme-
ven uspeh ob pomoči svo-
jega mentorja Matjaža Kna-
pa dosegla na velikem fina-
lu tekmovanja v virtualni iz-
delavi jekla (7th Virtual Ste-
elmaking Challenge), ki je 
pred nedavnim potekalo v 
Bruslju. Zmagala sta v kate-
goriji študentov, hkrati pa je 
bil njun rezultat boljši tudi 
od zmagovalcev v kategoriji 
mladih inženirjev.

Kako se lahko jeklo izde-
la na virtualen način? »Je-
klo se na virtualen način iz-
dela s pomočjo računalniške 
simulacije, ki simulira raz-
lične procese, ki so v upora-
bi v jeklarski industriji. Te si-
mulacije so na spletu brez-
plačne (steeluniversiity.org) 
in so namenjene učenju tako 
za študente kot mlade, že za-
poslene inženirje. Glavni cilj 
simulacij je z uporabo znanja 
metalurgije optimirati proce-
se tako, da jeklo izdelamo za 
čim nižjo ceno. Splošno gle-
dano je najboljše jeklo na-
mreč tisto, ki je najcenejše in 
še zadovolji tehnične kriteri-
je, kot so kemična sestava, či-
stost in končna temperatu-
ra,« uvodoma razložita Anže 
Tekavčič iz Kamnika in An-
draž Bradeško iz Podlubni-
ka, ki sta se do finala prebi-
la kot zmagovalca na regij-
skem tekmovanju za obmo-
čje Evrope in bivše Sovjet-
ske zveze, ki je potekalo no-
vembra, v zaključnem delu 

tekmovanja pa sta premagala 
vse druge regijske zmagoval-
ce iz Severne, Srednje in Juž-
ne Amerike, Vzhodne Azi-
je in Oceanije ter z Bližnje-
ga vzhoda, iz Indije in Afrike.

Na tekmovanje sta se pri-
pravljala že med študijem pri 
praktikumu, intenzivneje pa 
štirinajst dni pred finalom. 
»Naloge sva si že od začetka 
razdelila, tako da je vsak pro-
učil polovico simulacij in jih 
nato razložil drugemu. Prav 
tako sva si naloge dobro raz-
delila tudi na tekmovanju 

samem, kar nama je prihra-
nilo ogromno časa. Pri izde-
lavi jekla je treba imeti precej 
iznajdljivosti in kreativno-
sti, dopolnjevala sva se pred-
vsem v različnih izkušnjah, 
kako najbolj poceni priti do 
optimalnega rezultata,« sta 
nam po velikem uspehu po-
vedala študenta, ki se same-
ga tekmovanja nekaj dni ka-
sneje spominjata takole: 
»Vsak tekmovalni par je imel 
svoj računalnik in dostop do 
simulacije, na voljo pa dve 
uri in pol. Nisva pričakovala 

zmage, ker so kitajski štu-
denti na regijskem tekmo-
vanju naredili jeklo nepri-
merno ceneje kot midva. Pri-
šla sva precej sproščena in z 
ne preveč visokimi pričako-
vanji, kljub temu pa sva za-
upala v svoje sposobnosti in 
znanje. Drugi tekmovalci so 
bili vidno na trnih, tudi zara-
di snemalcev, fotografov in 
predstavnikov industrije, ki 
so vseskozi opazovali izdela-
vo. Sicer sva bila precej uteče-
na, izračune sva opravila do-
kaj hitro in tudi prvi poskus 

izdelave jekla, s katerim sva 
takoj prevzela vodstvo. Na-
dalje sva sestavo in procesno 
pot skozi celotno tekmovanje 
samo še izboljševala in tako 
vse do konca ostala v vod-
stvu.«

Tekmovanje je bilo v je-
klarski industriji zelo od-
mevno, priznanja najbolj-
šim pa je podelil Alexey Mor-
dashov, predsednik Svetov-
nega jeklarskega združenja, 
ki združuje dvajset največjih 
svetovnih proizvajalcev jekla. 
Zmaga slovenskih študentov 

je dokaz visoke ravni znanja, 
ki ga dobijo na ljubljanski fa-
kulteti. Bosta svetovna prva-
ka svoje znanje skušala unov-
čiti doma, kjer imamo tudi 
nekaj cenjenih proizvajalcev 
jekla? »Tekmovanje je bilo za 
naju predvsem zanimiva iz-
kušnja, zmaga pa dobra refe-
renca za prihodnost,« sta si 
enotna. Oba si sprva želita za-
ključiti študij doma. Medtem 
ko bo Andraž najverjetneje 
ostal v Sloveniji, se Anže že 
spogleduje z nadaljnjim štu-
dijem v tujini.

Najboljša v virtualni izdelavi jekla
Kamničan Anže Tekavčič in Škofjeločan Andraž Bradeško, študenta Oddelka za materiale in metalurgijo Naravoslovnotehniške fakultete v Ljubljani, sta 
postala svetovna prvaka v virtualni izdelavi jekla, kar jima prinaša zelo dobre reference v jeklarski industriji.

Anže Tekavčič in Andraž Bradeško sta nagrado za naslov svetovnih prvakov prejela iz rok predsednika Svetovnega jeklarskega združenja. / Foto: arhiv organizatorja tekmovanja
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Z vodo ravnajmo 
preudarneje

Odkar je komisija Evrop-
ske unije predstavila svojo 
namero o liberalizaciji oskr-
be s pitno vodo, se zaveda-
nje o pomembnosti tega na-
ravnega vira spet povečuje. 
Strah pred morebitno pri-
vatizacijo oskrbe z vodo je 
velik po vsej EU, tudi neka-
teri evropski poslanci opo-
zarjajo, da je pravica do pi-
tne vode človekova pravi-
ca, ki zato ne more podlega-
ti merilom konkurenčnosti. 
Ni čudno torej, da smo ob 
letošnjem svetovnem dne-
vu voda (22. marcu) precej 
bolj pozorno prisluhnili po-
zivom številnih vladnih in 
nevladnih okoljevarstvenih 
organizacij k večji in traj-
nostni skrbi za vodo. Tudi 
evropski komisar Janez Po-
točnik je na posvetu »Voda 
kot priložnost za trajnostni 
razvoj in mednarodno so-
delovanje Slovenije«, ki je 
potekal v Ljubljani, izposta-
vil, da je voda vir življenja, 
ki pomembno vpliva tudi na 
gospodarsko rast in razvoj. 
»Je vir, ki ga ne znamo ve-
dno prav ceniti in varova-
ti,« je dejal in poudaril, da 
bomo v EU do leta 2030 po-
trebovali 40 odstotkov več 
vode, kot je je na voljo, če ne 
bomo bistveno spremeni- 
li odnosa do nje. Po njego-
vem je sicer določitev cene 
vode eden najučinkovitej- 
ših načinov za odgovornej- 

šo rabo. Slovenija sicer sodi 
med najbolj vodnate drža-
ve v Evropi, saj po količini 
vode na prebivalca za sko-
raj štirikrat presega evrop-
sko povprečje, v evropskem 
vrhu je tudi kakovost naših 
voda. Toda, opozarja klima-
tologinja Lučka Kajfež Bo-
gataj, država ne vlaga dovolj 
v upravljanje z vodami, vo-
dna stroka in znanje pa sta 
razdrobljena. Kot je opozo-
rila, je 60 odstotkov povr-
šinskih voda v Sloveniji v 
slabem kemijskem stanju, 
kar sedem tisoč prebivalcev 
še vedno nima vode v hiši, 
trideset tisoč prebivalcev 
se oskrbuje s kapnico, kar 
150 tisoč Slovencev pa pije 
vodo iz lokalnih vodovodov, 
ki niso pod nadzorom. Na 
splošno pa velja, da sloven-
ska gospodinjstva in gospo-
darstvo premalo varčujejo s 
pitno vodo. Preveč je izgu-
bimo tudi zaradi dotrajane 
vodooskrbne infrastruktu-
re, njena raba v kmetijstvu 
ni urejena, sodobnih nama-
kalnih sistemov in zadrže-
valnikov pa skoraj nimamo. 

Odstopil »vikend 
minister«

Zdaj že (skoraj) nekda-
nji minister za infrastruk-
turo in prostor Igor Maher, 
ki ga je v novo vlado pripe-
ljala Državljanska lista, je 
poskrbel za svojevrsten re-
kord – na ministrskem me-
stu je zdržal le »podaljšani 
vikend« oziroma pičlih pet 
dni. Potem ko so ga prejšnji 

teden (20. marca) potrdili 
za ministra, je v ponedeljek 
(25. marca) že odstopil. Od-
nesla ga je domnevna črna 
gradnja na njegovem ze-
mljišču nad Sečoveljskimi 
solinami, o kateri se je pred 
zvedavimi novinarji spr-
va še sprenevedal, pod težo 
dokazov pa je klonil. A od-
haja z dvignjeno glavo, če-
prav z grenkim priokusom, 
je sporočil. Premierka Alen-
ka Bratušek zaradi ekspre-
snega odstopa ni želela zar-
devati pred televizijskimi 
kamerami, zato je svojo iz-
javo raje podala v sporoči-
lu za javnost, v katerem je 
zapisala, da »ponujeni od-
stop razume kot dejstvo, ki 
bo razbremenilo delovanje 
nove vlade«. Kadrov skih ki-
ksov (poslanca Ivan Vogrin 
in Truda Pepelnik) že vajeni 
predsednik Državljanske li-
ste Gregor Virant pa je oce-
nil, da je Maher z odstopom 
naredil častno dejanje. Vi-
rant sedaj intenzivno išče 
novega ministra za infra-
strukturo in prostor. Med 
možnimi kandidati se je 
omenjalo direktorja sloven-
ske podružnice Rail Cargo 
Austria Ivana Novaka, pred-
sednika odbora DL za infra-
strukturo Fidela Krupića in 
vodjo družbe Genera Urba-
na Jana.

Naložba v prihodnost 
otrok

V Sloveniji (seveda tudi 
na Gorenjskem) je vrtcev 
veliko premalo, da bi lahko 

zadostili vse večjemu vpisu 
malčkov v vzgojno-varstve-
ne programe. In medtem ko 
številne občine (seveda tudi 
marsikatera gorenjska) ne 
zmorejo ali ne znajo zagoto-
viti dovolj vrtčevskih prosto-
rov, smo se ta teden lahko 
seznanili, kako je k reševa-
nju perečega problema pri-
stopila Občina Zagorje ob 
Savi. Na javni dražbi so na-
mreč pred dnevi za dobrih 
400 tisoč evrov prodali svoj 
sicer propadajoči počitniški 
objekt v Vrsarju, kupnino 
(hrvaški kupec jo mora še 
nakazati) pa bodo uporabi-
li za sanacijo poslopja nek-
danje tovarne Lisca, v kate-
rem so pred dvema letoma 
uredili tri oddelke vrtca, se-
daj pa želijo v njem uredi-
ti sodoben desetoddelčni 
vrtec in centralno kuhinjo 
ter s tem dokončno odpra-
viti prostorske težave z vrt-
ci. Štiristo tisočakov bo se-
veda premalo, saj je celotna 
naložba v nakup in obnovo 
objekta vredna kar 4,5 mili-
jona evrov, vendar pa jim je 
uspelo pridobiti tudi 1,8 mi-
lijona evrov evropskega de-
narja, preostanek pa bo pri-
spevala občinska blagajna. 
Projekt bo torej kar drag, 
toda v Zagorju ob Savi me-
nijo, da je zagotavljanje mo-
žnosti za vključitev otrok v 
programe predšolske vzgo-
je ena od najboljših naložb 
lokalne skupnosti za priho-
dnost mladine. Upajmo, da 
se bo tudi na Gorenjskem 
našlo čim več posnemoval-
cev.

Vode ne znamo vedno ceniti
Čeprav je voda vir življenja, ki pomembno vpliva tudi na gospodarsko rast in razvoj, je ne znamo vedno 
prav ceniti in varovati, je ob svetovnem dnevu voda razmišljal evropski komisar Janez Potočnik.

Slovenija po skupni količini vode na prebivalca za skoraj 
štirikrat presega evropsko povprečje. / Foto: Gorazd Kavčič

Igor Maher je po petih dneh odstopil kot minister za 
infrastrukturo in prostor. / Foto: T. K.

Zgled, ki vleče: Občina Zagorje ob Savi se je v dobro 
novega vrtca odpovedala počitniškemu domu (slika je 
simbolična). / Foto: Gorazd Kavčič

Zima je dolga, še vedno 
sneži tudi v Bruslju, na Si-
ciliji, Turčiji. Na Cipru ima-
jo vroče čase, ker je bančni 
sektor nekajkrat predimen-
zioniran. Zasenčil in ogro-
zil je druge veje gospodar-
stva. Čeprav je bil Ciper de-
setletja prava Indija Koro-
mandija zaradi tujih depozi-
tov, predvsem pa je bil najve-
čja pralnica rubljev, so stva-
ri ušle izpod nadzora. Ne za-
radi EU. Dosti manevrske-
ga prostora ni bilo oz. ga ni 
ostalo nič več. Pol ukrepi ali 
navidezni ukrepi niso bili 
več sprejemljivi.

Cipra s Slovenijo ne kaže 
primerjati, napovedi, da bo 
Slovenija naslednja na vr-
sti, niso realne, ne dobrona-
merne in ne potrebne. Ciper 

trezni vse vlade v evro obmo-
čju in zunaj. Za nas, vlado in 
javnost so zapleti na Cipru 
opozorilo, da se z bančnim 
sektorjem ne gre igrati, še 
manj z ukrepi odlašati. Posle-
dic predolgega ne-ukrepanja 
ne gre podcenjevati. Upam, 
da bo minister za finance na-
slednjič v Bruslju le navzoč 
pri odločanju o ključnih od-
ločitvah evro območja. Brez 
tistih, ki jih ni, lahko shajajo 
povsod, tudi v Bruslju.

Zimo omenjam, ker jo 
imajo ljudje dovolj. Pomanj-
kanje sonca obarva dan v sive 
barve, z manj optimizma in 
energije. To v tem trenutku 
najbolj potrebujemo – pozi-
tivno energijo. Strašenje na 
zalogo ni prava pot. V Evropi 
je nujno pomiriti ljudi, tudi 

premožne, kajti denar je pla-
ha ptica, ki rada odleti dru-
gam, praviloma v bolj odda-
ljene tople kraje.

Vstop Hrvaške v EU bi lah-
ko bil priložnost za vse. Ko 
gre sosedu dobro ali bolje, je 
prav, da se ga spodbuja. Pri-
ložnost bo za vse, za sinergij-
ske učinke, povezave, sku-
pne nastope. Vsako prilo-
žnost kaže zgrabiti čim prej. 
Večina nas na pristop ne bo 
gledala poslovno, a uspešne 
poslovne odločitve in ambici-
je so zgled, ki popravi vzduš-
je. Zato je tudi zgodovinski 
dogovor med Srbijo in Koso-
vom pravi dosežek, za seda-
njost in prihodnost. Kaže ga 
iskreno in na glas pozdravi-
ti. Vse, kar je dobro za Srbijo 
in Kosovo, je dobro za regijo, 

tudi za Slovenijo in EU. Do-
govor bo stabiliziral regijo, 
tuje naložbe bodo prej in laž-
je mogoče, bolj varne bodo.

Še misel o snegu v marcu. 
Sneg je voda, vsaj vode ne bo 
manjkalo. O vodi je veliko 
slišati, mnogo tega je privle-
čeno za lase. Kot poročanje o 
»privatizaciji« vode, tujcih, 
ki se hočejo polastiti naših 
voda, in evropski komisiji, 
ki da počne vsemogoče pac-
karije. V resnici strah z real-
nostjo in razmerami v Slove-
niji nimajo veliko skupnega. 
V ponedeljek sem sodeloval 
na razpravi o vodi na GZS. 
Tam so bili predsednik dr-
žave, ministri, komisar Po-
točnik, stroka, a o napihnje-
ni zgodbi o domnevno spor-
ni direktivi ni bilo govora. 

Komisar je poudaril, da Ko-
misija v skladu z zakonodajo 
Unije nima pravice posegati 
v lastninsko pravne odnose v 
članicah EU. Zato je v odno-
su do lastništva, javnega ali 
privatnega, nevtralna. Odlo-
čitev, ali in v kolikšni meri je 
možno privatizirati državno 
premoženje, ostaja v izključ-
ni pristojnosti držav članic. 
V Sloveniji se vse pogosteje 
dogaja, da se na veliko pre-
-obremenjujemo z »virtual-
nim« svetom, ki ga ni. Preko 
ekranov, etra in časopisnih 
strani nas vsrkava in odtuju-
je od realnosti. Če nas v zim-
skem času dolgih noči odna-
ša v mrak in pesimizem, je 
na pomlad skrajni čas, da se 
prepustimo svetlobi, toploti 
in prihodnosti.

Pomlad
Jelko Kacin, ALDE/LDS

moj pogled
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Ciprsko svarilo Sloveniji

Zadnji teden je bilo na sve-
tovni sceni v ospredju me-
dijske pozornosti tisto, kar 
se dogaja na Cipru. Zaplet je 
znan: EU za svoje desetmili-
jardno posojilo, ki naj bi re-
šilo ciprske banke in drža-
vo, zahteva, da ta država z 
enkratnim davkom obreme-
ni (beri: zapleni) del bančnih 
vlog, višjih od sto tisoč evrov. 
Dragiša Bošković, priznani 
srbski finančni analitik, je 
ob tem zapisal: »Končno se 
je jasno pokazalo: varčeva-
lec je tisti, ki mora plačati ve-
čji del računa za sedanjo go-
spodarsko krizo.« In dodal: 
»Z obrestmi, ki jih glavne ti-
skarne svetovnega denarja že 
dolgo držijo v najbližjem so-
sedstvu ničle, in ob dokaj po-
časni rasti cen tudi ne more 
biti drugače. Po enem od iz-
računov je v preteklih dveh 
ali treh letih, denimo, denar 
varčevalcev v britanskih ban-
kah izgubil 6,8 odstotka svo-
je sposobnosti kupovanja 
blaga in storitev. Skoraj toč-
no toliko, za kolikor je slovi-
ta trojka zahtevala, da se na 
Cipru v tamkajšnjih bankah 
obdavčijo prihranki, manj-
ši od 100.000 evrov.« Slovi-
ti francoski ekonomist in pu-
blicist Jacques Attali pa doda-
ja, da se je mogoče iz ciprske 

in prejšnjih izkušenj naučiti 
troje. »Prvič: težave je treba 
reševati vnaprej, ne pa v zad-
njem trenutku. Drugič: če 
je dolg, ga je treba odplača-
ti. In še tretjič: če to storimo 
prepozno, v zadnjem trenut-
ku, potem vračanje spominja 
na bančni rop. Tega se je tre-
ba zavedati in tako prepreči-
ti, da se kaj takega ne pripeti 
v italijanskem primeru in še 
kje drugje.« Evropsko reševa-
nje ciprskih bank je torej na-
vadni – bančni rop. In zakaj 
ta »rop«? »Zelo pomembno 
je, da zaščitimo ciprske ban-
ke – da bi ljudem pokazali, 
da naši prihranki v evropskih 
bankah niso ogroženi. Po-
trebno bo več evropske soli-
darnosti, kajti Ciprčani sami 
ne bodo zmogli.« Tudi Atta-
li ugotavlja, da je 6-odstotni 
enkratni davek primerljiv s 
3-odstotno inflacijo v dveh le-
tih, če niso izplačane obresti. 
»Vse je v resnici zelo simbo-
lično, v kruh se zajeda infla-
cija. Ni prav velike razlike, 
ali se to zgodi v dveh letih ali 
24 urah.« (Sobotna priloga 
Dela, 23. marca 2012)

Ciprski problem je tudi 
naš. Nekateri že vidijo Slo-
venijo kot naslednjo žrtev 
evropskih bančnih roparjev. 
Dylan Matthews, novinar ča-
snika Washington Post, je 
na svojem časopisnem blogu 
zapisal: »Kriza na Cipru je 
že novica preteklega tedna. 

Nova država, zaradi katere 
smo lahko v skrbeh, je Slove-
nija. Mala bivša jugoslovan-
ska država, ki se nahaja med 
Italijo, Madžarsko in Hrva-
ško in je poznana po svojih 
smučarjih in Slavoju Žižku, 
ima za seboj zelo slab teden, 
težak teden, potem ko so do-
nosi na slovenske obveznice 
v petek zjutraj znašali 5,4 od-
stotka.« Za primerjavo: do-
nosi na ciprske obveznice so 
sedemodstotni.

Protestirajo »zgoraj brez«

Gotovo ste že slišali za 
ukrajinsko feministično pro-
testno skupino Femen. Mla-
de dame, ki protestirajo zgo-
raj brez. Ustanovile so se 
2008, najprej so nastopile 
proti seks turizmu, mednaro-
dnim »ženitnim agencijam«, 
ki dobavljalo mlada dekleta, 
pa proti cerkvenim instituci-
jam z dvojno moralo. Njiho-
vi najbolj odmevni nastopi: 
za pravice gejev na Trgu sve-
tega Petra med tedensko mo-
litvijo papeža, proti preveč su-
him manekenkam na tednu 
mode v Milanu, proti spolni 
industriji med evropskim pr-
venstvom leta 2012 v Ukraji-
ni  V Londonu so se v času 
olimpijskih iger 2012 po tele-
su namazale z umetno krv-
jo in obtožile Mednarodni 
olimpijski komite, da podpi-
ra krvave islamske režime, na 

svetovnem gospodarskem fo-
rumu v Davosu januarja 2013 
pa so protestirale proti moški 
prevladi v svetu gospodarstva 

 Značilne so tudi njihove 
udarne izjave. Ina Ševčenko: 
»Bojevnice Femena se nikoli 
ne smejijo in niso tu za to, da 
bi komurkoli ugajale!« Me-
dijem: »Ni pomembno, koli-
ko ljudi pride na proteste. Če 
je na prizorišču le ena kame-
ra, mora biti vaš cilj, da pre-
nesete sporočilo milijonom 
ljudi.«

Nova prva dama

Ena najbolj svežih pojav 
na svetovni sceni je 50-letna 
Peng Liyuan, nova kitajska 
prva dama. Tiste pred njo se v 
javnosti sploh niso pojavljale, 
ali pa so bile s svojo pojavo Ki-
tajski prej v breme kot v čast. 
Zdaj je drugače, soproga no-
vega predsednika Xi Jinpinga 
(Ši Džinpinga), nekdaj slavna 
pevka, je s svojim oblačenjem 
in nastopom prava senzacija, 
brž je postala ljubljenka me-
dijev. Novinarka Zorana Ba-
ković (Delo): »Peng Liyuan 
je končno ženska z osebnost-
jo. Izobražena, nadarjena, sa-
mozavestna, predana člove-
koljubnemu delu z obolelimi 
za turbekulozo in aidsom ... 
Ko se Liyuan pojavi ob kitaj-
skem predsedniku, se zdi, da 
so reforme že v polnem raz-
mahu.«

Bančni rop na Cipru
Kaj se dogaja na Cipru? Uradne razlage so znane. Bolj po domače pa bi se dalo vso reč razložiti tudi 
takole: potem ko mednarodnemu finančnemu kapitalu ni uspelo izterjati svojih dolgov na Cipru, se je 
odločil, da si jih ob asistenci EU povrne z – bančnim ropom 

Aktivistki skupine Femen protestirata proti evru, 8. junija 
2012. / Foto: Wikipedia

Prva dama Kitajske v letih, ko je bila še častnica kitajske 
vojske in priznana pevka. / Foto: Spletna stran Peng Liyuan

Ciper je v EU od 2004, tako kot Slovenija. / Foto: Wikipedia

Jože košnjek

med sosedi
Časnikar, fotograf in ure-

dnik rubrike za kulturo v ko-
roškem slovenskem katoli-
škem tedniku Nedelja, Vin-
cenc Gotthardt, je človek 
mnogih talentov. V zgodnji 
mladosti je leta 1964 rojeni 
Ziljan (njegov rojstni kraj so 
Dole/Dellach pri Šmohor-
ju/Hermagor pisal pesmi, 
med šolanjem na Slovenski 
gimnaziji v Celovcu pa sta 
ga prevzela risanje in slika-
nje. Čeprav na sprejemnem 
izpitu za študij na dunajski 
akademiji za likovne ume-
tnosti ni uspel, se risbi in 
sliki ni odpovedal. Likovno 
opremlja knjige, ki jih iz-
daja Slovenski narodopisni 
inštitut Urban Jarnik iz Ce-
lovca. Ziljski kozolec je po-
gost motiv na njegovih ris-
bah. Na spletni strani krške 
oziroma celovške škofije pa 

nastaja njegov poseben pro-
jekt, risbe cerkva v vseh 338 
župnijah škofije. Narisa-
ti jih mora še 60, potem pa 
bo projekt končan.

Vincenc je prijazen in 
ustvarjalen človek. Kot ča-
sopisni urednik nagovarja 
mlade besedne in likovne 
ustvarjalce, naj se predsta-
vijo javnosti, sam pa je bil 
do tega dolgo zadržan. Šele 
lani jeseni ga je sodelavec 
Mohorjeve knjigarne v Ce-
lovcu Hanzi Mlečnik pre-
govoril za javno predstavi-
tev svojih del v knjigarni v 
poslopju Mohorjeve v Ce-
lovcu. Za vodilno temo raz-
stave, ki jo je posvetil lani 
umrlima pesnikoma Ani-
ti Hudl in Andreju Kokotu, 
je izbral vodo – H2O. Prija-
zno in umirjeno, ob kateri 
si lahko spočijemo, ne pa 

podivjano in uničujočo, ki 
je prav v času razstave uni-
čevala v Labotski dolini na 
Koroškem in v Sloveniji.

Voda je igrala pomemb-
no vlogo v življenju Vincen-
ca Gotthardta in njegovih 
prednikov. Njegov praded 
je bil glavni dobavitelj rakov 
za dunajski dvor in graditelj 
čolnov. Živel je ob vodi in od 
vode in v njej našel smrt.

»Voda je vrelec vsega živ-
ljenja. Voda igra pomemb-
no vlogo v mitih in religi-
jah in še prav posebej v živ-
ljenju vsakega posamezni-
ka. Zame je voda povezana 
z Ziljo in tudi z njenimi mo-
stovi, ki se v spominih podi-
rajo. To je spomin na pripo-
vedovanje, kako je konj po-
divjal na mostu brez ogra-
je in z vozom vred strmo-
glavil v deročo Ziljo. Voda 

je zame spomin na čoln, ki 
ga je skonstruiral moj pra-
ded, ki je bil kraljevski ho-
flieferant  za rake na Du-
naju. Voda je zame iztok iz 
Preseškega jezera v Ziljo, ki 
mu pravimo Zdrnica. Voda 
je zame tudi posebna hiši-
ca na vodi, v kateri je pra-
ded v vodi hranil ujete ribe 
in jih potem sveže prina-
šal naročnikom. To hišico 
sem videl iz čolna samo še 
kot ogrodje, dokler se niso 
tramovi popolnoma pogre-
znili v vodo. Voda je zame 
tudi spomin na pripovedo-
vanja, kako se je praded v tej 
vodi utopil. Celo življenje je 
bil na vodi, pa ni znal plava-
ti ,« pojasnjuje svojo vez z 
vodo Vincenc, ki je šele se-
daj stopil na javni oder oseb-
nosti slovenske kulture na 
Koroškem.

Slovenci v zamejstvu (344)

Voda na risbah Vincenca Gotthardta

Vincenc Gotthardt, časnikar, 
urednik, pesnik in slikar
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Jože Košnjek

Novi papež Frančišek, 
prvi s tem imenom med na-
sledniki svetega Petra, pre-
seneča. Prvo presenečenje je 
bila njegova hitra izvolitev, 
saj se je iz dimnika Sikstin-
ske kapele pokadil beli dim 
že drugi dan konklava, v sre-
do, 13. marca, šest minut čez 
sedmo zvečer. Po izvolitvi se 
je slišalo in bralo, da naj bi 
bil sedanji papež Frančišek 
kot nadškof v glavnem me-
stu Argentine Buenos Aire-
su in kardinal rimske kuri-
je Jorge Mario Bergoglio na 
papeških volitvah leta 2005 
tekmec kasnejšemu papežu 
Benediktu XVI. Ta trditev si-
cer ostaja sedaj na ravni ugi-
banj, vendar njena resnič-
nost, upoštevajoč predvsem 
hitrost njegove izvolitve, ni 
izključena. V slovenskem 
katoliškem tedniku Družina 
so ob tem zapisali, da je se-
danji papež na takratnih vo-
litvah odstopil od kandida-
ture in svoje glasove prepu-
stil Ratzingerju ter mu tako 
zagotovil dvotretjinsko veči-
no. Sam papež Frančišek pa 
o tem, kar je skladno s pravili 
volitev papežev, molči.

Drugo presenečenje je 
okolje, iz katerega prihaja. 
Med najpogosteje omenje-
nimi kandidati, tudi iz La-
tinske Amerike in Afrike, 
njegovega imena ni bilo, če-
prav je bil zadnjih deset let (v 
kardinala je bil povzdignjen 
21. februarja 2001) član po-
membnih vatikanskih kon-
gregacij in družb, med nji-
mi tudi papeškega sveta za 
družino in papeške komi-
sije za Latinsko Ameriko. 
Z izvolitvijo je postal papež 
Frančišek prvi v zgodovini 
papeštva in katoliške Cerkve 
s tem imenom, prvi papež iz 
reda jezuitov, po letu 1272 
prvi papež, ki ne prihaja iz 
Evrope, prvi papež redov-
nik in prvi papež iz Latinske 
Amerike, ki je s pol milijar-
de katoličanov najbolj »kato-
liška« celina.

Tretje presenečenje je nje-
govo papeško ime Franči-
šek. Na sprejemu za časni-
karje, kar ni bil običaj za nje-
gove predhodnike, je pa iz-
raz spoštovanja do njihove-
ga dela in do javnih občil na-
sploh, je razkril razloge za 
izbiro tega imena. »Ob izvo-
litvi je bil ob meni kardinal 
Hummes. Ko so bili glasovi 

na dveh tretjinah in so mi 
kardinali zaploskali, me je 
objel in dejal: Ne pozabi na 
revne. V povezavi s tem sem 
takoj pomislil na Frančiška 
Asiškega, na človeka uboš-
tva, miru, na človeka, ki lju-
bi in varuje stvarstvo. Neka-
teri so predlagali druga ime-
na, vendar sem se sam od-
ločil za Frančiška.« Sprva 
je bilo v javnosti nekaj neja-
snosti, ime katerega Franči-
ška si je izbral papež. Ali ime 
ustanovitelja frančiškanske-
ga reda Frančiška Asiškega 
(1182–1226) ali ime še ene-
ga slavnega Frančiška, Fran-
čiška Ksaverija (1506–1552), 
vzornika jezuitov. Oba, če-
prav sta živela v različnem 
času, imata skupno skrb za 
reveže in bolne.

Najprej molitev,  
nato blagoslov

Tako, kot je bil nekaj po-
sebnega kot škof, je ostal 
tudi kot papež. Ko je po izvo-
litvi in izbiri papeškega ime-
na stopil na papeški balkon 

Petrove bazilike v Rimu, je 
bil za razliko od svojih pred-
hodnikov oblečen le v bel 
papeški talar brez rdečih do-
datkov štole in plaščka. Pred 
množico na trgu pred bazili-
ko ni razširil rok, ampak se 
ji je priklonil. Tudi zlatega 
križa si ni pustil nadeti. Ob-
držal je starega, železnega, 
škofovskega. Prav tako se še 
ni zgodilo, da bi novoizvolje-
ni papež najprej prosil verni-
ke na trgu, naj molijo zanj, in 
šele nato podelil blagoslov. 
Tudi njegov nagovor je bil 
drugačen, bolj preprost, bolj 
neposreden. Ko so njegovi 
spremljevalci v loži in mno-
žica na balkonu že mislili, da 
bo odšel, se je obrnil in po 
domače dejal: »Bratje in ses-
tre, sedaj odhajam. Najlep-
ša hvala za sprejem. Molite 
zame in nasvidenje kmalu. 
Jutri bom šel molit k Mari-
ji, da bo varovala Rim. Lahko 
noč in miren spanec!« Novi 
papež se v Dom svete Marte, 
kjer so med konklavom sta-
novali kardinali volivci, med 
katerimi je bil tudi sam, po 

izvolitvi ni pustil peljati z 
zanj pripravljenim avtomo-
bilom, ampak je vstopil v av-
tobus, s katerim so se peljali 
kardinali volivci.

S temi dejanji je v kratkem 
času postal tako priljubljen, 
kot sta bila njegova predho-
dnika Janez Pavel II. in Ja-
nez XXIII. Dokazal je, da 
predvsem zato, ker je bil kot 
duhovnik in škof v živem sti-
ku z ljudmi, pozna sodobno 
govorico, kulturo in življe-
nje. V Buenos Airesu, kjer 
se je rodil in preživel večino 
svojega življenja, se je tudi 
potem, ko je bil nadškof in 
kardinal, prevažal z javnim 
prevozom ali pešačil, živel 
v skromnem stanovanju in 
ne v nadškofijski reziden-
ci, in si pogosto kuhal sam. 
Obiskoval je revne. Govoril 
je, naj »Cerkev neha določati 
pravila vere« in naj raje »po-
sreduje in olajšuje vero«. 
Duhovniki so ga lahko po-
klicali kadarkoli.

Ljubezen in šport

Na dan prihajajo zanimi-
ve zgodbe iz življenja nove-
ga papeža, ki se je rodil 17. de-
cembra leta 1936 očetu Ma-
riu in mami Regini, ki sta se 
leta 1929 iz italijanske deže-
le Piemonte preselila v Bue-
nos Aires. Bil je četrti od pe-
tih otrok. V družini so govo-
rili špansko. Le babica Rosa 
se je z otroki pogovarjala v ita-
lijanščini. Tudi zato jo papež 
zna kar dobro. Na italijanske 
korenine ga spominja dvojno 

državljanstvo: argentinsko in 
italijansko. Bergoglijevi otro-
ci, med njimi tudi Jorge, so si 
morali pogosto pomagati in 
kuhati sami, saj je bila mama 
od rojstva petega otroka na-
prej paralizirana. Tudi Jorge 
je pri 21 letih hudo zbolel na 
pljučih. Zdravniki so mu od-
stranili del gornjega desnega 
krila pljuč. Zaradi ohranjanja 
zdravja je veliko plaval. 

Tako kot njegovi vrstniki je 
rad plesal tango in se je nav-
duševal za nogomet in košar-
ko, ki jo je še posebej rad igral 
oče. Papež je navijač nogo-
metnega kluba San Lorenzo 
in tudi njegov član z zapore-
dno številko 88235. Njegove-
mu klubu v prvi argentinski 
ligi ne gre preveč dobro. Gro-
zi mu izpad v nižje tekmova-
nje. Eden od navijačev mu je 
na spletni strani kluba zapi-
sal: »Moli za nas!«. Navduše-
vali so ga filmi, opera in knji-
ževnost. Rad je bral grške kla-
sike, Shakespeara in Dosto-
jevskega. Tudi zaljubil se je. 
Njegova izbranka je bila ta-
krat dvanajstletna Amalia. 
»Rekel je, da bo šel za duhov-
nika, če se ne bom poročila z 
njim,« je povedala. »Ničesar 
nimam skrivati. Bila je tako 
otroška stvar, tako čista. Mi-
slim, da me je zasnubil, ker je 
želel slediti zgledu svojih star-
šev in si zgraditi družino.« 
Mladega Jorga Maria Bergo-
glia je opisala kot »čudovite-
ga mladega moža«, ki je ve-
dno deloval starejši in zrelej-
ši, vendar ni bil domišljav.

Slovenija mu ni neznana

Za novega papeža Slove-
nija ni neznanka. Največ za-
slug za to ima njegov dolgo-
letni znanec in prijatelj, nek-
danji ljubljanski nadškof in 
sedanji kardinal dr. Franc 

Rode, ki je odraščal v Argen-
tini. Leta 1970 je na njego-
vo pobudo obiskal Sloveni-
jo. »Bil je prijeten gost, zgo-
voren, radoveden, poln ob-
čudovanja nad lepoto Slove-
nije. Neki večer sva šla v ope-
ro. Meni se petje ni zdelo nič 
posebnega, on pa je užival,« 
je o takratnem obisku pove-
dal kardinal dr. Franc Rode. 
Tudi med zadnjim konkla-
vom se potekali med kardi-
naloma Bergogliem in Rode-
tom zanimivi pogovori. V to-
rek, prvi dan konklava, mu je 
naš kardinal napovedal: Jor-
ge, jutri popoldne boš papež! 
Ko je šel novi papež še v vlogi 
kardinala na glasovalno me-
sto in je že kazalo na njego-
vo izvolitev, mu je Rode de-
jal: Jorge, Jurij, ne bodi ža-
losten. Pogum! S teboj smo, 
nisi sam. Ko je bil že papež, 
ga je naš kardinal Franc Rode 
spomnil, da slovenska pre-
rokba nekaj velja, papež pa ga 
je na kratkem srečanju pro-
sil: Moli zame po slovensko. 
Z novim papežem je v Bue-
nos Airesu več let sodeloval 
prelat dr. Jurij Rode, njegov 
sodelavec pa je bil do izvoli-
tve za papeža Slovenec Vin-
ko Bokalič, ki je bil leta 2010 
imenovan za enega od petih 
pomožnih škofov v Buenos 
Airesu. Tako Rode kot Boka-
lič sta povedala, da je bil nad-
škof Jorge Mario Bergoglio 
naklonjen Slovencem. Spo-
štoval jih je in jim priznal 
svobodo do verskega in du-
šnopastirskega delovanja v 
slovenščini.

Bi novi papež sprejel vabi-
lo za obisk Slovenije? Za od-
govor na to vprašanje je naj-
bolj poklican njegov dolgole-
tni prijatelj dr. Franc Rode. 
Njegov odgovor je: »Ne dvo-
mim. Z veseljem bi nas obi-
skal.«

Novi papež Frančišek,  
upanje revnih in vernih
Novi poglavar katoliške Cerkve papež Frančišek je na mah osvojil srca katoličanov, še posebej revnih, zapostavljenih, iskreno verujočih. Frančišek je upanje, 
da bo Petrova barka zaplula v mirnejše vode, stran od napuha, oblastiželjnosti, hlastanja po bogastvu.

Umestitvene maše novega papeža Frančiška se je udeležil tudi predsednik Republike 
Slovenije Borut Pahor, ki se je po maši s papežem tudi rokoval. /Foto: Danijel Novakovič/STA

»Nekateri menijo, da ga čaka kar 
pretežka naloga in da mu bo prav 
prišla trda jezuitska vzgoja. Zdi se 
namreč, da zanj v pogledu svetovne 
javnosti, tako katoliškega občestva  kot 
skoraj pet milijard drugih ljudi, ne bo 
odobravanja, če ne bo ostro presekal s 
perverznostmi in razuzdanostmi, ki v 
katoliški Cerkvi menda segajo vse do 
rimske kurije.« 
(Komentator Janez Markeš v Sobotni 
prilogi Dela, sobota, 16. marca)

»Papež Frančišek je s svojim 
neposrednim nastopom množico v 
hipu osvojil. Z izbiro imena je nakazal, 
kakšne značilnosti bo imel njegov 
pontifikat. Mislim, da so prave za 
sodobni svet. Prepričana sem, da bo 
Slovencem blizu.« 
(Maja Lovrenčič, slovenska 
veleposlanica pri Svetem sedežu)



petek, 29. marca 2013

Velikonočna razstava
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Razstavljavci presegli pričakovanja
Pred petimi leti, ko smo postavili temelje s prvo velikonočno-spomladansko razstavo v avli Gorenjskega glasa, si niti v sanjah nismo predstavljali, da se bo 
dogodek tako prijel in v našo medijsko hišo pripeljal toliko zanimivih ljudi, ki se ukvarjajo z najrazličnejšimi ročnimi deli. Letošnja razstava je prava paša za 
oči, zato vabljeni na ogled vse do prihodnjega petka, 5. aprila, vsak dan od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure. / Besedilo in foto: Dina Kavčič

 

Na razstavi vsako leto sodelujeta tudi sestri Marija Šolar 
in Ivanka Leban iz Besnice, ki vedno presenetita s čim 
novim. Marija je letos na ogled postavila svojo kopijo slike 
Gasparija z velikonočnim motivom. Ker ji kopiranje starih 
slikarskih mojstrov zelo leži, je naslikala že celo serijo del 
Maksima Gasparija, uspela ji je tudi Kofetarica, zato se bo 
s samostojno razstavo tudi kmalu predstavila v naši avli. 
Ivanka je povedala, da s sestro obiščeta veliko razstav, 
zadnja je bila v Velenju, kjer dobita nove ideje za ustvarjanje, 
ki ga imata zagotovo v genih, saj ju je za ročna dela že kot 
otroka navdušila njuna mati. Letos jo je pritegnilo suho 
polstenje, ki ga predstavlja v obliki pirhov.

 

Za vedno aktualno dekoracijo sta se odločili predstavnici 
Društva upokojencev Britof-Predoslje, Zofka Kokalj in 
Ančka Lebar, ki zastopata 16 članic sekcije za ročna dela. 
Ančka, ki je bila po poklicu vzgojiteljica, je izdelala kokoško 
iz slame, kakršne so delali z otroki. Njena velika strast in 
sprostitev pa je klekljanje, ki se ga je naučila od sorodnice. 
Ker čez teden čuva vnučko in prostovoljno pomaga pri 
Rdečem križu, je vesela vsakega prostega trenutka za 
ustvarjanje. Zofka pa uživa pri vezenju, njena posebnost 
so zavijačke za narodne noše, za katere je spomladi veliko 
popravil. Zofka živi s svakinjo, ki jima skuha obede, sama 
pa čas kar se da izkoristi še za delo na vrtu.

Vsako leto malo drugače se predstavijo tudi članice 
Društva upokojencev Kranj: Radojka Kutinjak (desno) in 
Mojca Valjavec pod vodstvom predsednice Hilde Zaletel 
(levo). Sekcija za ročna dela združuje 19 članic, vsaka dela, 
kar jo veseli, pomembno pa je, da se učijo ena od druge. 
Letošnja novost so s perlicami oblečeni pirhi in artičoka 
pirhi, izdelani iz okrasnih trakov. Mojca je poskrbela za 
domoljubje, saj je nakvačkala slovensko zastavo, na katero 
je prišila tudi grb.

Helena Kalan z Drulovke se je v Slovenijo preselila iz 
Nemčije in si tukaj ustvarila družino. Z izdelovanjem nakita 
je začela že kot najstnica v Nemčiji, potem se s tem dolgo 
časa ni ukvarjala, zadnje čase pa jo to delo sprošča, vanj 
vloži veliko pozitivne energije, zato tudi vsak izdelek opremi 
s pozitivnim sporočilom. Nakit je namenjen vsem ženskam, 
ki želijo poudariti edinstvenost. Izdelan je iz fimo mase, 
perlic in žičk, po njenih stopinjah pa gre že najstarejša od 
treh hčerk, Laura, ki obiskuje šesti razred.

Največ zanimanja je požel kotiček 37-letnega Uroša Kavčiča 
z Orehka, ki ima talent za oblikovanje fimo mase, kar 
ni presenetljivo, saj je hobi tesno prepleten z njegovim 
poklicem finomehanika – urarja. Uroš se je z oblikovanjem 
srečal že v osnovni šoli, ko je gnetel plastelin. Najraje 
ustvarja v večernih urah, ko ima mir, njegovi najljubši junaki 
pa so fantazijske figure, na katerih je poudarjen vsak detajl. 
Pripravljen je izdelati tudi kaj po naročilu.

Svoj razstavni kotiček je prva postavila Anka Vin iz Hrastja, 
ki je aktivna članica oddelka ročnih del v krajevni skupnosti 
Hrastje, kjer z nasveti rada pomaga tudi starejšim. Ustvarja 
doma, rada plete, kvačka, riše na steklenice in se ukvarja 
z rožami. Pri svojem delu uporablja različne materiale, 
obdeluje kamen, les, steklo, ter dobro pozna gozdne 
plodove, saj loči kar 86 vrst gob. Veliko svojih izdelkov 
podari prijateljicam.

Razstavni prostor, ki najbolj izstopa, so lesene sklede vseh 
oblik in velikosti, ki jih je na ogled prinesel Gabrijel Pagon 
iz Bistrice pri Tržiču. Njegove spretne roke les obdelujejo že 
od otroštva, resneje pa se z oblikovanjem lesenih izdelkov 
ukvarja zadnjih 20 let. Je mojster obdelave različnih vrst 
lesa, ki jih oblikuje v posode in jih zloščene z olivnim 
oljem lahko uporabljate tudi za hrano: žgance, kislo mleko 
ali pirhe. Predstavlja tudi zibko, šuštarski trinožni stol in 
lovsko palico, ki se spremeni v mini stolček.

Leta 2005, ko se je Majda Šarc iz Stražišča upokojila, je 
v knjigah odkrila skrivnost izdelave mozaikov in s tem 
hobijem navdušila še brata Zvoneta Preska in njegovo ženo 
Marleno z Britofa. Majda, ki je v trgovinah za ustvarjanje 
redna obiskovalka, ploščice za mozaik s kleščami razreže 
na manjše koščke, ki jih prilepi na jajca iz stiropora, na 
krožnike, z njimi polepša stare vaze ali okrasne vrtne lonce. 
Sama izriše vzorec, ga prelepi z mrežico in jo nalepi na 
podlago. Prav posebej lepe so lučke, ki ko so prižgane, v 
prostoru pričarajo toplo ambientalno vzdušje. Medtem ko 
Majda ustvarja mozaike, pa mož Anton rad dela z lesom – 
sam je naredil že vrtno uto.

Z umirjenim, klasičnim razstavnim kotičkom se 
predstavljata zakonca Marija in Alfonz Kern z Zgornjega 
Brnika. Glavni ustvarjalec je Alfonz, ki se ukvarja z gobelini, 
voščilnicami in prti za košare. Pri izdelavi butarice mu je 
pomagala žena, ki je naredila takšno, kot se je spominja iz 
otroštva. Marija si je kot otrok na butarici vedno želela tudi 
pomarančo, a jo je dočakala šele, ko jo je nesla za sosedo. 
O dogodkih iz otroštva je že izdala zbirko pesmi.

Na tej strani vam izdelovalce in njihove razstavne kotičke predstavljamo na fotografijah, ko pa si boste razstavo prišli ogledati, boste začutili njeno pravo vrednost. 
Vsem, ki si prav tako želite razstavljati, pa sporočamo, da s tradicijo ne bomo prekinili, ampak se snidemo spet prihodnje leto.  Slike v ozadju razstavljajo člani Društva likovnikov Cerklje.
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Cveto Zaplotnik

Je soja zahtevna za pridelo-
vanje?

»Soja raste povsod, kjer 
dobro uspevata koruza in fi-
žol, torej tudi v vsej osred-
nji Sloveniji vse do Radov-
ljice. Za rast in razvoj potre-
buje okoli tisoč šeststo ur s 
temperaturo nad šest sto-
pinj Celzija. Za pridelova-
nje ni zahtevna, dobro uspe-
va tudi na slabših, peščenih 
tleh, edini problem je v tem, 
da ne sme biti v kolobarju z 
ostalimi stročnicami – z gra-
hom ali fižolom. Ni je pripo-
ročljivo sejati za deteljo, prav 
tako je ni primerno vključe-
vati v kolobar s kmetijskimi 
kulturami, za varstvo kate-
rih se uporabljajo talni her-
bicidi.«

Ali je lahko na isti njivi več 
let zapored?

»S sojo je treba kolobariti, 
na isti njivi jo je priporočlji-
vo pridelovati po treh, štirih 
letih, v kolobarju pa je lahko 
s koruzo, žiti, krompirjem. 
Če bi jo imeli dve leti zapo-
red na isti njivi, bi se s tem 
povečale možnosti za pojav 
bolezni in škodljivcev. Pro-
blem nastane tudi, če je nji-
va, na kateri pridelujejo sojo, 
močno zaraščena s trajnimi 
širokolistnimi pleveli.«

Kdaj se soja seje, kdaj žanje?
»Seje se približno dva te-

dna za koruzo, torej od dese-
tega maja do konca meseca, 
žanje pa jeseni, kar pa je od-
visno od sorte. Pri vsaki sor-
ti je dolžina rasti označena z 
ničlami, soja s tremi ničla-
mi ima kratko rastno dobo 
in se v osrednji Sloveniji ža-
nje v drugi polovici oktobra, 
pri tem pa je pomembno, da 
je vlažnost zrnja od 17- do 
20-odstotna. Če je zrnje zelo 
suho, se pri žetvi s kombaj-
nom izlušči iz stroka in so 
velike izgube.«

Je občutljiva na jesensko sla-
no?

»Nekatere sorte so občut-
ljive, zato so za naše razme-
re primernejše tiste z dve-
ma ali trema ničlama, torej 
s krajšo rastno dobo. Kraj-
ša rastna doba pomeni tudi 
manj pridelka. V osrednji 
Sloveniji se giblje od 3,5 do 4 
tone, ob odkupni ceni pribli-
žno štiristo evrov na tono to 
pomeni od 1.400 do 1.600 
evrov dohodka na hektar. 
Odkup je tudi v Sloveniji, 
cena pa vezana na ceno v so-
sednji Avstriji.«

Soja je uporabna tako v živi-
noreji kot v prehrani prebi-
valstva ...

»Soja je eden glavnih virov 
rastlinskih beljakovin. To-
vrstne beljakovine, zlasti so-
jine tropine in moko za se-
stavo močnih krmil, že vrsto 
leto kupujemo na svetovnem 
trgu. V živinoreji je uporabna 
za prehrano krav molznic, bi-
kov in perutnine. Na nekate-
rih kmetijah v Sloveniji jo že 
pridelujejo za lastne potrebe. 
Kot mi je poznano, kmet iz 
Komende suho zrnje sam to-
plotno obdela in ga uporablja 
za krmljenje krav molznic. 
Uporabna je tudi v prehra-
ni ljudi – iz sojinega seme-
na pridobivajo moko, sojino 
mleko uporabljajo za mleč-
ne izdelke. Živila iz soje uži-
vajo predvsem vegetarijan-
ci in ljudje, ki se morajo za-
radi bolezni držati diete. Za-
nimiva bi bila tudi za prodajo 
na tržnicah. Večkrat me kdo 
vpraša, kje bi jo lahko kupil, 
pa mu ne vem odgovoriti.«

V Sloveniji so sojo v prete-
klosti že pridelovali ...

»V kmetijskih kombina-
tih so jo še v osemdesetih 
letih prejšnjega stoletja pri-
delovali za potrebe živinore-
je. Nekateri so jo preneha-
li pridelovati tudi zato, ker 
niso dovolj dobro obvladali 
tehnologije in so krave dobi-
le drisko. Nekdaj so jo ime-
li tudi na kmetijah, eden od 
kmetov iz Grosupljega mi je 
pripovedoval, kako jo je pri-
deloval že njegov stari oče. 
Takrat so jo pridelovali kot 
dodatek namesto krmil, ki 
jih tedaj še ni bilo.«

Koliko se je v Sloveniji pride-
luje zadnja leta?

»Za natančne podatke 
ne vem, po moji oceni je je 
od tristo petdeset do štiri-
sto hektarjev, od tega je je v 
osrednji Sloveniji okrog de-
set hektarjev.«

Napovedujete, da je bo v pri-
hodnje več. Zakaj?

»Pridelovanje soje je za ži-
vinorejske kmetije zanimi-
vo zato, ker si s tem lahko 
zmanjšajo stroške reje in si 
še dodatno popestrijo setve-
ni kolobar; poljedelske kme-
tije pa s sojo pridobijo doda-
tni pridelek za prodajo. Soja 
je trenutno ekonomsko zelo 
zanimiva poljščina, kmetje 
pravijo, da je prihodek pri-
bližno enak kot pri koruzi za 
zrnje, pridelovalni stroški pa 
so manjši.«

Bo soje torej že letos poseja-
ne več kot pretekla leta?

»Na območju od Ljublja-
ne do Kranja naj bi je bilo le-
tos okrog trideset hektarjev. 
V podjetju KŽK, ki sicer teri-
torialno spada pod območje 
kranjskega kmetijsko goz-
darskega zavoda, so napo-
vedali, da jo bodo pridelova-
li na površini od dvanajst do 
petnajst hektarjev, na novo 
so se za pridelovanje odločili 
tudi nekateri kmetje.«

Kmetijsko gozdarski zavod 
Ljubljana je v soboto na sej-
mu v Komendi pripravil de-
lavnico o soji. Kakšen je bil 
odziv?

»Delavnice se je udele-
žilo okoli dvajset kmetov, 
eden med njimi je že za-
čel razmiš ljati, da bi iz soje 
stiskal tudi olje, ki je sicer 
stranski produkt pri pridelo-
vanju. Zdi se mi, da bo v ne-
kaj letih pridelovanje soje v 
osrednji Sloveniji precej po-
raslo. Za to se bodo verjetno 
odločale predvsem kmetije, 
ki nimajo živine.« 

Veliko soje v svetu je gensko 
spremenjene, to pušča tudi 
dvome med potrošniki ...

»V Sloveniji ne pridelu-
jemo gensko spremenjene 
soje, zdaj že nekdanji mi-
nister za kmetijstvo in oko-
lje Franc Bogovič je pred 
nedavnim podpisal dekla-
racijo, s katero so se Avstri-
ja, Nemčija, Italija, Švica, 
Hrvaška, Srbija, Republika 
srbska in Slovenija zaveza-
le za pridelovanje soje brez 
gensko spremenjenih orga-
nizmov. To naj bi bila neka-
kšna protiutež odvisnosti 
od uvoza soje z južne polo-
ble, kjer je večinoma vsa pri-
delana z gensko spremenje-
nimi organizmi.« 

Z odkupom soje za zdaj ni 
težav?

»Podjetja, ki prodajajo se-
mena, praviloma pridelek 
potem tudi odkupujejo. To 
kaže na to, da je v Evropi ve-
liko povpraševanje po soji.«

Je mogoče napovedati ce-
novni trend?

»Menim, da se bo cena še 
zviševala, saj so stroški pre-
voza iz prekomorskih držav 
veliki. Običajno pa je tako: 
več je pridelovalcev, nižja je 
cena.«

Je soja primerna tako za in-
tenzivno kot ekološko pride-
lovanje?

»Soja je še posebej pri-
merna za ekološko pride-
lovanje, saj za sabo pušča 
z dušikom bogata in rahla, 
prezračena tla. Zdaj jo pri-
delujejo predvsem inten-
zivni živinorejci in čisti 
poljedelci, ekološki kme-
tje pa je za zdaj še nima-
jo kaj dosti v ponudbi. Ži-
vinorejci jo uporabljajo za 
prehrano živine, poljedel-
ci pa jo pridelujejo za pro-
dajo.«

Kmetijska politika pridelo-
vanja soje posebej ne pod-
pira ...

»Pridelovalci soje so ena-
ko kot pridelovalci drugih 
poljščin upravičeni le do 
plačila na površino. Tako 
je v sedanji skupni kmetij-
ski politike Evropske unije; 
kako pa bo v obdobju 2014–
2020, pa še ni natančno 
znano.«

Ste jedi iz soje že tudi poku-
sili?

»Na nedavni delavnici o 
pridelovanju soje smo poku-
sili tudi sojin namaz, ki so ga 
pripravili na eni gorenjskih 
kmetij, kjer sojo pridelujejo 
že vrsto let. In moram reči: 
bil je odličen.«

Bo na gorenjskih njivah spet več soje?
»Soja je ekonomsko zanimiva poljščina, saj ob pridelku 3,5 do 4 tone na hektar daje od 1.400 do 1.600 evrov dohodka na hektar,« 
ugotavlja Damjana Iljaš, svetovalka specialistka za poljedelstvo v Kmetijsko gozdarskem zavodu Ljubljana, ki ocenjuje, da se bo 
pridelovanje soje v prihodnje povečalo tudi v osrednji Sloveniji.

Damjana Iljaš, svetovalka specialistka za poljedelstvo v Kmetijsko gozdarskem zavodu 
Ljubljana

Sojino seme je uporabno v živinoreji in v kulinariki.

Damjana 
Iljaš

»V Sloveniji 
ne pridelujemo 
gensko 
spremenjene 
soje, zdaj 
že nekdanji 
minister za 
kmetijstvo in 
okolje Franc 
Bogovič je 
tudi podpisal 
deklaracijo, 
s katero so se 
podonavske 
države zavezale 
za pridelovanje 
soje brez gensko 
spremenjenih 
organizmov. 
To naj bi bila 
nekakšna 
protiutež 
odvisnosti od 
uvoza soje z 
južne poloble, 
kjer je večinoma 
vsa pridelana 
z gensko 
spremenjenimi 
organizmi.« 
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Boštjan Bogataj

Lani je Skupina Helios po 
prvih podatkih potrojila do-
biček. Se vplivi gospodarske 
krize na premazno industri-
jo ne odražajo v takšni meri 
kot na gradbeništvo? 

»Skupina Helios je v letu 
2012 dosegla 337 milijonov 
evrov čistih prihodkov od 
prodaje, kar je enako kot leto 
pred tem. Čisti poslovni izid 
pa je v letu 2012 znašal sko-
raj 4,5 milijona evrov oziroma 
1,3-odstoten delež v prihodkih 
od prodaje. Leta 2011 je znašal 
dobiček 1,34 milijona evrov 
oziroma 0,4-odstotni delež v 
prihodkih od prodaje.«

Na račun česa takšen izid? 
Kje so razlogi za dobro pro-
dajo?

»Lanska višja dobičkono-
snost je predvsem posledica 
notranjih ukrepov v Skupini 
Helios, kot so zelo dosledna 
kontrola stroškov, izvajanje 
začrtane strategije notranje 
konsolidacije Skupine, kot 
je na primer specializacija 
proizvodnih linij, distribu-
cijskih kanalov, iskanje do-
datnih, ugodnejših surovin-
skih ekvivalentov, izboljša-
nje produktivnosti oziroma 
dodane vrednosti, kar nam 
je dvignilo izid iz poslovanja 
za dvajset odstotkov. Poleg 
tega smo dobro upravljali s 
tveganji, kar nam je pripo-
moglo k boljšemu delu izida 
iz financiranja in posledično 
potrojilo čisti poslovni izid.«

In vpliv gospodarske krize, 
recesije na vaše poslovanje? 
Jih ne poznate?

»Gospodarska kriza se se-
veda odraža tudi na našem 
poslovanju. Slabe gospodar-
ske razmere, povezane s pad-
cem BDP, in s tem povezana 
slabša prodaja, posebno pro-
grama dekorativnih prema-
zov, še naprej ostajajo na slo-
venskem trgu in na trgih dr-
žav bivše Jugoslavije. Kup-
cev nismo izgubili, se pa je 
zmanjšal potencial za proda-
jo izdelkov, ki jih tržijo naši 
kupci (pohištvena, gradbe-
na, kovinska industrija, in-
vesticije v infrastrukturo in 
drugi). Nakupe so zmanjša-
li tudi končni potrošniki na-
ših izdelkov. Zadovoljni pa 
smo z deležem izvoza v dr-
žave EU in SND, ki kažejo na 
stabilno tržno rast.«

Ste zadovoljni z rezultati? 
»Žal je dobičkonosnost v 

Skupini Helios v primerja-
vi z vodilnimi v naši branži 
še vedno premajhna za učin-
kovito zagotavljanje nadalj-
njega uspešnega poslovanja 
Skupine. Zato po obdobju 
intenzivne rasti prihaja ob-
dobje izboljšanja učinkovi-
tosti poslovanja in s tem po-
vezanega dobička, kar smo 
zapisali tudi v strategiji Sku-
pine Helios do leta 2017. Že 
vrsto let imamo težave tudi 
z rastjo cen surovin. Po izra-
ziti rasti v letih 2010 in 2011 
so se cene vsaj v drugi polo-
vici leta 2012 stabilizirale na 
visokih ravneh.«

Ali tudi za letos napoveduje-
te rast dobička?

»V poslovnem načrtu za 
leto 2013 smo predvideli či-
ste prihodke od prodaje v vi-
šini 340 milijonov evrov. Na-
črtujemo tudi, da bomo letos 
dosegli čisti poslovni izid v 
višini 6,6 milijona evrov. 
Zagotovo pa bodo na naše 
poslovanje vplivale nestabil-
ne razmere v mednarodnem 
gospodarskem okolju: zaos-
trovanje razmer na finanč-
nih trgih, morebitna upoča-
snitev gospodarske rasti na 
naših pomembnejših trgih, 
vse večja konkurenca mul-
tinacionalk in neodvisnih 
lokalnih igralcev, vse večja 
zahtevnost kupcev, cene su-
rovin in podobno.«

Kako pomembne so inovaci-
je v vaši branži?

»Inovacije in razvoj so za 
premazno industrijo seveda 
zelo pomembni. Pri razvoju 
v Skupini Helios pospeše-
no sledimo evropski in glo-
balni zakonodaji, ki zahte-
vata uvajanje čistejših in do 
okolja prijaznejših tehnolo-
gij. Razvijamo nove, tržno 
zanimive izdelke in progra-
me. Največ smo jih razvili 
pri izdelkih na vodni osnovi 
ter UV-utrjujočih sistemih 
in praškastih premazih. Pri 
tem skrbimo tudi za uvaja-
nje načel trajnostnega ra-
zvoja, kot so najmanjša mo-
žna poraba energije ter čim 
manjši vpliv na okolje.«

Ali so tudi v teh časih po-
membne investicije? 

»Na področju investicij 
bodo letošnje leto zaznamo-
vali trije projekti v Sloveniji. 

Naše matično podjetje He-
lios, Tovarna barv, lakov in 
umetnih smol, bo na lokaciji 
v Preski zgradilo novo skla-
dišče, na sedežu na Količe-
vem pa nov reaktor in pilo-
tno napravo v obratu ume-
tnih smol.«

Kako ocenjujete sprejeto re-
formo trga dela, ki bo začela 
veljati čez nekaj dni? Boste v 
Heliosu zaposlovali?

»Kot sem že omenil, mo-
ramo zaradi konkurenčno-
sti in zagotavljanja lastne 
prihodnosti intenzivno de-
lati v smeri izboljšanja pro-
duktivnosti. Zato bo letos 
v Skupini Helios pouda-
rek na konsolidaciji na vseh 

nivojih. Reforma trga dela je 
gotovo koristna in bo v dolo-
čenih situacijah podjetjem 
olajšala prilagajanje na tr-
žne situacije. Na nivo zapo-
slovanja v Skupini Helios 
pa v krajšem obdobju ne bo 
imela večjega vpliva.«

Kako na vaše delo vpliva ši-
bak slovenski bančni sistem? 

»Krizo bančnega sistema 
oziroma negativni trend v 
Sloveniji močno občutimo, 
predvsem zaradi bistveno 
dražjih virov financiranja, ki 
jih moramo slovenska pod-
jetja plačevati bankam v pri-
merjavi z veliko večino držav 
v EU. Občutimo tudi ome-
jeno možnost dolgoročnih 

virov financiranja za posa-
mezne projekte.«

Konzorcij lastnikov se je sep-
tembra lani odločil za proda-
jo Skupine. Kakšnega lastni-
ka pričakujete, si želite?

»Uprava Heliosa Dom-
žale podpira proces proda-
je Skupine Helios, saj potre-
bujemo odgovornega lastni-
ka. Naloga uprave je delovati 
v dobrobit podjetja in zasto-
pati vse deležnike, vpletene 
v prodajni proces: delničar-
je, zaposlene, kupce, lokalno 
okolje in druge. Zato je naša 
želja, da bi dobili lastnika, ki 
bo podpiral strategijo Skupi-
ne Helios in vlagal v njen na-
daljnji razvoj, ohranil iden-
titeto podjetja: delovno oko-
lje, blagovne znamke, proi-
zvodne lokacije, program-
sko usmerjenost. Želimo 
si lastnika, ki bo ravnal od-
govorno do podjetja in vseh 
njegovih deležnikov.«

Poudarjate, da bi morali no-
vim lastnikom sedanji posta-
viti vrsto zahtev. Kakšne? Je 
med njimi obveza za ohranja-
nje zaposlenih v Sloveniji?

»Uprava je prodajalcem 
Skupine Helios predstavi-
la svoje poglede glede doda-
tnih pogojev, ki naj bi jih po-
leg ponujene cene izpolnje-
val kupec in so pomembne 
za poslovno skupino in vse 
njene deležnike. Je pa vloga 
uprave v prodajnem procesu 
omejena, delovati pa mora v 
dobrobit podjetja in vseh 
njenih deležnikov.«

Na GZS vseskozi poudarjajo, 
da tujci ne želijo vlagati v slo-
venska podjetja. Menite, da 
je prevzem Heliosa realen?

»Prodaja Skupine Helios 
je rezultat propada njene-
ga največjega lastnika Zvo-
na. Delnice, ki jih je zastavil 
Zvon, so v rokah bank, ki so 
se odločile, da jih bodo pro-
dale. Bankam so se pridru-
žili tudi nekateri drugi last-
niki. Na prodajni poziv se 
je odzvalo kar nekaj intere-
sentov in vsi so iz tujine. V 
fazi skrbnega pregleda, v ka-
teri je trenutno prodajni po-
stopek, so še trije potencial-
ni kupci Skupine Helios. Ali 
bo prodajni proces zaklju-
čen, bi težko ocenjeval, ker 
je to bolj vprašanje, ki ga je 
potrebno nasloviti na proda-
jalce.«

V Heliosu želimo lastnika,  
ki bo ravnal odgovorno

Konzorcij lastnikov, med njimi so banke, ki so zaplenile lastniški delež Zvona, se je pred meseci odločil za prodajo domžalske 
Skupine Helios. Skupina je lani ustvarila 4,44 milijona evrov dobička, rok za oddajo zavezujočih ponudb kupcev se je s tega konca 
tedna podaljšal za dva meseca. »Želimo si lastnika, ki bo ravnal odgovorno do podjetja in vseh njegovih deležnikov,« pravi Uroš 
Slavinec, predsednik uprave Skupine Helios.

»Slabe gospodarske razmere, povezane s padcem BDP, 
in s tem povezana slabša prodaja še naprej ostajajo na 
slovenskem trgu in na trgih držav bivše Jugoslavije. Kupcev 
nismo izgubili, zmanjšal se je potencial za prodajo izdelkov, 
ki jih tržijo naši kupci (pohištvena, gradbena, kovinska 
industrija, investicije v infrastrukturo in drugi),« o poslovanju 
v zadnjem letu na ‘domačih’ trgih pravi Uroš Slavinec.

»Uprava 
Heliosa 
Domžale 
podpira proces 
prodaje Skupine 
Helios, saj 
potrebujemo 
odgovornega 
lastnika. 
Naloga uprave 
je delovati v 
dobrobit podjetja 
in zastopati 
vse deležnike, 
vpletene v 
prodajni proces: 
delničarje, 
zaposlene, 
kupce, lokalno 
okolje in druge.«

Uroš  
Slavinec
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 A Laura je bila vztraj-
na in se ni dala odgnati. Na 
vsak način je želela, da njeno 
zgodbo preberejo tudi drugi. 
Tako sem se sredi najhujše-
ga snežnega meteža odpra-
vila od doma, ni šlo druga-
če, kajti zaradi najinega sre-
čanja je vzela dopust. Ko sem 
zapeljala v njeno vas, že do-
dobra uničena od adrenalin-
ske vožnje, so mi dodatno po-
gnali kri po žilah vaški kami-
kaze na traktorjih, s katerimi 
so odrivali odvečen sneg s ce-
stišč. Vseeno pa sem imela 
srečo, da so mi prijazno nare-
dili prostor v nekem kozolcu, 
kjer je bil potem avto za do-
bršen del dneva na varnem.

Laura je ljubiteljska cvetli-
čarka, njena strast pa se za-
čenja z gojenjem spomla-
danskega cvetja. Terasa, ki 
so jo ogradili v zimski vrt, 
se je v snežni plohi smejala 
v sončnih barvah, kajti poli-
ce in miza so bile zapolnjene 
z rožami. Skrb zanje jo spro-
šča in pomirja, da ne znori, 
ko ji tašča »pije kri«.

»Odraščala sem v druži-
ni, kjer so starši nenehno 
delali razlike med menoj in 
sestro. Jaz sem bila bolj tr-
masta, niso me mogli ukro-
titi po svojih vzorcih, se-
stra jih je na videz neneh-
no ubogala, zato so jo tudi 
ves čas bolj razvajali in no-
sili po rokah. Kljub temu da 
sem od nje starejša, se je po-
ročila prva. O bahaški ohce-
ti ne bom izgubljala besed, 
ker se je tri dni jedlo in pilo, 
potem pa je še teden dni 
trajalo, da so se sorodni-
ki streznili in se vrnili do-
mov. Ses tra in mama sta se 
obnašali, kot da smo na po-
grebu in ne na ohceti. Svak 
se mi še danes zdi en su-
per fant, ki ima železne živ-
ce, ne morem drugega reči. 
Problemi z mojo mamo so 
se sicer začeli že pred poro-
ko, kajti mislila je, da bosta 
mlada dva ostala v hiši, v ta 
namen smo celo hiteli z raz-
ličnimi gradbenimi deli, a 
se ni izšlo. Kljub temu da je 
bila sestra noseča in je lah-
ko izsiljevala, se svak ni dal. 
Postavil jo je pred zid, tako 
da ni imela druge možno-
sti, kot da se v solzah odpra-
vi živet k njemu. Tisti, ki bi 
imel živce in bi jo poslušal, 
bi od nje že od prvega dne, 
ko je bila na svojem, ne sli-
šal drugega kot tarnanje, 
kako je »za vse sama«, pa da 
»je tašča zmaj«, da ima njen 
mož »dve levi roki«.

V bistvu ji kuha tašča, za 
hišo skrbi svak, otroka ji ču-
vata mama ali tašča. Sestra 
je trenutno brez službe, pre-
več pa se ni naprezala niti 
tedaj, ko je ni bilo težko do-
biti. Pri plačevanju stroškov 
mladima dvema priskočita 
na pomoč tast in tašča. Do-
kler se nisem tudi jaz odse-
lila od doma, sem bila stal-
no na udaru. Enkrat za va-
rovanje nečaka, drugič bi 
morala posoditi denar za 
njen dopust, a sem se uprla. 

Žal se je na koncu marsikaj 
obrnilo drugače, kot sem 
načrtovala. V stanovanje, 
ki je zaradi sestrine selitve 
ostalo neizkoriščeno, sem 
vložila kar nekaj denarja, 
a so se domače razmere do 
te mere zaostrile, da mi ni 
kazalo drugega, kot da sem 
se preselila na svoje. Bilo je 
težko, saj sem imela še ne-
odplačan kredit, a sem vsaj 
mirno spala. Prav tako me 
ni nihče več kontroliral, če 
je fant prišel na obisk in je 
ostal čez noč. Prej, ko sem 
bila še doma, se je stalno do-
gajalo, da je mama sikala na 
stopnišču, da je naša hiša 
poštena in da morajo moški 
obiski zvečer iti domov. Nje-
ni izpadi so bili povsem za 
lase privlečeni, sestrin fant 
se je včasih valjal po hiši cel 
vikend in nikogar ni moti-
lo, ko je zapuščal kopalnico 
v samih gatah.«

Laura je vse to povedala v 
eni sami sapi, kot bi se bala, 
da bi kaj pomembnega iz-
pustila. Govorila je hitro, 
v narečju, in še potem, ko 
sem doma poslušala posne-
tek, sem se ob kakšni bese-
di ustavila, ker je nisem pov-
sem razumela.

V tem času so se spekle 
domače žemljice, ki so bile 
hrustljave in nadvse oku-
sne. Laura ima tudi v poklic-
nem življenju precej opravi-
ti s peko, zato je vešča mar-
sikaterega trika, da si človek 
ob poslasticah oblizuje pr-
ste.

A zgodbi še ni bilo videti 
konca, zato sva kar takoj na-
daljevali.

»Napočil je trenutek, ko 
sem se tudi jaz poročila. Ker 
sem imela v spominu zme-
šnjavo in pijančevanje s se-
strine poroke, sva se s fan-
tom odločila, da povabiva le 
domače. Brez žlahte, ki jo 
oba imava za »pol Sloveni-
je«. Ni bilo hujšega! Mama 
je ves mesec jokala, da ji de-
lam sramoto, oče se je vsa-
kič, ko sem prišla domov, 
obrnil stran in z menoj ni 
hotel biti v istem prostoru. 
Moj fant je imel na Irskem 
prijatelje, odločila sva se, 
da odpotujeva tja in se tam 
v eni od prijetnih majhnih 
cerkvicah tudi poročiva. Za-
merile so mi tudi sestrične 
in bratranci, češ da so že vsi 

kupili darila, nove obleke in 
podobno, potem pa sem jih 
zafrknila. Vsem sem posla-
la vabilo, da me lahko obi-
ščejo na novem domu. Ne-
kateri, a redki, so potem res 
prišli, z drugimi sem izgu-
bila vse stike. Če sem iskre-
na, še danes mi je vseeno, 
da se je tako zgodilo.

Ob dvojčkih, naporni 
službi in še nekaterih obve-
znostih (mož je tudi pevec 
in ima svojo skupino, s kate-
ro nastopajo) nama je uspe-
lo, da sva preuredila in obno-
vila staro hišo, ki jo je pode-
doval po babici. Moram reči, 
da je nama tast ogromno po-
magal. Tudi sicer je bil zlat 
človek, vedno nasmejan, ve-
lika dobričina in neukrotljiv 
šaljivec. Tašča ga je pogosto 
poslala na obisk, da je pazil 
na otroka, naokoli pa je govo-
rila, da sta zaradi vnukov oba 
(!) zelo obremenjena. Ah, saj 
ji nisem zamerila, rada se je 
malo pohvalila, nisem ji šte-
la v slabo. Poleg tega sem 
bila vesela, da kakšnih dru-
gih stikov ni bilo, saj je bila 
že tedaj precej oblastna. Če 
je bilo potrebno zgladiti ka-
kšna nepotrebna pričkanja, 
se je moj mož zmeraj kar 
sam javil, da bo uredil zade-
vo. Veste, razno raznih riba-
rij sem imela do vrh glave še 
od doma in mi res ni bilo do 
tega, da bi si jih še sama na-
kopala za vrat.«

Glas se ji za spoznanje 
krha, ko govori o tastovi bo-
lezni, pa o tem, kako hudi so 
bili meseci, ko je obležal v 
postelji.

»Vsak dan smo bili pri 
njem, zdelo se mi je, da mu 
prisotnost vnukov veliko po-
meni. Otroka sta bila včasih 
sitna, a ga ni prav nič mo-
tilo. Taščo smo velikokrat 
previdno in zlepa odpeljali v 
drug prostor, kajti ni počela 
drugega, kot da se je smilila 
sama sebi. Nenehno je tar-
nala, da ne ve, kaj bo z njo, 
če ostane sama. Res jo je bilo 
grozno poslušati. Če sem 
šla v trgovino in tam nalete-
la na kakšno od sosed, so se 
potem obesile name, ter po-
skušale iz mene izvleči, ko-
liko in na kakšen način bo 
tašča tudi v resnici trpela, če 
in ko ostane sama. Bilo je res 
za znoret!

(Se nadaljuje)

Neomejene možnosti odnosov – 1. del

Snahe in tašče  
na okopih
Zmeraj, ko nanese, da bi morala pisati o odnosih med taščo in snaho, mencam in se tej temi hočem 
izogniti, če je le mogoče. V preteklosti sem sicer že kdaj zašla na tanek led, a sem imela potem nemalo 
dela, ko sem poskušala biti pravična do ene in druge strani. Ker sem tudi sama tašča, se globoko 
zavedam, da se lahko mimogrede zgodi, da stopim na napačno stran. Tega pa nočem. 

Milena Miklavčič

usode

SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRO NI KA TED NA

V preteklem tednu (od 18. do 24. marca) so 
prometne nesreče na slovenskih cestah terjale 
štiri smrtne žrtve. Gorenjski policisti so prejšnji 
teden obravnavali kar 63 prometnih nesreč, od tega 
eno s smrtnim izidom, dve s hudimi telesnimi 
poškodbami in devet z lahkimi, pri drugih pa je 
nastala le gmotna škoda. Do minule nedelje so 
slovenske ceste terjale 22 smrtnih žrtev, v enakem 
obdobju lani jih je bilo petnajst.  
Na Gorenjskem so letos umrle tri osebe. 

Na cestah minuli teden 
štirje mrtvi

Na sojenju zaradi sporne preprodaje delnic 
Istrabenza, ki na ljubljanskem okrožnem sodišču 
poteka zoper nekdanja predsednika uprav Pivovarne 
Laško in Istrabenza Boška Šrota in Igorja Tavčarja, 
nekdanjega predsednika uprave Maksime Holdinga 
Nastje Sušinskega, odvetnika Branka Lipovca in 
lastnika Sportine Bahtijarja Bajrovića, je tožilec 
Jože Kozina spremenil tisti del obtožnice, ki se 
nanaša na Lipovca in Bajrovića. Glede na njuno 
priznanje krivde ju spremenjena obtožnica sedaj 
bremeni le še ponarejanja listin in pomoči pri tem 
kaznivem dejanju, ne pa tudi pomoči pri zlorabi 
položaja. Tožilec je spremenil tudi obtožbe za 
družbo Sportina. Senat bo kazenske sankcije izrekel 
8. aprila. Tožilec je za Lipovca predlagal pogojno 
obsodbo sedmih mesecev zapora s poskusno dobo 
dveh let, za Bajrovića osem mescev pogojnega 
zapora. Oba naj bi plačala še 25 tisoč evrov denarne 
kazni, Sportina pa dvakrat toliko. Bajrović je na 
sodišču pojasnil, da v poslu z delnicami ni vedel, 
kdo bo njihov končni kupec, zanikal pa očitke, da 
je želel oškodovati Pivovarno Laško. Ta je leta 2007 
pod Šrotovim vodstvom prodala 7,3-odstotni delež 
Istrabenza, hčerinski družbi Plinfin za 23 milijonov 
evrov. Nato je pivovarna prodala Plinfin za samo 
7500 evrov Sportini, slednja pa za 24,9 milijona 
Microtrustu v lasti Nastje Sušinskega. Istega dne je 
Microtrust prodal Istrabenzov paket Pom-Investu za 
49,2 milijona in s tem zaslužil 24,3 milijona evrov.

Piše: Simon Šubic

Tožilec zaradi priznanja 
spremenil obtožnico

Ljubljansko sodišče je prejelo kazensko ovadbo, ki 
so jo ljubljanski kriminalisti zaradi suma kaznivega 
dejanja zlorabe položaja ali zaupanja pri gospodarski 
dejavnosti podali zoper tri fizične in eno pravno 
osebo. Utemeljeno so osumljeni, da so zlorabili 
položaj v družbi z območja Ljubljane in jo oškodovali 
za okoli milijon evrov, so pojasnili na Policijski upravi 
Kranj. Po poročanju Dnevnika je policija ovadila 
vpletenosti v sporen prenos premoženja z Lepenke 
na papir servis med drugim tudi prvega moža 
skupine Krater Martina Odlazka.

Vložili kazensko ovadbo  
v primeru Lepenke
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Jelena Justin

Polhograjsko hribovje 
predstavlja verigo alpskega 
predgorja, ki meji na Ško-
fjeloško hribovje na severu 
in na Ljubljansko kotlino oz. 
Ljubljansko barje na jugu. 
Območje, ki zavzema zase-
lek Topol, je verjetno najbolj 
obiskana in priljubljena iz-
letniška točka v Polhograj-
skem hribovju, ki je med lju-
dmi dobila ime Katarina, po 
cerkvici nad vasjo. S Katarine 
se bomo danes odpravili pro-
ti Puštalu v Škofji Loki, pre-
ko Polhograjske Grmade, 
Tošča, od koder bomo mimo 
cerkvice sv. Jedrt sestopili v 
vas Selo in se povzpeli do Sv. 
Ožbolta, od tam pa mimo sv. 
Andreja do Škof je Loke. Ja, 
da bo dobra logistika, potre-
bujemo dva avtomobila, ali 
pa, da nas nekdo pelje in pri-
de iskat. 

Zapeljemo se v vas Sora, 
kjer se odcepi cesta pro-
ti Katarini. Čaka nas pribli-
žno osem kilometrov na za-
četku zložnega, proti koncu 
pa strmega vzpona. Avto na 
gozdnem parkirišču, tik pre-
den se cesta začne spuščati 
navzdol, parkiramo. Po bla-
gem vzponu po gozdni ma-
kadamski cesti, ki vodi pro-
ti vasi Belo, nas markaci-
je popeljejo desno na goz-
dni kolovoz. Skozi gozd nas 
pot vodi po poraščenem po-
bočju Goljeka, po krajšem 
vzponu pa smo na odprtem 

slemenu. Rahli vzponi in 
spusti nas pripeljejo pred 
strmo piramido zadnjega 
vzpona na Grmado. Čaka 
nas približno 10 minut str-
mega vzpona do Polhograj-
ske Grmade. Z vrha Grma-
de sestopimo proti severu do 
Gont, kjer je turistična kme-
tija. Sestop terja nekaj previ-
dnosti na samem vrhu. Nad 
kmetijo se začne vzpon pro-
ti Tošču. Na začetku strm 
vzpon nas v zmernem na-
klonu pripelje do vrha Ma-
lega Tošča, s katerega sesto-
pimo na sedlo. Od tod nas 
čaka še strmina do vrha To-
šča, ki je najvišji vrh Polho-
grajskega hribovja. Na vrhu 
je na drevesu skrinjica z vpi-
sno knjižico in žigom. 

Z vrha nadaljujemo kar 
naravnost navzdol, v sme-
ri cerkvice sv. Jedrt. Takoj 
z vrha Tošča sledi zmerno 
strm sestop, potem pa hodi-
mo po gozdnem slemenu, 
kjer se nam na desni strani 
odkriva greben, ki ga bomo 
prehodili pri sestopu pro-
ti Škofji Loki. Ko dosežemo 
precej velik travnik, smo nad 
cerkvico sv. Jedrt, ki jo tudi 
vidimo pod seboj. Sestopi-
mo čez senožet do cerkve, 
pod katero je cesta. Sledi ne-
kaj hoje po asfaltirani cesti. 
Na prvem razpotju poti sle-
dimo kar naravnost v sme-
ri vasi Selo. V vasi Selo za-
vijemo desno, na širšo ko-
lovozno pot, proti cerkvi sv. 
Ožbolta. Tik pred odcepom 

je na hiši skrinjica z žigom 
Polhograjske planinske poti. 
Nadaljujemo po kolovozu, ki 
se najprej zmerno vzpenja, 
potem zavije desno in se zač-
ne strmeje vzpenjati. Ponov-
no dosežemo asfaltirano ce-
sto, gremo mimo parih hiš, 
nato pa se spustimo na dru-
go stran, kjer se nam poka-
že cerkev sv. Ožbolta. Sesto-
pimo po cesti in se nato pre-
ko travne senožeti povzpne-
mo do cerkve. Cerkev svete-
ga Ožbolta je gotska, ki je bila 
kasneje barokizirana. Notra-
njost krasijo dela Pavla Šubi-
ca iz leta 1835 in freske Jer-
neja iz Loke, ki datirajo v leto 
1534. Pogled proti severu se 
ustavi najprej na Lubniku, 
Starem vrhu, Blegošu, Rati-
tovcu, v ozadju se vidijo Ju-
lijske Alpe in Karavanke. Ve-
riga Kamniško–Savinjskih 
Alp se lesketa v svojem sne-
ženem pokrivalu. Na dose-
gu roke so Polhograjski hri-
bi; Tošč, Osolnik, Polhograj-
ska gora. 

Od sv. Ožbolta sestopimo 
po travniku do kmetije Janšč, 
nato sledi kolovozna pot sko-
raj po ravnem. Na koncu 
njiv nas markacija usmeri 
desno, kjer začnemo sestop 
skozi gozd. Nekaj časa sesto-
pamo po grapi, nato po šir-
ši poti in pozorni bodimo na 
nov lesen smerokaz, ki nas 
usmeri k sv. Andreju. Ja, na-
rejen je obvoz, da ne hodi-
mo mimo hiš. V tem delu ni 
markacij, le poti sledimo in 

nižje se združimo z markira-
no potjo. Kmalu smo pri sv. 
Andreju. Cerkev svetega An-
dreja je poznogotska božje-
potna podružnica, ki se ome-
nja leta 1501. Sredi 20. stole-
tja so bile odkrite freske v 
prezbiteriju, ki datirajo v 17. 
stoletje. Najbolj znani freski 
sta Petrov ribolov in Kristu-
sovo bičanje. Od Andreja se-
stopimo proti Puštalu, naj-
prej po širokem kolovozu, ki 
skorajda ne izgublja na viši-
ni, nato pa sledi precej strm 
sestop skozi gozd, ki nas pri-
pelje do Puštala. 

Z nekaj logistike bomo iz-
vedli čudovito turo z lepimi 
razgledi na visokogorje.

Nadmorska višina: 
max. 1021 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Polhograjska Grmada (898 m) – Tošč (1021 m) – Sv. Ožbolt (859 m) – Sv. Andrej (616 m)

Z ene strani na drugo
Polhograjce precej dobro poznamo, a še vedno je precej poti, ki jih še nismo prehodili. Z nekaj začetne 
logistike bomo tudi danes naredili lepo turo.

Pogled na Tošč pri sestopu z Grmade / Foto: Jelena Justin

Cerkev sv. Jedrt pod Toščem

Sv. Ožbolt, od koder nas čaka sestop mimo Andreja do 
Puštala. 

V otroških letih so mi do-
volili, da sem na cvetno ne-
deljo obula dokolenke! Le-
tos pa! Bela zavratna mo-
krota, da te kar strese. Kot 
mokre zaprane plenice! 
Fuj! Na srečo moj Izbrani 
odpre steklenico in ob rde-
čem žametu, ujetem v ko-
zarec, se v spominu utrnejo 
barve. Spomniva se na cve-
tno nedeljo nekoč na Kre-
ti. Rožnato rdečkasto lila-
sti cvetovi na grmičevju en-
demične vrste šipka. Cistus 
creticus! Sicer pa so na ste-
no knosovske palače 16 sto-
letij pred našim štetjem na-
risali vrtnice! Legenda pra-
vi, da so bogovi na Olimpu, 
ko so zagledali Afrodito, iz-
tisnili nektar na prepro-
ste cvetove šipka, iz katere-
ga so potem pognali bujni 
cvetovi v čast nove boginje 

... Pri zajtrku so bili v koša-
rici zloženi testeni možič-
ki, majhne, kot ovite člove-
ške postave, imenovane la-
zarakia, z očmi iz nageljno-
vih žbic. Krečanke jih peče-
jo dan pred cvetno nedeljo v 
spomin na svetopisemske-
ga Lazarja. Čeprav so kruh-
ki okusni, ni v njih ne ma-
sla ne jajc ne mleka. Niče-
sar, kar je živalskega izvo-
ra, saj vlada na podeželju še 
strogi post. Zato pa je toli-
ko bolj bogat tsureki, kruh – 
kolač, ki ga Grki jedo na ve-
likonočno nedeljo. Spečejo 
ga v obliki venca ali pleteni-
ce, obvezno pa mora imeti v 
sredini rdeče pobarvano jaj-
ce. In ker nam po velikonoč-
nih praznikih ostajajo pirhi 
in tudi kakšen kos šunke, 
nekaj napotkov za slastno 
uporabo. 

Špageti s šunko in 
žajbljem

Za 4 osebe potrebujemo: 
150 g kuhane šunke, 8 žlic oljč-
nega olja, 400 g špagetov, 1 ne-
škropljeno limono, 1 neškrop-
ljeno pomarančo, 8 lističev 
žajblja, 4 žlice olja.

Kuhano šunko zrežemo 
na kockice in jo opražimo na 
olju! A ne predolgo, da se ne 
izsuši. Posodo potegnemo z 
ognja. Ostrgamo limono in 
pomarančo. Špagete skuha-
mo po navodilu, jih odcedimo 
in damo k šunki ter premeša-
mo. Na olju popečemo lističe 
žajblja, vendar ga ne smemo 
zažgati. Špagete razdelimo na 
krožnike, potresemo z meša-
nico pomarančne in limonine 
lupinice in postrežemo. Poleg 
tekne solata iz motovilca, ru-
kvice in berivke.

Melonina solata s šunko

Za 4 osebe potrebujemo: 
100 g rukvice, 1 manjšo me-
lono, 4 žlice limetinega soka, 
6-8 žlic oljčnega olja, sol, beli 
poper, drobno narezan drob-
njak, 4 vejice mete, 8 rezin 
šunke, narezane na trakce.

Rukvico očistimo, opere-
mo in osušimo. Melono olu-
pimo, prerežemo na pol, od-
stranimo peščice in jo zreže-
mo na kocke. Drobnjak na-
strižemo. Limetin sok, oljč-
no olje, sol, beli poper zme-
šamo. Zmešamo tudi rukvi-
co, melono in šunko in po-
kapljamo s prelivom. Poleg 
se prileže polnozrnat kruh.

Jajčna solata

Za 6 oseb potrebujemo: 4 
trdo kuhana jajca, 80 g kislih 
kumaric, pol neolupljenega 

sočnega jabolka, 1 ščep kur-
kume, 50 g jogurta, 50 g lahke 
majoneze, sol, sveže zmlet čili-
jev drobir.

Olupljena jajca, kisle ku-
marice in jabolko zrežemo 
na kockice. Zmešamo jo-
gurt, majonezo, kurkumo 
in začinimo.

Koroška jajčna solata

Kärntner Eierkren 

Za 4 osebe potrebujemo: 4 
trdo kuhana jajca, 3 žlice sveže 
naribanega hrena, 3 žlice ja-
bolčnega kisa, 2 žlici sončnič-
nega olja, sol, beli poper, 3 žli-
ce kisle smetane po želji.

Zmešamo hren, kis, olje, 
sol in poper ter dodamo na-
rezana jajca. Ponekod doda-
jo solati še kislo smetano.

Pa dober tek!

Cvetni sneg in barve spomina
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se



Danes je veliki petek. Mo-
goče kdo poreče, da se na tak 
dan ne spodobi pisati o pun-
tih, vstajah in podobnih ze-
meljskih rečeh. Odgovoril 
bi, da je zemeljski smrti na 
križu sledila največja mo-
žna vstaja, vstajenje iz smr-
ti v večno življenje. Tosve-
tni punti in vstaje niso te vr-
ste in to tudi nočejo biti. Kli-
čejo le k popravi zemeljskih 
razmer, k boljšemu življe-
nju že na tem svetu. V teh 
dneh pred 300 leti se je za-
čel tolminski kmečki punt, 
zadnji veliki punt te vrste v 
slovenskih deželah. Največji 
je bil tisti, čigar 500-letnico 
bomo obhajali čez dve leti in 
ga imenujemo »vsesloven-
ski«, zgodil se je v letu 1515. 
V našem času se nam dogaja 
»vseslovenska ljudska vsta-
ja«, doživela je že štiri repri-
ze in upam, da bo še kate-
ro, saj razlogi zanjo še zda-
leč niso odpravljeni, prav-
zaprav se še povečujejo. Na 

nedeljski proslavi v Tolminu 
so nenaročeni protestniki 
prekinili govor predsednika 
Boruta Pahorja in mu zapeli 
pesem Puntarska, na enem 
od transparentov, ki so jih 
razvili, pa je pisalo: »Vče-
raj grofje, danes vlada. Punt 
ni gotov!« Če je kaj gotovo, 
potem je to slednje. Punt se 
šele začenja.

Velikonočno sporočilo je 
drugačno. Sporoča, da so ze-
meljske reči minljive in da 
je tisto, kar šteje, vstajenje v 
večno življenje, ki bo tudi po-
plačilo za vse zemeljske kri-
vice. A veliko nas je takih, ki 
smo prepričani, da nas tudi 
velikonočna vera ne odvezu-
je od skrbi za razmere tega 
sveta. Zemeljske reči so res-
da minljive, a njih teža je do-
stikrat neznosna. Kot tako 
so jo občutili tudi kmetje na 
Tolminskem ob začetku po-
mladi 1713. Cesarska oblast 
jim je nalagala vse višje dav-
ke in naposled še nove dav-
ke na vino, pijačo in meso. 
Ker jih niso znali učinkovito 
pobrati, so to nalogo zaupa-
li Jakobu Bandlu, dotlej gori-
škemu pisarju. Ta jih je pobi-
ral tako učinkovito, da je na-
bral več, kot je bilo treba, pa 
še sam je s tem obogatel. A 
šel je predaleč, človeška po-
trpežljivost ima svoje meje. 
Ko je ukazal zapleniti nekaj 
tovorov soli, namenjene na 
Tolminsko, je počilo. V pone-
deljek, 27. marca, so se kme-
tje zbrali in krenili proti Go-
rici. Še prej so nagnali dacar-
jevega brata, ki je bil župnik 
na Šentviški Gori in jih je pri 
maši spodbujal k ponižnem 
plačevanju dajatev. Bandel je 

pred razjarjenimi kmeti po-
begnil, puntarji so v jezi raz-
dejali njegovo goriško hišo 

Za Tolminci je vstala vsa 
Primorska, upor so zaduši-
le šele vojaške enote, posla-
ne po ukazu z Dunaja; naj-
prej so prišli hrvaški kraji-
šniki, nato še vojska s seve-
ra. Epilog se je zgodil od 20. 
do 23. aprila 1714, ko so na 
goriškem Travniku usmrti-
li voditelje punta. Najprej so 
jih obglavili, nato razčetve-
rili, njihove »kose« pa raz-
stavili vse naokrog v svarilo 
vsem, ki bi se še upali pun-
tati. Sledilo je še večje nasilje 
nad potolčenimi podložniki. 
Boljše čase so dočakali šele 
njihovi potomci pol stoletja 
pozneje pod vlado cesarice 
Marije Terezije (hčere Kar-
la VI., ki je upor zatrl) in nje-
nega sina Jožefa II., ki sta kot 
prosvetljena absolutista uve-
dla številne reforme. Tristo-
letnico punta bodo počastili 
s številnimi dejanji, sklepno 
bo maša zadušnica aprila 
2014 na goriškem Travniku.

Ne nazadnje razložimo, 
kaj pomeni beseda punt. 
Upor, seveda, a njen izvor 
je iz nemške besede »die 
Bund«, kar pomeni združe-
nje oziroma zaveza. Kmetje 
so se združili in zavezali, da 
se bodo s skupnimi močmi 
rešili krivičnih bremen. To 
je morda tudi sporočilo da-
našnjim puntarjem: da se 
je treba povezati in skleni-
ti zavezo, potem pa kreniti 
na(d) oblast  Toliko na ve-
liki petek. Prihodnje dni pa 
lepo praznujte, tudi podpi-
sani vam voščim vesele veli-
konočne praznike!

Kdaj bo spet punt?

petek, 29. marca 201320

Razgledi

Miha Naglič

mihovanja

Vaš razgled

Miha Naglič

»Med državljani Sloveni-
je je še vedno zelo živa deli-
tev Slovenije na Gorenjsko, 
Dolenjsko, Notranjsko, Šta-
jersko, Koroško, Primor-
sko in Prekmurje. V vsak-
danjem življenju jo uporab-
ljamo zelo pogosto. Le red-
ki vedo, da danes taka de-
litev našega ozemlja ura-
dno sploh ne obstaja oz. 
meje teh slovenskih pokra-
jin  niso nikjer uradno do-
ločene. Njihova imena izvi-
rajo večinoma iz nekdanje 
habsburške in poznejše av-
stro-ogrske upravne delitve 
našega ozemlja, ki pa se je 
večkrat spreminjala. Prebi-
valci se sicer pogosto opre-
deljujejo kot Primorci, Go-
renjci, Dolenjci, Štajerci in 

podobno, celo jezikoslovci 
natančno ločujejo primor-
ska, gorenjska, dolenjska in 
druga narečja, vendar toč-
ne meje med temi pokraji-
nami še zdaleč niso povsod 
jasne. V Novi Gorici vam 
bodo ljudje sicer zatrdili, 
da živijo na Primorskem, 
v Cerknici, da živijo na No-
tranjskem, v kateri vasi pa 
se neha ena in začne druga 
pokrajina, marsikje ni več 
jasno « Pridružimo se tej 
negotovosti z vprašanjem, 
do kod sega Gorenjska na 
vzhodu? Vse do Trojan in 
Motnika, kjer je bila nekoč 
kranjsko-štajerska dežel-
na meja? Ali le do meja ti-
stih občin, ki imajo še avto-
mobilsko registracijo KR? 
Kamničani in Domžalčani 
niso več Gorenjci?

Gornji odlomek (brez 
mojih vprašanj) je iz ene 
boljših domoznanskih 
knjig, ki so izšle v letu 
2012. O Sloveniji in nje-
nih pokrajinah piše dr. Ju-
rij Senegačnik, urednik za 
geografijo in turistiko v za-
ložbi Modrijan. V knjigi je 
povzel pokrajinsko sliko 
Slovenije, ki se kar naprej 
spreminja. Eno je pokra-
jinska pripadnost, za ka-
tero se opredeljujemo dr-
žavljani po svoji pameti in 
okusu, drugo so strokovne 
naravnogeografske členi-
tve. Najnovejša je ta, ki jo v 
knjigi predlaga avtor in je 
delo skupine sodelavcev. 
Slovenija naj bi imela na-
slednje makroregije: alp-
ske, predalpske, dinarsko-
kraške, obsredozemske in 

obpanonske. Vsaka od teh 
se členi na pokrajine. Zgor-
nji del »neuradne« pokraji-
ne Gorenjske tako sodi v tri 
alpske pokrajine, imeno-
vane Julijske Alpe, Zaho-
dne Karavanke in Kamni-
ško-Savinjske Alpe. Njen 
osrednji, nižinski del ob-
segata dve pokrajini; eno 
sestavljajo Dežela, Blej-
ski kot in Dobrave, drugo 
pa tri polja: Kranjsko-Sor-
ško, Kamniškobistriško in 
Ljub ljansko. Južni del Go-
renjske sodi v pokrajino iz 
treh hribovij: Cerkljansko, 
Škofjeloško in Polhograj-
sko. Le nekatere od teh po-
krajin so v celoti gorenjske, 
druge si Gorenjska deli s 
sosednjimi makroregija-
mi. In tako naprej gre ta 
členitev po vsej državi.

Nove knjige (166)

Slovenija in njene pokrajine

Jurij Senegačnik

Jurij Senegačnik, Slovenija in njene pokrajine, 
Modrijan, Ljubljana, 2012, 472 strani, 39,90 evra, 
www.modrijan.si

Da je letošnja zima huda in dolga, občuti tudi divjad. Lovci iz Lovske družine Kranjska Gora 
so zaradi tega morali dodatno dovažati seno v krmišča za zimsko krmljenje divjadi. Slika, ki 
jo je poslal Mihael Kersnik, prikazuje, kako peljejo seno v krmišče v Podkužah. C. Z. 

Štefan Žlebič iz Kranja, ki je na kolesarskih in tekaških maratonih prejel že več priznanj, se 
vsakodnevno s kolesom vozi v službo v triindvajset kilometrov oddaljene Železnike. In tudi 
v ponedeljek, ko je močno snežilo, je »ponovil vajo«, med katero ga je v bližini Žabnice s 
fotografskim aparatom presenetil njegov sosed Matjaž Mravlja, ki nam je tudi poslal sliko. C. Z.
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VLADNA ČRNA GRADNJA 
Ekskluzivno. Šokantno. Na Kokrici v bli-
žini mokrišč v okolici Čukove jame in 
Krokodilnice smo odkrili črno grad njo, 
ki je v lasti slovenske vlade. Šlo naj bi za 
počitniške kapacitete, namenjene slo-
venskim politikom. 
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FESTIVAL ŠIRI MEJE
V sredo zvečer se je začel 43. Teden 
slovenske drame. V dvanajstih 
dneh se bo na več različnih prizori-
ščih zvrstilo trideset dogodkov. 
Ena od posebnosti letošnjega te-
dna je zagotovo kar šest gostujočih 
predstav iz tujine.
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LJUDJE

PRIHAJA GLASBENI 
APRIL
Glasovi izletniki so se spet odpravili v 
Bioterme. Tokrat je bilo precej 'pruč-
kov', a so se ti že odločili, da se kakšne-
ga izleta še udeležijo. April pa bo po-
svečen Lojzetu Slaku in Alfiju Nipiču.
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Marjana Ahačič

S
koraj neopisljiv 
splet veščin, idej, 
znanja, truda, 
sproščenosti  »in 
predvsem velikega 

veselja do kuhanja s srcem! 
Kulinarično popotovanje 
med postrvjo v ajdovi srajč-
ki, obloženo z blitvo in orehi, 
tisto iz Kuharice Valentina 
Vodnika ali ono »po planšar-
sko«, ajdovimi krapi, tensta-
nim krompirjem, govnačem 
ali »trisom«, ki je bil sestav-
ljen iz plazkov, kolerabcev 
in grenadirmarša, žganci z 
ocvirki ali narastkom iz pro-
sene kaše, je bilo nepozabno 
in škoda, da ga je konec! Prav 
vse skupine je bilo užitek po-
slušati ob interpretaciji izbo-
ra jedi, gledati ob ustvarjanju 
in ob razglasitvi rezultatov, ki 
so, hočeš, nočeš, pač morala 
slediti,« je bila prejšnji petek 
v gostilni Lectar v Radovljici 
navdušena organizatorka še-
stega letošnjega regijskega 
tekmovanja v obujanju slo-
venske kulinarične dedišči-
ne Alenka Peljhan.

Tekmovanje je portal kuh-
napato.si prvič organiziral 

lani, odziv pa je bil, kot pra-
vijo organizatorji, odličen. 
Tudi letos se je na tekmova-
nje v pripravi avtohtonih lo-
kalnih posebnosti prijavilo 
skoraj sto skupin osnovno-
šolcev iz vse Slovenije. Med 
seboj se bodo pomerili v sku-
paj desetih regijskih tekmo-
vanjih, nato v treh polfinal-
nih tekmovanjih sredi pri-
hodnjega meseca, finale pa 
bo sredi maja v dvorcu Ze-
mono na Primorskem.

Pretekli petek se je v Go-
stilni Lectar devet skupin 
mladih kuharjev pomerilo 
na gorenjskem regijskem 
tekmovanju v pripravi jedi 
po (skoraj) pozabljenih re-
ceptih svojega kraja ali regi-
je in ribjih jedeh s pridihom 
Gorenjske. »Dejstvo, da gre 
za tekmovanje med kuhar-
skimi skupinami osnovno-
šolcev, bi dalo misliti, da se 
bodo v večini posvečali je-
dem, ki krojijo oceno. Ven-
dar pa se je velika srčnost 
teh malih kuharskih rok po-
kazala tudi pri tretji katego-
riji, ki se imenuje »kanape« 
ali »prigrizek« in ki je v tek-
movanje ali v projekt vklju-
čena predvsem s stališča kre-
piti otroško domišljijo. Od 

trniča, masovnika, medene 
simfonije, gorenjskih griž-
ljajčkov (zaseka, kislo zelje 
in kranjska klobasa), do če-
maževega namaza in mno-
go drugih dobrot! Vendar je 
to bila le »smetana na vrhu 
torte«! Skrbno so bila izbra-
na tudi imena skupin, ki so 
ali duhovito spominjala na 
kak kuharski proces ali pa 
označevala posebnost svo-
jega kraja, kot so bili na pri-
mer Andeški ali Veronike iz 
Kamnika, Godlarke iz Šen-
čurja  Popolna dovršenost 
vseh podrobnosti!« ocenjuje 
Peljhanova.

Jože Andrejaš, lastnik Go-
stilne Lectar, ki je bil tudi v 
vlogi ocenjevalca kuharskih 
dosežkov, pravi, da bi veliko 
večino jedi, ki so jih osnov-
nošolci pripravili na tekmo-
vanju, brez težav postregli v 
vsaki gostilni, Alenka Pelj-
han pa je dodala, da bi se to-
krat lahko v polfinale uvrsti-
le prav vse sodelujoče skupi-
ne. Zato je strokovna žirija, 
ki so jo sestavljali omenje-
ni Jože Andrejaš, tudi kuli-
narik in poznavalec zgodo-
vine slovenske kulinarike, 
Stane Omerzu, kulinarik in 
mentor iz sveta ribištva in 

ribogojstva, Mitja Trafela, ri-
bič in predstavnik Gorenja, 
ter organizatorka tekmova-
nja Alenka Peljhan, odloči-
li, da gre v polfinale pet sku-
pin z gorenjskega tekmo-
vanja: skupina Godlarke iz 
OŠ Šenčur, ki je pripravila  
postrv v plaščku, budl ali pra-
to in krompirjeve kanapeje; 
skupina Veronike, OŠ Toma 
Brejca Kamnik, ki je pripra-
vila postrvje zvitke z blitvo 
in domačim sirom, nara-
stek iz prosene kaše, masov-
nik, skupina Šefla, OŠ To-
neta Čufarja Jesenice (lan-
ski najmlajši tekmovalci in 
finalisti), ki so tokrat skuha-
li postrv Valentina Vodnika, 
tris: plazki, grenadirmarš in 
kolerabci, ter kanapeje z ri-
bjim namazom, skupina Za-
pečenci iz OŠ F. S. Finžgarja 
Lesce – prav tako lanski fina-
listi, ki so imeli tokrat na je-
dilniku postrv s prilogo iz bli-
tve, paradižnika in orehov, 
tenstan krompir in polnje-
no štruco, ter skupina Škrte 
čebelice iz OŠ A. T. Linhar-
ta Radovljica, ki si je napre-
dovanje prikuhala z  zlatov-
čico v slanini, ajdovimi krapi 
in medeno simfonijo z buč-
no sirnimi žličkami.

VRNITEV V ČASE NAŠIH BABIC
V radovljiški gostilni Lectar je tokrat še posebej dišalo. Malce drugače, tako kot nekoč, v času naših 
babic. Po njihovih receptih so namreč kuhali osnovnošolci, ki so se udeležili regijskega tekmovanja v 
kuhanju po starem.

Mladi kuharici iz Šenčurja sta pripravljali postrv v plaščku.

Iz kamniške osnovne šole Toma Brejca sta se tekmovanja 
v Radovljici udeležili dve skupini kuharjev: Andeški so 
pripravili pito s špinačo, skutne mušnice in postrv po 
planšarsko, Veronike, ki so se uvrstile v polfinale, pa 
postrvje zvitke z blitvo in domačim sirom, narastek iz 
prosene kaše in masovnik.

Jabčki iz OŠ F. S. Finžgarja Lesce so kuhali leške žgance, 
postrv »po naše«, polento z ocvirki in grižljajčke s 
čemaževim namazom.

Škrte čebelice iz OŠ A. T. Linharta Radovljica, ki so si finale 
prikuhale z zlatovčico v slanini, ajdovimi krapi in medeno 
simfonijo z bučno sirnimi žličkami.

Jeseniška skupina Šefla je svoje jedi predstavila strogi 
žiriji: postrv Valentina Vodnika, tris: plazki, grenadirmarš in 
kolerabci, ter kanapeje z ribjim namazom.
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PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 29. 3.
16.00, 17.15, 18.05 KRUDOVI, 3D
15.45, 18.15, 20.50, 23.20 DUŠA
16.20, 18.40, 21.00, 23.15 G.I. JOE 2
19.15, 21.35 JACK, MORILEC VELIKANOV
18.35 ZA DEŽJEM POSIJE SONCE
16.30 PRVO LETO PO POROKI
20.15, 22.55 MOGOČNI OZ, 3D
21.05, 23.10 POLNIH 21
15.00 RAZBIJAČ RALPH, 3D

Sobota, 30. 3.
11.30, 13.50, 16.00, 17.15, 18.05 KRU-
DOVI, 3D
13.10, 15.45, 18.15, 20.50, 23.20 DUŠA
14.00, 16.20, 18.40, 21.00, 23.15 G.I. 
JOE 2
19.15, 21.35 JACK, MORILEC VELIKANOV
11.40, 18.35 ZA DEŽJEM POSIJE SONCE
16.30 PRVO LETO PO POROKI
20.15, 22.55 MOGOČNI OZ, 3D
14.20, 21.05, 23.10 POLNIH 21
12.30, 15.00 RAZBIJAČ RALPH, 3D

Nedelja, 31. 3.
16.10, 17.15, 18.15 KRUDOVI, 3D
18.15, 20.50, 23.20 DUŠA
16.20, 18.40, 21.00, 23.15 G.I. JOE 2

19.15, 21.35 JACK, MORILEC VELIKANOV
18.35 ZA DEŽJEM POSIJE SONCE
16.30 PRVO LETO PO POROKI
20.20, 22.55 MOGOČNI OZ, 3D
21.05, 23.10 POLNIH 21

Ponedeljek, 1. 4.
13.50, 16.00, 17.15, 18.05 KRUDOVI, 3D
15.45, 18.15, 20.50 DUŠA
14.00, 16.20, 18.40, 21.00 G.I. JOE 2
19.15, 21.35 JACK, MORILEC VELIKANOV
18.35 ZA DEŽJEM POSIJE SONCE
16.30 PRVO LETO PO POROKI
20.15 MOGOČNI OZ, 3D
14.20, 21.05 POLNIH 21
15.00 RAZBIJAČ RALPH, 3D

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 29. 3.
18.00 TATICA IDENTITETE
20.00 PIJEVO ŽIVLJENJE

Sobota, 30. 3.
20.00 TATICA IDENTITETE

Nedelja, 31. 3.
19.00 PIJEVO ŽIVLJENJE

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Na Aljaževini, v rojstni hiši Jakoba Aljaža v Zavrhu pod 
Šmarno goro, je KUD JaReM pripravil premierno projekci-
jo kratkih filmov Bojana Adamiča. Kot skladatelj, pianist, 
dirigent, aranžer in fotograf sodi Adamič med največje 
osebnosti slovenske umetnosti 20. stoletja. Bil pa je tudi 
strasten filmski amater, saj je imel ob sebi poleg fotoapa-
rata vedno tudi filmsko kamero, na katero je beležil tekoče 
dogodke ter ustvarjal krajše umetniške filme. Kompilaciji 
Adamičevih filmskih zapisov, za katero sta Janez in Gre-
gor Meglič porabila dolge ure natančnega dela za mon-
tažno mizo in je razdeljena na tri dele – Pokrajina, Obrazi 
in igrani film 40 stopinj, je sledil posnetek intervjuja z 
mojstrom ob njegovem muzikalu Sneguljčica iz leta 1993, 
številni obiskovalci pa so si lahko ogledali tudi razstavo iz-
branih Adamičevih fotografij kurentov ter pustnih mask. 
Razstavljena so tudi dela članov likovne sekcije, ki so po-
skrbeli za zanimiv eksperiment zlitja glasbe in barv na 
platnu – dela namreč izvirajo iz občutij poslušanja Ada-
mičeve glasbe iz filma 40 stopinj. Adamičeve filme si bo 
mogoče ogledati tudi 22. aprila v Kinoteki, shranjeni pa 
bodo v Slovenskem filmskem arhivu. S. L.

Zavrh

Filmski zapisi Bojana Adamiča

Kulturnega večera na Aljaževini se je udeležila tudi 
Adamičeva hčerka Alenka, ki je zaigrala v njegovem 
filmu 40 stopinj. / Foto: KUD JaReM (Anamarija Samec)

Življenjska pot Alis Bedenk, ki svoja dela razstavlja na 
Domplanu, se že od nekdaj povezuje z Alico iz čudežne de-
žele. Temu pritrjuje tudi sama, saj pri risanju res pobegne v 
čudežno deželo. »Slikarstvo, risanje, oblikovanje z glino in 
pletenje zapestnic so dejavnosti, ki zapolnjujejo moj prosti 
čas. Najraje pa rišem z barvicami in posebnimi flomastri, 
kot je to razvidno na razstavljenih slikah. Kadar ustvarjam, 
pozabim na čas in prostor, saj mi to predstavlja trenutek 
osebne ekspresije,« je ob razstavi zapisala Bedenkova. I. K.

Kranj

Slike Alis Bedenk

Igor Kavčič

K
ljub temu da se po-
mlad v naših kra-
jih še ni prav pri-
jela, pa Prešernovo 
gledališče že cve-

ti. Pravzaprav se bomo v pri-
hodnjih dneh že naužili naj-
boljših sadov, ki so jih v pre-
teklem letu iz slovenskih ko-
renin pridelala naša in le-
tos v obilju tudi gledališča iz 
mednarodnega prostora.

Sredina uvodna slovesnost 
in z njo začetek Tedna slo-
venske drame je namreč tudi 
letos minila v znamenju sim-
bolike, festivalska vrata se na-
mreč zadnja leta vselej odpi-
rajo 27. marca ob svetovnem 
dnevu gledališča. Tako smo 
ob kratki predstavitvi dogaja-
nja, ki bo na odrih 43. Tedna 
slovenske drame sledil tja do 
8. aprila, ko bodo podeljene 
vse festivalske nagrade, sliša-
li tudi obe poslanici. Medtem 
ko je letoš njo svetovno posla-
nico italijanskega dramati-
ka Daria Foja prebral igra-
lec Matjaž Višnar, pa je kole-
gica iz ansambla Vesna Sla-
par prebrala slovensko po-
slanico, ki jo je letos zapisa-
la igralka Saša Pavček. »Poz-
dravljam te nocoj, današnje 
gledališče! Slovensko gleda-
lišče in gledališče na vseh ce-
linah, gledališče bleščečih ali 
improviziranih odrov, gleda-
lišče pod zlatom lestencev 
ali pod milim nebom, pov-
sod, kjer je nocoj predstava 
ali vaja – si in zahtevaš celega 
človeka na odru, za odrom in 
v dvorani. Zato pozdravljam 
tudi tebe, občinstvo! Kljub 
krizi – si! In ni res, da le gle-
daš, poslušaš, kritiziraš. Ve-
dno sprejemaš in vračaš. Si 
soustvarjalec,« kljub težkim 
časom v pozitivnem nagovo-
ru razmišlja naša priznana 

igralka ter s tem nekako na-
kazuje, da je gledališče tako 
poezija lepega kot odgovor ali 
reakcija na tisto, kar se doga-
ja doma, v Sloveniji, svetu  
V prihod njih dneh bo v Kra-
nju možnosti za spoznava-
nje mnogoterih karakterjev 
gledališča več kot dovolj.

Ob prazniku vsako leto 
Združenje dramskih ume-
tnikov Slovenije podeli sta-
novske nagrade, letos že 
drugič na uvodni slovesno-
sti kranjskega tedna. Pred-
sednik združenja Branko 
Šturbej je letos na oder po-
zval pet nagrajencev. Osre-
dnji lavreat je bil igralec 
PDG Nova Gorica Ivo Bari-
šič, ki je prejel odličje Marija 
Vera za živ ljenjsko delo. Na-
grado je sprejel v svojem slo-
gu, kot gospa Smith iz Ione-
scove Plešaste pevke. Igral-
ski nagradi za dosežke v letu 
2012 sta prejela Vesna Jevni-
kar iz Prešernovega gledali-
šča in eden najbolj obetavnih 
slovenskih igralcev Aljaž Jo-
vanović iz SNG Drama Ljub-
ljana, sicer pa po rodu Gore-
njec iz Šenčurja. Nagrado ve-
liki bršljanov venec je prejel 

dramaturg, publicist in dol-
goletni vodja mariborske 
drame SNG Vili Ravnjak, 
malo različico venca pa dra-
maturginja Tea Rogelj.

Po nagovoru kranjske-
ga župana Mohorja Bogata-
ja je ščepec popra in soli ob 
začetku najbolj gledališkega 
tedna v Kranju dodala še di-
rektorica gledališča Mirjam 
Drnovšček, ki je poudarila, 
da vsako leto festival ustvar-
jajo z manj sredstvi, letos pa 
je sodelovanje razen dveh 
odpovedalo tudi nekaj dose-
danjih finančnih pokrovite-
ljev. To še ne pomeni, da le-
tošnji festival programsko ni 
bogat. Nasprotno, organiza-
torji si bodo vse bolj prizade-
vali širiti meje v tujino. Letos 
jim to že odlično uspeva. Te-
den sicer letos država finan-
cira enako kot lani in leto po-
prej s 53 tisoč evri, vsako leto 
pa svoj delež poveča občina 
Kranj, ki je letos prispevala 
57 tisoč evrov. Prav zato so le-
tos sicer po simbolični ceni, 
2 oziroma 3 evre, vstopnice 
plačljive. Kljub temu so za 
nekatere predstave vstopni-
ce že skoraj pošle.

Poleg predstav v tekmo-
valnem, spremljevalnem in 
mednarodnem programu, 
z zaključno predstavo jih 
bo skupaj kar dvajset, bodo 
v okviru TSD potekale tudi 
dramske delavnice, v torek 
se bodo na dnevu nomini-
rancev širši javnosti pred-
stavili letošnji štirje kandi-
dati za nagrado Slavka Gru-
ma (Tamara Matevc, Dušan 
Jovanović, Evald Flisar in 
Ivan Prijatelj), na ogled bo 
nekaj bralnih uprizoritev, 
pripravili so srečanje festi-
valov mednarodnih drama-
tik, prisluhnili bomo lah-
ko pogovoru z enim v tuji-
ni najbolj uprizarjanih slo-
venskih dramatikov Eval-
dom Flisarjem  

In kot je povedala umetni-
ška vodja kranjskega teatra 
Marinka Poštrak: »Sloven-
ska javnost se mora zaveda-
ti, da je to festival, ki daje naj-
boljše rezultate pri promoci-
ji slovenske dramatike.« Vsi, 
ki si boste danes in v prihod-
njih dneh ogledali kakšno 
od predstav v okviru Tedna 
slovenske drame, ji boste z 
lahkoto pritrdili.

FESTIVAL, KI ŠIRI MEJE
V sredo zvečer se je začel 43. Teden slovenske drame. V dvanajstih dneh se bo na več različnih 
prizoriščih zvrstilo trideset dogodkov, od tega dvajset predstav z več kot dvesto nastopajočimi. Ena od 
posebnosti letošnjega tedna je zagotovo kar šest gostujočih predstav iz tujine.

Ne zgolj obvoz, Prešernovo gledališče bo za vse, ki imajo radi gledališče, v prihodnjih dneh 
nedvomno tudi obvezna smer. / Foto: Igor Kavčič
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Nadomeščanje v lekarni

Janez se je zaposlil v lekarni. V torek zaradi neodložljive 
poti ni mogel priti v službo, pa je zaprosil prijatelja Toneta, 
da ga zamenja. Naslednji dan, ko se je vrnil, se je Janez pri 
kolegu pozanimal, kako je bilo: »A je prišel kdo?«
»Prišel je Joža in jamral, da ga boli glava.«
»Kaj si mu pa dal?«
»Aspirin sem mu dal.«
»Odlično. A je prišel še kdo?«
»Joža. Jamral je, da ga boli želodec.«
»Kaj si mu pa dal?«
»Dal sem mu Gastal in čaj za čiščenje.«
»Super, a je to vse?«
»Ne, še tvoja žena Mari je bila tukaj.«
»Nad čim se je pa ona pritoževala?«
»Jamrala je, da že tri mesece ni videla »tiča«.«
Janez nekoliko ljubosumno: »In, kaj se je zgodilo?«
»Nič. Dal sem ji kapljice za oči.«

Vse štima, razen  

Pride Gorenjec k matičarju in vpraša, ali lahko spremeni 
ženino ime. 
»Lahko,« odgovori matičar: »Zakaj pa žena ni prišla?« 
»Upokojila se je pred petimi leti, sedaj pa je še hudo zbo-
lela in zato ni mogla priti.«
»Zakaj bi ji pa potem vi menjali ime?«
»Kupil bi rabljen nagrobni spomenik in vse na njem štima, 
razen imena.«

TA JE DOBRA

TANJA

3/II

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        
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LAŽJI 
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Oven (21. marca–21. aprila) 
Dogodki vas bodo začeli prehitevati in komaj boste kos spro-
tnemu dogajanju. Marsikaj, kar vam je do sedaj ostalo skrito, 
se bo pokazalo. Zelo prijetno boste presenečeni tudi zaradi 
financ, saj imate v mislih kar grozno sliko. 

Bik (22. aprila–20. maja)
Na delovnem mestu že nekaj časa ne čutite prave  
varnosti, zato vam koncentracija peša. Pogovor, 
ki ga boste imeli v prihodnjih dneh, vam bo odprl oči.  
Konkurenca bo, a to bo za vas samo še večja motivacija.  
V ljubezni se vam končno obrača na boljše.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Nepričakovane novice vam prinašajo prijetne spremembe v 
vašem ljubezenskem življenju. Že kar nekaj časa se počutite 
odrinjene tako od prijateljev kot od ljubljene osebe. Poslov-
ne zadeve vas bodo utrujale, zato si ob koncu tedna omislite 
krajši dopust.

Rak (22. junija–22. julija)
V prihodnjem tednu se boste izogibali večjim nakupom, saj 
bi radi izboljšali svoje finance. V ljubezni se boste otresli 
dvomov in odvečnih skrbi. Končno boste začutili 
zaupanje in se prepustili lepim trenutkom. Čaka vas 
presenečenje.

Lev (23. julija–23. avgusta)
Posvetili se boste reševanju nesoglasij v družini in ob tem ne 
morete pričakovati pomoči. Pri tem ne smete zanemariti tudi 
svojih čustev, saj boste vi tisti, ki bi bili na koncu izigrani. V 
poslu bodite previdni, čeprav se vam bo zdelo vse v redu.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Prejeli boste novice o možni zamenjavi službe. Te novice naj 
vas ne preplašijo. Vsekakor je vredno razmisleka. Za same 
spremembe imate zelo ugodno obdobje. Kar se tiče zdravja, 
ne bi bilo nič narobe, če sami sebe malo razvajate.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Ob obisku boste zelo presenečeni, tako da boste spet zače-
li verjeti v lepe stvari oziroma da sreča kljub vsemu obstaja. 
Nekdo bo od vas pričakoval odkrit pogovor, istočasno pa tudi 
odgovore na pretekle dogodke. Bodite pozorni na okolico.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Dovolj je bilo lenarjenja. Zavihali boste rokave in se potopili v 
obilico dela. Vse to že dolgo časa veste sami, zato ne čakajte 
preveč. Pri prijateljstvu boste prisiljeni postaviti meje. Treba je 
tudi prejeti, ne samo dajati.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Na nekega prijatelja ste pozabili, zato bodite pripravljeni na 
nevihto. Zamera je huda stvar. Sčasoma se bo to lahko po-
pravilo, vendar ne takoj. Zadnje čase ste se premalo posvetili 
družinskim zadevam, poskrbite, da ne bo prepozno.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Vso energijo boste usmerili v poslovne investicije in s tem 
hkrati uresničevali stare želje. V prihodnjih dneh bodite še 
posebej pazljivi pri dogovoru z nekom, ne sme vas preslepiti 
dejstvo, da ga dobro poznate. Nekdo vas bo zelo presenetil.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Veselili se boste vsakega dneva v prihodnjem tednu. Sploh 
ne bo potrebno, da boste imeli za to kakšen poseben razlog. 
Otresli se boste bremen in postavili nove cilje, ki jih boste tudi 
dosegli. Sreda bo vaš dober dan.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Na vse načine se boste izogibali različnim skrajnim situaci-
jam in se skušali obdržati v zlati sredini. Večinoma vam bo to 
uspevalo, a ob neki priložnosti na koncu tedna boste spoznali, 
da ni nikoli prepozno za spremembe.

No, zdaj pa imamo. Poslancem državnega zbora je uspelo 
pomladnike spraviti z oblasti in v deželo se je spet vrnila zima. 

Nesojeni minister Igor Maher dokazuje nemški izvor svojega pri-
imka. »Macht er« pomeni »on naredi«. In je naredil: prvi in edi-
ni dokument, ki ga je podpisal kot minister, je bil lasten odstop.

Od zadaj 

Mali Brat

V
čeraj smo se od-
pravili po sledi 
anonimnega kli-
ca domačina s 
Kokrice pri Kra-

nju, češ da je v okolici Čuko-
ve jame in Krokodilnice črna 
gradnja, in verjeli ali ne, res 
smo sredi mokre trave na-
leteli na čudovit renesanč-
ni objekt, grajen v stilu in-
dijskih budističnih lovskih 
opazovalnic (na fotografiji), 
z balkona katerega se odpira 
pogled na fantastična kokri-
ška mokrišča. Naš vir nam je 
povedal, da pred pol leta sre-
di tega močvirja ni bilo še ni-
česar.

Domneve smo preverili 
na območni geodetski upra-
vi Kranj, kjer so nam posre-
dovali zračne posnetke po-
dročja, na katerem se nahaja 
domnevna črna gradnja in si-
cer iz leta 1988, 1991, 2000, 
2008 in sredi leta 2012. Na 
niti eni od fotografij objekt 
ni vrisan. Tako na posnetku 
iz leta 1988 vidim poležano 

travo in kakih dvajset pijanih 
moških na orožnih vajah, 
podobna je slika iz leta 1991, 
le da so moški v polni bojni 
opremi in maskirnih oble-
kah, slika iz leta 2000 nam 
odkriva čredo dvanajstih 
krav pasme simental in dveh 
psov pasem rupovški terier 
in bašljanski pudl, osem let 
kasneje je kamera ujela gru-
čo mladih, ki vlečejo travo, fo-
tografija iz lanskega leta pa z 
dvema stolicama, tnalom in 
motorno žago, že nakazuje 
začetek gradbenih del.

Objekt je po besedah do-
mačinov menda zrasel v pr-
vih dneh marca, ko je bilo dva 
dni lepo vreme. Očitno so in-
vestitorji izkoristili tako ime-
novano Uredbo o razvršča-
nju objektov glede na zah-
tevnost gradnje, pri čemer 
za objekte enostavne in ne-
zahtevne gradnje do 150 kva-
dratnih metrov ni potreb-
no gradbeno dovoljenje. Če 
dobro pogledate na fotogra-
fijo, boste videli, da objekt v 
notranjosti skriva štiri eno-
stavne spalnice, nezahteven 

jacuzzi, enostavno lovsko 
sobo, prav tako sprejemnico, 
garažni prostor za enostavno 
parkiranje avtomobilov ve-
čjih dimenzij, poenostavljen 
dvanajstmetrski terarij za do-
mače živali … 

Na Upravni enoti Kranj so 
nam tik pred zaključkom re-
dakcije zaupali še, da gre za 
gradnjo na državni zemlji 
in da je investitor vlada. Sta-
ra ali nova, zaenkrat še ne 
vemo, naj bi pa šlo za poči-
tniške kapacitete za od tež-
kega dela izmučene politike. 

VLADNA ČRNA GRADNJA
Ekskluzivno. Na Kokrici v bližini mokrišč v okolici Čukove jame in Krokodilnice smo odkrili črno gradnjo, 
ki je v lasti slovenske vlade. Šlo naj bi za počitniške kapacitete, namenjene slovenskim politikom.

Bo slovenska vlada znala s črnimi gradnjami počistiti tudi pred svojim pragom? / Foto: Gdč von Brunstein
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Ko so lani medije preplavile gole fotogra-
fije britanskega princa Harryja (28), ki je 
tretji v vrsti za britanski prestol, je bil kra-
ljevi dvor besen nad vnovičnim škanda-
lom 28-letnika. Med njegovim obiskom 
ZDA v maju se ta incident ne bo ponovil. 
Vsaj tako zagotavlja guverner New Yerse-

yja Chris Christie, ki pravi, da bo ves čas ob Harryju. Sicer 
pa je Christie navdušen nad prinčevo ponujeno pomočjo 
pri posledicah orkana Sandy.

Guverner bo bedel nad princem

Leo, dveletni sin igralke Penelope 
Cruz in igralca Javierja Bardema, 
je bil med nedavnim obiskom 
Disney Live! Mickey's Music fe-
stivala popolnoma navdušen 
nad Disneyjevo miško. Malček 
ni mogel verjeti, da miška zares 

stoji pred njim in je ne gleda prek malih zaslonov. Pono-
sna starša, ki avgusta pričakujeta svojega drugega otroka, 
sta čarobni trenutek Lea in Mikija obeležila s spominsko 
fotografijo.

Penelopin malček navdušen nad Miki Miško

Nekdanjega južnoafriškega predsednika 
Nelsona Mandelo (94) so zaradi pono-
vitve pljučne infekcije v tem mesecu že 
drugič hospitalizirali. Po poročanju vlade 
Mandela dobiva najboljšo medicinsko 
oskrbo, druge podrobnosti pa za zdaj še 
niso znane. Ikona boja proti apartheidu 

in Nobelov nagrajenec za mir je za pljučno infekcijo bo-
lehal že decembra, ko so mu v bolnišnici odstranili tudi 
žolčne kamne. 

Nelson Mandela drugič v bolnišnici

Jessica (32) in Ashley Simpson 
(28) sta bili opaženi v eni izmed 
restavracij v Severni Karolini, kjer 
sta obedovali skupaj z družino. 
Obe sta se odločili za zrezek, po 
katerem je restavracija znana, na 
koncu pa sta si privoščili še kara-

melno tortico. Svetlolaski sta bili v mestu zaradi Jessicine 
nove linije oblačil, ki jo promovira s hčerkico Maxwell.

Sestri skupaj na večerji

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

G
lasovci so naj-
prej obiska-
li oljarno Koc-
bek, potem je 
sledilo kopanje 

v Biotermah v Mali Nedelji, 
pot so nadaljevali v Veržej, 
kjer so imeli kosilo v piceriji 
Koko in se okrepčali z bogra-
čem. Sledilo je srečanje z aj-
dovo, rženo, pirino moko, pa 
ajdovo kašo, na eni bližnjih 
ekoloških kmetij Prlekije, 
Ekokmetiji Topolovec. Ogled 
zavoda Marianum v Veržeju 
so pustili za konec, tam sta 
jih Markova beseda in degu-
stacija domačega vina prije-
tno ogreli. Tik pred tem pa so 

si ogledali še Center domače 
in umetnostne obrti (DUO), 
najmlajšo in najbolj inovativ-
no enoto Zavoda. Tokrat je 
Glasove popotnike prevažal 
Janez Rozman, ki brez svoje-
ga zaščitnega znaka – klobu-
ka, težko sede za volan svoje-
ga avtobusa.

Aprila, ki prihaja na o bisk 
že prihodnji teden, pa se 
nam obetata dva velika kon-
certa. Eden bo posvečen Loj-
zetu Slaku in njegovi glasbi, 
poimenovali pa so ga Tvo-
je pesmi živijo naprej in ga 
bodo 20. aprila gostile Stoži-
ce; dva dni prej pa bo glas-
benega abrahama v Športni 
dvorani Trata pri Škofji Loki 
praznoval Alfi Nipič. Na 
odru se mu bodo pridružili 

še Modrijani in Helena Bla-
gne. Slaka pa bodo počasti-
li s svojim nastopom zadnja 
zasedba tria Slak, gostje har-
monikarji, člani simfonične-
ga orkestra RTV Slovenija 
pod taktirko Patrika Grebla, 
Saša Pavček s poezijo Toneta 
Pavčka, ter večno mladi Fan-
tje s Praprotna. Andrej Ber-
gat, eden Fantov s Prapro-
tna, je povedal, da so se ravno 
vrnili z uspešne turneje po 
ZDA in Kanadi in da so zanje 
sicer takšne turneje že precej 
naporne, a da so ravno letos 
ugotovili, da so spet tako mla-
di, da so si jo lahko privošči-
li . Koncerta v poklon Lojzetu 
Slaku se že izredno veselijo, 
srečali pa smo jih tudi minuli 
konec tedna v Kranjski Gori.

Konec tega tedna – sobo-
ta bo menda najbolj zanimi-
va, pa boste prišli na svoj ra-
čun ljubitelji tatujev, saj bo 
Ljubljana gostila 3. medna-
rodno tattoo konvencijo, na 
kateri bodo nastopili tudi 
gorenjski predstavniki – iz 
Kranja, z Jesenic, Bleda in 
iz Medvod.

V Kranju pa smo nedavno 
naleteli na zanimiv prizor, 
ob katerem smo kar nekaj 
časa razmišljali, ali ne gre 
za kakšno posebno rekla-
mo, promocijo izdelkov, do-
kler v kotu jumbo plakatov 
nismo opazili prometnih 
znakov  z letnicami. Nek-
do je praznoval rojstni dan 
– trideset let, pa so ga izo-
besili .

PRIHAJA GLASBENI APRIL
Glasovi izletniki so se ponovno odpravili v Bioterme. Tokrat je bilo precej 'pručkov', a so se ti že odločili, da se kakšnega izleta še udeležijo. April pa bo 
posvečen Lojzetu Slaku in Alfiju Nipiču.

Tokrat je bilo kar nekaj takih, ki so šli na izlet z Glasom prvič.

Gasilska slika, kjer na prvi pogled ugotovite, kje stoji šofer Janez. 

Fantje s Praprotna so nastopili tudi v Planici. / Foto: Gorazd kavčič

Kot kaže, gre za dvojno praznovanje, ki je ostalo zabeleženo na jumbo plakatih in pristalo na kozolcu. / Foto: Gorazd Kavčič

Teater cafe v Kranju je konec tedna kljub sneženju 
z novo ekipo in simpatičnimi natakaricami zadihal 
z mestom. Nasmeh predstavljajo dve Kranjčanki, 
Škofjeločanka in predstavnica Dupelj, stare od 21 do 26 
let: Tjaša, Katja, Eva in Špela. / Foto: AB
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Boltez d.o.o.
Staneta Žagarja 58c
4000 Kranj
T: 04 201 40 50

Delovni čas:
pon-pet: 8.00-19.00
sobota: 8.00-12.00www.boltez.si

1. nagrada: menjava in centriranje pnevmatik  
za osebno vozilo + majica Goodyear;  
2.nagrada: majica Goodyear, dežnik Goodyear, čepica; 
3. nagrada: majica Goodyear, čepica 

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do sre de, 10. 
aprila 2012, na Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj. Lah ko jih od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

GARSONJERO v Medvodah in 
stanovanje v centru Ljubljane, tel.: 
030/267-926 13001221

38,66 m2 veliko stanovanje na Planini 
III v Kranju, tel.: 040/535-305 13001185

KRANJ, Huje, prodam 4 SS, 105 m2, 
renovirano, opremljeno, vseljivo, mirna 
lokacija, 140.000 EUR, tel.: 070/917-
223 13000669

TRISOBNO stanovanje, Vodovodni 
stolp, 70 m2, 2/4 nadstr., vsi priključki, 
plin, 96.000 EUR, tel.: 041/335-847  
 13001050

ODDAM

OPREMLJENO sobo s kopalnico v hiši 
pri Kranju, tel.: 031/805-412  
 13001192

OPREMLJENO, enosobno stanovanje 
v Kranju, tel.: 030/619-313  
 13001181

OPREMLJENO enosobno stanovanje 
v Kranju, Planina II, tel.: 04/23-11-
617, 040/429-617 13001238

HIŠE
PRODAM

6 LET staro enostanovanjsko hišo, 
147 m2, z opremo po meri, z urejenim 
vrtom in dvoriščem 506 m2, garažo 35 
m2, hiša je vdrževana, na sončni lo-
kaciji, z vsemi priključki, 5 km iz Kranja, 
cena 325.000 EUR, tel.: 031/426-
741 13001205

POLOVICO hiše na Jesenicah (Slov. 
Javornik), kar obsega dve stanovanji, 
56 m2 in 28 m2, z ločenima vhodoma 
in priključki ter 120 m2 zemljišča, tel.: 
041/275-658  
 13001223

POSESTI
PRODAM

KMETIJSKO zemljišče na robu vasi pri 
Lescah, tel.: 031/727-035  
 13001209

ZAZIDLJIVO, sončno in mirno parcelo 
v Vogljah pri Šenčurju, tel.: 041/774-
277 
 13001194

ODDAM

ZELENJAVNI vrt na Primskovem v 
Kranju, tel.: 041/242-394, po 17. uri 
 13001202

POSLOVNI PROSTORI
NAJAMEM

GOSPODARSKO poslopje, kozolec 
dvojnik ali podobno, tel.: 031/857-
475 
 13001228

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO na Valjavčevi ulici in v 
Šorlijevem naselju, tel.: 040/190-600 
 13001134

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772, 040/773-
772 13001158

AUDI 100 2.6 quattro, zelo lepo ohran-
jen, tel.: 041/227-338 13001198

MERCEDES A 140, dolg, letnik 
10/2001, 126.000 km, lepo ohranjen, 
tel.: 041/469-738 13001207

OPEL Astra 1.6, pet vrat, letnik 2008, 
črne barve, prevoženo 80.000 km, 
tel.: 031/387-397 13001197

PEUGEOT 807, diesel, letnik 2007, 
registriran, siv, cena 9.500 EUR, tel.: 
041/378-803 13001213

RENAULT Scenic, letnik 2005, rdeč 
1.9 diesel, registriran, cena 4.000 
EUR, tel.: 041/378-803 13001214

RENAULT Clio II. 1.4 RT, letnik 1999, 
lepo ohranjen in servisiran, 170.000 
km, registracija do 27.7.2013, tel.: 
040/666-952 13001224

ZASTAVA 750, letnik 1968, oldtimer s 
certifikatom, in nove parkirne senzorje, 
tel.: 041/398-076 13001189

DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKO prikolico, ohranjeno, let-
nik 1997, 1 x rabljen baldahin, dol. 6 
m, 5.900 EUR, tel.: 051/435-699 
 13001180

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

ALUMINIJASTA platišča za Golf 4 in 
varilni aparat Gorenje, tel.: 041/583-
870 13001211

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-62513000296

MOTOR za Opel kadett, starejši letnik, 
tel.: 031/605-223 13001219

KARAMBOLIRANA 
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13000725

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, plačilo z 
gotovino, tel.: 040/325-128 13000267

TEHNIKA
PRODAM

VRVIČNA telefona Eurit 30 ISND, 
cena 16 EUR/kom, tel.: 04/57-47-
060 13001187

STROJI IN ORODJA
PRODAM

KROŽNO žago za razrez drv, tel.: 
041/774-746 13001201

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

ŠPIČAK, rabljen, tel.: 041/873-994  
 13001182

PODARIM

RABLJENE tlakovce H in 40 x 40 cm, 
tel.: 051/875-845 13001226

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOTRANJA vrata s podboji Lip Bled, 
zelo ugodno, tel.: 031/727-03513001210

NOVA vhodna vrata s podbojem 25 % 
ceneje, tel.: 041/271-953 13001193

OKNA in balkonska vrata z žaluzijami 
in kljukami, lesena, ohranjena, tel.: 
031/727-035 13001208

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 13000720

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 13000721

BUKOVA, brezova in jesenova drva, 
cena 50 EUR/m3, tel.: 041/657-175 
 13000826

GOLI - bukova in hrastova, tel.: 
051/202-229 13001191

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 13001097

STANOVANJSKA 
 OPREMA
VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNO garnituro iz masivnega lesa, 
ugodno, tel.: 041/665-360 13001142

OSTALO
PODARIM

POSTELJNINO - rjuhe, 1 odejo in še 
kaj, tel.: 04/23-43-800, 031/292-
060 13001233

GLASBILA
PRODAM

HARMONIKO - klavirsko, skoraj nerab-
ljeno, ugodno, tel.: 031/557-156  
13001222

HOBI
PROSIM, če mi kdo podari: značke, 
znamke, razglednice, gramofonske 
plošče ter knjige, tel.: 041/554-143 
 13001241

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji 
Kranj in Kamnik. Pogoji na tel. 04/234 
234 2 in na www.optika.si. 13000724

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

AKUMULATORJI -  vseh vrst in moči, 
najugodneje v Agroizbiri Kranj, d.o.o., 
Smledniška c. 17, Kranj, Čirče. V akciji 
akumulatorji 12 V 150 ah in akumula-
torji 12 V 100 ah, tel.: 04/23-24-802 
 13000759

GUMI voz za konja ali traktor, tel.: 
031/466-024 13001212

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina, 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 13000727

NOVO travniško brano, 4 m, zložljivo, 
tel.: 041/992-593 13001220

ROVOKOPAČ, starejši Kramer 615, 
pogon 4 x 4, tel.: 040/616-38713001218

KUPIM

TRAKTOR in priključke ter kiperprikoli-
co Tehnostroj, tel.: 051/639-777  
 13001204

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČ sadjevec (hruška, jabolka, 
sliva), ugodno, tel.: 041/419-888 
 13001186

KROMPIR za sajenje, sorti marabel in 
fantasy, tel.: 041/292-986 13001239

OREHOVA jedrca, ugodno, tel.: 
040/551-941 13001196

SADJEVEC iz hrušk (tepk, moštarice 
in druge) ter iz češpelj in češenj, tel.: 
031/405-171 13001216

ZELO zgodnji krompir kifeljčar in suho 
sadje, tel.: 04/59-56-890 13001178

KUPIM

JEDILNI krompir, tel.: 031/378-922  
 13001227

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BELE piščance za dopitanje. Erazem 
Stanonik s.p., Log 9, Šk. Loka, tel.: 
041/694-285 13001229

26 Gorenjski glas
petek, 29. marca 2013MALI OGLASI info@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Moka TIP 500 0,49 EUR/kg
Sladkor 1/1 0,99 EUR/kg
Jabolka Ajdared   0,79 EUR/kg
Kokoši pred nesnostjo 6,90 EUR/kos

Agropromet Cerklje, d.o.o., Ul. 4. oktobra, Cerklje, 
Telefon: 04/25 26 440

AKCIJSKA PONUDBA

J

Imate težave z ahilovo tetivo?  
Pomagamo vam pri obutvi za lažjo hojo in tek.  

Roal, t: 041/410 309
Roman Zaplotnik s.p., Predilniška cesta 16, Tržič

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Družba Domplan, d. d, širi dejavnost po-
sredovanja nepremičnin na področje obči-
ne Škofja loka in Medvode. V naši enoti na 
Mestnem trgu 20 v Škofji Loki vam ugodno 
ponujamo vse storitve v zvezi s posredova-
njem nepremičnin, in sicer:

dokumentov o nepremičnini (v ZK, v kata-

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.
Družba Domplan na nepremičninskem trgu 

strokovno upravljanje nepremičnin ter var-

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, insta-

klet, balkon, cena 116.000,00 EUR.
Kranj, Planina II, nizek objekt, dvosobno + 
2 kabineta, III. nadstr. v izmeri 106,00 m2, l. 
izgr. 1981, obnovljena okna l. 2011, tlaki 

dvigala ni, cena 126.000,00 EUR.
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v II. nadstr. od III, izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. izgr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne 

Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2, l. 
izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 - okna, CK, l. 
2008 - kopalnica, WC, ZK urejeno, stanova-
nje je prazno, cena 107.000,00 EUR.
Kranj, staro mestno jedro, trisobno, man-

dnevni prostor, 2x spalnica, kopalnica, WC, 
CK, klet, dvigala in balkona ni, cena 
74.000,00 EUR.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 
2002 - okna, vse instalacije, kopalnica, CK na 
olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
165.000,00 EUR.
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na par-
celi velikosti 182 m2, l. izgr. 1974, uporabne 

sončna lokacija, cena 228.000,00 EUR.
Kranj, mestno jedro, pod Jelenovim klan-
cem, dvonadstropna tlorisa 88 m2 na par-

fasada 2010, drugače potrebna obnove, lo-
kacija sončna, cena 130.000,00 EUR.
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obno-

-
na lokacija, cca 6 km oddaljena od smučišča 
Cerkno, cena 92.000,00 EUR.
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, Deteljica, na dobri, prometni lokaciji 
za trgovino, pisarniško ali računalniško de-
javnost v skupni izmeri 1130 m2 (klet 522 
m2 in v etaži 581 m2) l. izgr. 1978, možnost 
parkiranja, CK, ZK urejeno, cena 740 EUR/
m2 in še en poslovni prostor v kleti za trgo-
vino ali skladišče izmere 605 m2, l. izgr. 
1978, cena 640 EUR/m2.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno preno-
vljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 119 EUR/m2.
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni loka-
ciji 4 parcele velikosti 2106 m2, 821 m2, 632 
m2 in 689 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, cena 90,00 EUR/m2.
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in v 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 115 EUR/m2, priključki ob 
parceli, dostop urejen -asfaltiran.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podze-

Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2.

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Rezultati 25. kroga – 27. marca 2013
7, 14, 16, 17, 20, 22, 35 in 38

Lotko
7 3 2 3 9 6

Loto PLUS:
10, 12, 20, 23, 28, 36, 39 in 13

Sklad 26. kroga za Sedmico: 250.000 EUR

Sklad 26. kroga za Lotka: 100.000 EUR

Sklad 26. kroga za PLUS: 50.000 EUR

LOTO

18.00

19.30

20.00

PET 29. marec

Saška Rakef: DOLG RAKEF SAŠKE / DOLG RS
(Maska Ljubljana)                                     v Stolpu Škrlovec Kranj                          

Drago Jančar: VELIKI BRILJANTNI VALČEK
(Drama SNG Maribor, SNG Drama Ljubljana in EPK Maribor 2012)

                    v SNG Drama Ljubljana

Simona Semenič: 5FANTKOV.SI 
(Gledališka akademija Ljuben Grojs, Sofija, Bolgarija) v PG Kranj                

SP

TP

17.00

SOB 30. marec

Simona Semenič: KAPELJ IN SEMENIČ V 
SESTAVLJANJU 
(KD Integrali)                         v zasebnem stanovanju v Ljubljani                      

TP

18.00

20.00

NED 31. marec

Tamara Matevc: ZLATI ŠUS 
(Lutkovno gledališče Ljubljana)            v Stolpu Škrlovec Kranj                          

Dominik Smole, Boštjan Hladnik, Nana Milčinski: 
PLES V DEŽJU 
(Anton Podbevšek Teater Novo mesto in Mestno gledališče ljubljansko)                          

v PG Kranj                

SP

TP

MP

18.00

20.00

SP  

MP  

18.00

20.00

19.00

NED  7. april

Simona Hamer: KLADIVO ALI PINCETA? 
(KD Integrali in Gledališče Glej)                         v Gledališču Glej

Predstavitev knjižne izdaje dram rokgreja     v PG Kranj               

Dane Zajc: POTOHODEC 
(Akademija za gledališče, radio, film in televizijo)        v PG Kranj               

20.00

PON 8. april

SKLEPNA SLOVESNOST 
43. TEDNA SLOVENSKE  DRAME
podelitev nagrade Slavka Gruma, nagrade za mladega 
dramatika, Šeligove nagrade, Grün-Filipičevega priznanja in 
nagrade občinstva 

v nadaljevanju predstava

več avtorjev: DRAGA DUŠA 
(Zavod Generator, Cankarjev dom Ljubljana in Mesto žensk)

v PG Kranj              

SP

TP

11.00

16.00

18.00

SOB  6. april

Srečanje festivalov nacionalnih dramatik    v PG Kranj

Srečanje IPF, mednarodnega pisateljskega foruma v 
okviru ITI                                                                        v PG Kranj

Pogovor z dramatikom Evaldom Flisarjem    v PG Kranj

Andrej Rozman Roza: ŽE SPET OBISK 
(Rozinteater)                                                 v Stolpu Škrlovec Kranj

Evald Flisar: KAJ PA LEONARDO?  
(Belorusko narodno gledališče Jakub Kolas, Vitebsk, Belorusija)

v PG Kranj               

10.00

18.00

20.00

TOR 2. april

DAN NOMINIRANCEV  
predstavitve nominiranih besedilih in pogovori o njih

v Stolpu Škrlovec Kranj

Umor Slavka Gruma na Dramski ulici v Kranju – bralna 
uprizoritev (Akademija za gledališče, radio, film in televizijo)

v Stolpu Škrlovec Kranj

Matjaž Zupančič: SHOCKING SHOPPING  
(Slovensko ljudsko gledališče Celje)                                v PG Kranj               

TP

18.00

20.00

SRE  3. april

Evald Flisar: ENAJSTI PLANET 
(WanHua Theatre, Taipej, Tajvan)         v Stolpu Škrlovec Kranj

Vinko Möderndorfer: VAJE ZA TESNOBO 
(SSG Trst)                                                                                    v PG Kranj               

TP

MP

18.00

20.00

ČET  4. april

Evald Flisar: TRISTAN IN IZOLDA: IGRA O LJUBEZNI 
IN SMRTI
(Gessyoku Kagekidan, Tokio, Japonska) v Stolpu Škrlovec Kranj

Miha Nemec, Nejc Valenti: ROKOVNJAČI
(Koprodukcija SNG Nov Gorica in PG Kranj)                 v PG Kranj               

MP

TP

16.00

18.00

20.00

PET  5. april

Predstavitev dramskega krožka študentov 
Filozofske fakultete Univerze v Ljubljani            v PG Kranj               

Tri dame pišejo tri drame – bralna uprizoritev 
odlomkov dram treh avtoric                             v PG Kranj               

Marko Čeh: HERMAN SCHWARZ IN VERONIKA WALD 
(Zavod Margareta Schwarzwald in Gledališča Glej)   v PG Kranj               

TP

Tekmovalni program – TP, Spremljevalni program – SP, Mednarodni program – MP 

www.pgk.si
www.tsd.si

PREŠERNOVO 
E A Š E 

KRANJ 

27. 3.    –8. 4. 
2013

Vstopnice po 3 EUR so na voljo v Prešernovem gledališču Kranj (t.: 04/20 10 200). 
Petnajst minut pred predstavo bodo neprodane vstopnice na voljo brezplačno.
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GLASOVNICA ZA TEDEN SLOVENSKE DRAME  

Predstava:

Prosimo, obkrožite (1 je najnižja, 5 najvišja ocena):
1 – O groza! Saj niste mislili resno!  2 – Hm, hm. Nič hudega, če pozabim.  
3 – V redu. Ni bila slaba predstava.  4 – Obetavno. Prav zares dobro doživetje.  
5 – Odlično. Vredno še enega ogleda.

Ime in priimek:

Naslov:

Telefon, e-pošta:

Glasovnico pošljite na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova c. 4, 4000 Kranj  
do 7. aprila 2013. Nagrade: pet abonmajev Prešernovega gledališča Kranj  
za sezono 2013/2014 in polletna naročnina na Gorenjski glas.



BIKCA simentalca, starega 15 dni, tel.: 
041/873-497 13001217

ČB TELICO, brejo 6 mesecev, AP kon-
trola, tel.: 041/418-616 13001206

ENOLETNE kokoši nesnice, tel.: 
041/378-789 13001234

JAGNJETA za zakol, ugodno, tel.: 
041/910-234 13001179

KRAVO s prvim teletom - bikcem, Se-
benje 36, tel.: 04/59-58-263 13001176

OVCO z jagnjetom, tel.: 04/25-51-
171, 051/410-138 13001155

ZAJCE za pleme, breje zajklje in zajklje 
z mladiči, tel.: 040/316-003 13001153

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 7 dni, tel.: 
041/271-294 13001183

BIKCA mesne pasme, težkega nad 
130 kg, tel.: 031/888-608 13001188

OSTALO
PRODAM

1 TONO sena v rinfuzi, tel.: 040/865-
830 13001235

LOJTRNI voz, srednje velik, zelo lepo 
ohranjen, lep okras vrta - starejši, tel.: 
051/649-793 13001195

MLADO goveje meso, možna dostava, 
tel.: 041/515-867 13001237

PREKLE fižolovke, 2 EUR/kom., Bo-
hinj, tel.: 04/57-46-680 13001184

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235 1300 1112

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO kuharja (-ico) in natakarja 
(-ico) v planinski koči - Koča na Gozdu, 
Vršič. Gostinske izkušnje so obvezne. 
Prezlc, d.o.o., Naselje pod hribom 9a, 
Kranjska Gora, tel.: 041/330-063  
 13001199

IŠČEMO šoferja za C in E kategorijo, 
zaželeno znanje nemškega in angleškega 
jezika in koda N95 v mednarodnem trans-
portu. S&K, d.o.o., Zg. Brnik 68, Cerklje, 
tel.: 070/823-366  
 13001157

IŠČEMO prodajalca (-ko) za delo v ki-
osku na Vršiču, v času poletne sezone. 
Obvezno je vozniško dovoljenje  ka-
tegorije B, nujno je vsaj govorno znanje 
angleščine. Prezlc, d.o.o., Naselje pod 
hribom 9a, Kr. Gora, tel.: 041/330-063 
 13001200

IŠČEM

IŠČEM DELO - hišniška dela, 
vzdrževanje in urejanje okolice, Škofja 
Loka, Kranj in Ljubljana z okolico, tel.: 
051/436-739 13000792

IŠČEM DELO - hišniška opravila, 
vzdrževanje in urejanje okolice, tel.: 
040/474-891 13001108

IŠČEM DELO - čiščenje, pomoč v go-
spodinjstvu, Kranj, Šk. Loka in okolica, 
tel.: 051/429-008 13001230

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 13000722

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, gradbe-
na, elektro, vodovodna krovsko klepar-
ska dela, ugodno. Brezobrestni kredit 
do 3 let., tel.: 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13000754

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, notran-
je omete, strojne omete, fasade, adap-
tacije, tlakovanje dvorišča, ograje, kam-
nite škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in 
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, 
Kranj, tel.: 041/561-838 13000987

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13001175

ADAPTACIJE, novogradnje, od temeljev 
do strehe, notranji ometi, fasade, be-
tonske in kamnite škarpe, urejanje in 
tlakovanje dvorišč, z našim ali vašim 
materialom. Babić Miloš s.p., Hraše 24, 
Lesce, tel.: 041/622-946 13001232

ASFALTIRANJE, tlakovanje, strojni izko-
pi terena, polaganje robnikov in pralnih 
plošč ter izdelava betonskih in kamnitih 
škarp. Garum, d.o.o., Sadnikarjeva ul. 4, 
Kamnik, tel.: 01/83-17-126, 031/599-
085, 070/553-123 13001174

BARVANJE napuščev in fasad vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909 13000807

BARVANJE napuščev in fasad z dvigali 
do višine 25 m ter ostala slikopleskar-
ska dela. Za naročila v marcu do 20 % 
popust. Ogled brezplačen. Slikoples-
karstvo Sandi Ferlan s.p., C. talcev 14, 
Kranj, tel.: 041/682-166 13000993

BELJENJE stanovanj, sanacija plesni, 
kitanje sten, barvanje oken, vrat, ograje, 
dekorativni ometi in opleski vam po ugod-
nih cenah nudi Pavec Ivan, s. p., Pod-
brezje 179, Naklo, tel.: 031/392-909 
 13001236

DELAMO vsa zidarska dela, notranje 
omete in fasade z našim ali vašim ma-
terialom, Arjaniti, d. o. o., Žabnica 47, 
Žabnica, tel.: 041/288-473 13000625

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13000726

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 13000723

IZDELAVA podstrešnih stanovanj 
po sistemu Knauf, montaža strešnih 
oken Velux in polaganje laminatov, 

izd. brunaric in nadstreškov, Damjan 
Mesec, s. p., Jazbine 3, Poljane, tel.: 
041/765-842, www.damjanmesec.si  
 13000050

NUDIMO vam rez in zaščito sad-
nega drevja. Branko Gašperšič s.p., 
Šorlijeva ul. 19, Kranj, tel.: 040/993-
406, po 17. uri 13001029

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko,, tel.: 
031/505-468 13000797

POSEK in spravilo lesa možnost od-
kupa na panju, na območju Gorenjske 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel.: 031/561-613 13001104

TIP TOP, d. o. o., Planina 27, Kranj, 
izvajamo vsa pripravljalna in zaključna 
gradbena dela, adaptacije, urejanje zu-
nanje okolice, kamnite in druge beton-
ske zidove ter razna vzdrževalska dela, 
tel.: 031/458-289 13000870

ZAKLJUČNA vzdrževalna dela stanovanj-
skih in drugih objektov. Adaptacije, suha 
montaža, pleskanje, čiščenje, prevozi 
in ostalo. Slavko Markotič, s. p., Suška 
c. 28, Šk. Loka, tel.: 0590/20-722, 
041/806-751 13001240

IŠČEM

POMOČ na kmetiji s konji (možnost 
stanovanja). Če ste mlajši upokojenec 
in nealkoholik z delovnimi navadami, nas 
pokličite, tel.: 040/981-122 13001203

OBVESTILA
ČIŠČENJE in razrez cistern, 
prečrpavanje, filtracija in prevoz ku-
rilnega olja. Ekol, d.o.o., Laze 18 a, 
Kranj, tel.: 04/25-19-922 13000756

IZGUBLJENO,  
NAJDENO
IŠČEM

ČE VIDITE izgubljeno psičko Ajšo, 
manjše rasti, oranžne barve, prosim, 
pokličite, tel.: 041/293-308 13001225

RAZNO
PRODAM

2000-LITRSKO cisterno za olje, Riko 
Ribnica, prostostoječa, kot nova, tel.: 
040/646-127 13000802

NADSTREŠEK - kozolec toplar, 7,2 
x 7,2 m, ugodno, tel.: 031/535-447, 
Milka 13000996

POČITNIŠKO prikolico in puhalnik za 
seno ter silažne bale, tel.: 04/23-11-
582 13001215

PREDSOBNO omaro z ogledalom, š. 
94 v. 200 g. 36, cevi za zračnik - dim-
nik fi 125, tel.: 041/858-149 13001190

RABLJENO litoželezno kad, primerno 
za napajališče, cena 20 EUR, tel.: 
031/804-447 13001177
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ZAHVALA

V 91. letu starosti se je od nas poslovila naša draga mama, babica, 
prababica, sestra, sestrična, teta, tašča in svakinja

Marijana Preširen
Anškuležova mama

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem, 
ki ste nam izrekli sožalje, podarili cvetje, sveče in darove, katere 
smo namenili za potrebe farne cerkve. Zahvaljujemo se Zavodu 
sv. Martina za nesebično skrb in pomoč. Hvala pevcem, pogrebni 
službi Jerič, gospodu župniku Stanetu Gradišku za lepo opravljen 
pogrebni obred. Hvala še enkrat vsem, ki ste našo mamo pospremili 
k večnemu počitku. 

Vsi njeni
Dvorje, Češnjevek, Grad, Zg. Brnik

Tiha misel zablestela nad večernim krajem,
duša odblestela z zlatim je sijajem.
Tiha – kam odšla je duša zastrmela,
kakor da je ptica večer preletela.
(Srečko Kosovel)

ZAHVALA

Ob boleči izgubi dragega moža, očeta, očima, dedka, pradedka

Janeza Ječnika
24. 6. 1938–16. 3. 2013

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
znancem in dolgoletnim sodelavcem IBI-ja za izkazana sočutja ža-
losti, za izrečena ustna in pisna sožalja, za podarjene sveče in cvetje. 
Hvala pevcem CeMePZ Sp. Brnik, KMoPZ Davorin Jenko Cerklje 
in CeMePZ Vse za Jurja Šenčur za zapete žalostinke pred vežico, 
ter vokalni skupini Storžič za lepo petje ob slovesu. Hvala g. kapla-
nu Gregorju Roglju iz Šenčurja za lepo opravljen cerkveni obred. 
Hvala pogrebniku Jeriču, PGD Sp. Brnik in Vopovlje, ter nosačem 
žare in praporov. Posebna hvala kolektivu UPS Adria (S) Ekspres za 
njihove darove. Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji 
poti v tako velikem številu. Iskrena hvala vsem, ki jih nismo posebej 
imenovali, a nam je njihova navzočnost ob slovesu veliko pomenila.

Tisti, ki jih imamo radi, živijo večno v naših srcih.

Vsi njegovi
Sp. Brnik, marca 2013

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja, 
bolečina in samota 
sta pri nas ostala. 

ZAHVALA

V 65. letu starosti nas je za vedno zapustil naš dragi sin, mož, oče, ata

Ivan Pristov
iz Kranja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in sosedom, 
ki ste ga pospremili na zadnji poti in izrazili sožalje. Še posebej se 
zahvaljujemo podjetju Mercator – trgovini Nikola Tesla, gasilcem 
Prostovoljnega gasilskega društva Primskovo ter družinama Stru-
gar in Starman. Vsem neimenovanim najlepša hvala.

Žalujoči: mama Gabrijela, žena Vlasta, sin Rok z Ano, hči Ines ter 
vnuki Rok, Matic, Aleks, Taja

OSMRTNICA

Vsem prijateljem in znancem sporočamo žalostno vest, da nas je  
v 74. letu za vedno zapustila naša draga 

Katarina Polanc – Kati
Od nje se bomo poslovili danes, v petek, 29. marca 2013, ob 16. uri na Mestnem  

pokopališču v Kranju. Na dan pogreba bo žara od 9. ure dalje v tamkajšnji mrliški vežici.

Ohranili jo bomo v trajnem spominu.

Kranj, 25. marca 2013

ZAHVALA

V 81. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, dedek, brat, 
stric in bratranec

Stanislav Dagarin 
iz Zg. Bitenj

Iskrena zahvala vsem, ki ste se nam pridružili na njegovi zadnji 
poti. Hvala za izrečeno sožalje, stiske rok in besede tolažbe.

Vsi njegovi
Zg. Bitnje, 27. marca 2013

ZAHVALA

V 85. letu se je od nas poslovila naša ljuba

Mira Gantar
Iskreno se zahvaljujem vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in 
znancem za izrečeno sožalje in sočutje, darovano cvetje in sveče ter 
vsem, ki ste se prišli poslovit in jo pospremili k večnemu počitku. 
Hvala g. diakonu Branku Setnikarju za lepo opravljen pogrebni obred 
in pevcem bratom Zupan za zapete pesmi. Posebna zahvala dolgole-
tni osebni zdravnici dr. Tatjani Primožič in sestri Andreji ter osebju 
Abdominalnega oddelka Bolnišnice Jesenice za njihov trud.
Hvala vsem, ki ste jo imeli radi in jo boste ohranili v lepem spominu.

Sin Tadej z družino
Preddvor, marec 2013
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V ponedeljek, 8. aprila, bo v Kamniku, tako kot že pred dvema 
letoma, spet začela delovati mobilna enota državnega presejal-
nega programa za raka na dojkah DORA, ki že stoji na ploščadi 
ob Domu kulture Kamnik. Na slikanje dojk bodo vabljene ženske 
med 50. in 69. letom iz Kamnika in okoliških občin. Vse, ki ustre-
zajo merilom udeležbe, bodo dobile vabilo, lahko pa se naročijo 
tudi same. Mobilna enota bo v Kamniku delovala predvidoma 
do novembra, odvisno od odzivnosti žensk. J. P.

Kamnik

Mobilna enota DORE spet v Kamniku

vre men ska na po ved

PETEK SOBOTA NEDELJA

0/6oC

2/4oC

6/11oC

7/11oC

6/10oC

3/6oC

4/7oC

9/10oC

3/7oC

3/8oC

3/7oC

2/5oC

4/6oC

3/5oC

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo
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Urša Peternel

Lipce – Znani kinolog Bran-
ko Pirc na svojem posestvu 
na Lipcah pri Jesenicah, kjer 
že ima pasji hotel, zavetišče 
za živali in veliko vadišče za 
pse, želi urediti kamp za avto-
dome. Ta naj bi se raztezal na 
pet tisoč kvadratnih metrih 
na zgornji terasi posestva, v 
kampu pa naj bi bilo prostora 
za dvajset do trideset avtodo-
mov. Po načrtih naj bi posta-
vili tudi pet lesenih brunaric, 
v katerih naj bi uredili recep-
cijo, sanitarije, prostor za po-
mivanje posode … Kot je po-
vedal Branko Pirc, si želi, da 
bi bil kamp urejen do junija, 
kajti septembra Jesenice go-
stijo eno od predtekmovalnih 
skupin evropskega prvenstva 
v košarki in računa na obisko-
valce, ki si bodo prišli ogledat 
tekme. Tudi lokacija je odlič-
na, saj se Pirčevo posestvo 

nahaja tik ob izvozu z avtoce-
ste in hkrati ob akumulacij-
skem jezeru na Savi. Po Pir-
čevih besedah je voda v jeze-
ru čista in omogoča tudi raz-
lične vodne aktivnosti, od ko-
panja do vožnje s kanuji, lov-
ljenja rib (v jezeru so menda 
postrvi) … Koliko denarja bo 
moral vložiti v ureditev kam-
pa, nam Pirc ni povedal, saj 
so za zdaj pripravljeni šele na-
črti, o njih so včeraj odločali 
tudi jeseniški občinski sve-
tniki. Sicer pa Občina Jeseni-
ce, kot je dejal župan Tomaž 
Tom Mencinger, Pirčeve na-
črte podpira, saj pomenijo ko-
rak naprej k razvoju turizma 
na Jesenicah. Občina sama je 
že pred leti imela načrte, da 
bi kamp za avtodome uredila 
na platoju Karavanke, a jih za-
radi gospodarske krize in po-
manjkanja denarja očitno še 
nekaj let ne bo mogla uresni-
čiti.

Pri Perunu kamp za avtodome
Na Lipcah, tik ob akumulacijskem jezeru, želi znani kinolog Branko Pirc urediti kamp za avtodome. 
Prve goste naj bi sprejeli že poleti, računajo pa zlasti na obiskovalce evropskega prvenstva v košarki, ki 
bo potekalo tudi na Jesenicah.

Pirčevo posestvo Perun je tik ob akumulacijskem jezeru na 
Savi.

Zavod za kulturo Bled bo v nedeljo pripravil Velikonočni lov na 
skrite pirhe. Na Blejskem gradu bodo skrili sto velikonočnih 
jajc, ki bodo najditeljem prinesla tudi nagrade. Vsak bo upravi-
čen le do enega pirha. Prireditev se bo začela ob 11. uri v Viteški 
dvorani z nastopom šolske folklorne skupine Breznica. M. R.

Bled

V lov za skritimi pirhi

Oblačno bo z občasnimi padavinami. Meja sneženja bo danes 
in jutri med 900 in 1200 metri, v nedeljo pa se bo spuščala.

V kulturnem domu v Mošnjah bodo ta konec tedna pripra-
vili razstavo velikonočnih izdelkov, ki so jih izdelali učenci iz 
tamkajšnje osnovne šole, varovanci CUDV Matevža Langusa, 
člani društva Korak, otroci iz Waldorfskega vrtca, Blejske Vide, 
upokojenke iz Zasipa ter posamezniki iz Mošenj in okolice. 
Razstava bo odprta od petka do nedelje od 15. do 19. ure ter 
v ponedeljek od 9. do 17. ure. V nedeljo bodo pripravili tudi 
velikonočne igre ter tekmovanje za najlepši pirh. M. A.

Mošnje

Velikonočne igre in razstava

Danes, na veliki petek, evropski plačilni sistem Target2 ne 
bo posloval, zato banke in hranilnice v državah evrskega ob-
močja, torej tudi v Sloveniji, ne bodo izvajale medbančnega 
plačilnega prometa. Možna bo le obdelava internih plačil v 
okviru posamezne banke oz. hranilnice. Ker tudi na praznični 
ponedeljek evropski medbančni plačilni sistem ne bo posloval, 
bodo banke in hranilnice izvajale plačilni promet v polnem 
obsegu šele v torek, 2. aprila. C. Z.

Kranj

Zaradi praznikov omejitve pri plačilnem prometu

 
VAŠE IDEJE

M: 031 43 71 66

E: info@alping.si

Hoby - lesni program

Polaganje laminatov

Hišna popravila

Popravila, dodelava, predelava 
in izdelava novega pohištva

hišniška dela 

Prodaja in izposoja 
profesionalnega orodja

Občina Vodice je bila uspešna na razpisu ministrstva za infra-
strukturo in prostor za energetsko sanacijo Osnovne šole Vo-
dice, za kar bodo prejeli 555 tisoč evrov nepovratnih sredstev. 
S tem denarjem bodo izolirali fasado šole, zamenjali vrata in 
okna, namestili termostatske ventile na radiatorjih, vgradili 
prezračevalni sistem, v kotlovnico bodo namestili toplotno 
črpalko, vzpostavili pa bodo tudi energetski nadzorni informa-
cijski sistem. Z omenjenimi ukrepi naj bi porabili za polovico 
manj energije kot do sedaj, skupaj z energetsko sanacijo pa 
si želijo šoli vdahniti tudi novo podobo. Energetska sanacija 
šole bo predvidoma zaključena do 1. septembra 2014. J. P.

Vodice

Pol milijona za energetsko sanacijo šole

Anketa

Edo Lozič, Kranj: 

»Normalno je, da te skrbi za 
prihranke. Obljubljajo nam, 
da so v bankah varni, upam 
samo, da jim gre verjeti. Sicer 
pa je težko v teh časih iskati 
rešitve za banke, zaupanje so 
izgubili.«

Nada Jamnik, Škofja Loka: 

»Za prihranke me zaenkrat 
nič ne skrbi, še vedno zau-
pam Sloveniji. Banke bi po 
mojem mnenju morali reše-
vati tisti, ki so odgovorni za 
nastalo situacijo, nikakor pa 
ljudje.«

Boris Leskovar, Kranj: 

»Ravno včeraj sem poslu-
šal, da nam v Sloveniji ni 
treba skrbeti za prihranke, 
da zanje jamčijo tako banke 
kot tudi država. Zaenkrat 
temu še verjamem.«

Peter Pužem, Naklo: 

»Prihrankov nimam, me pa 
skrbi na splošno za bančni 
sistem, ker je globoko zabre-
del. Upam, da nas ne čaka 
podobno kot na Cipru, bank 
pa ne bi smeli reševati nava-
dni ljudje.«

Ana Šubic

Ob zadnjih hudih finančnih 
težavah Cipra, kjer bodo pod 
pritiskom EU obdavčili ban-
čne vloge nad sto tisoč evri, 
mnogi vlečejo vzporednice s 
Slovenijo. Pa nas je res treba 
skrbeti za svoje prihranke? 

Foto: Gorazd Kavčič

Banke so globoko 
zabredle

Dušan Antonič, Kranj: 

»Skrbi me za prihranke, a ne 
zaradi slovenskih bank, bolj 
zaradi EU, ki vse diktira našim 
bankam. Mislim, da nas v Slo-
veniji lahko doleti podobno kot 
na Cipru, še najmanj pa imajo 
pri reševanju bank ljudje.«


